
Co dělat, když … 

 
Základní informace k rizikovému chování u žáků v těchto 

oblastech: 

1)  Návykové látky 

2)  Rizikové chování v dopravě 

3)  Poruchy příjmu potravy 

4)  Alkohol 

5)  Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě 

6)  Školní šikana 

7)  Kyberšikana a další formy kybernetické agrese 

8)  Homofobie  

9)  Extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus 

10)Vandalismus 

11) Záškoláctví 

12) Krádeže 

13) Tabák  

14) Krizové situace spojené s ohrožením násilím ve školním 

prostředí, z vnějšího i vnitřního prostředí 

15) Netolismus 

16) Sebepoškozování 

17) Nová náboženská hnutí 

18) Rizikové sexuální chování 

19) Příslušnost k subkulturám 

20) Hazardní hraní 

21) Dodržování pravidel prevence vzniku problémových situací 

týkajících se žáka s PAS 

22) Krizový plán pro prevenci vzniku problémových situací 

týkajících se žáka s PAS 

23) Psychická krize/duševní onemocnění žáka 

24) Sebevražedné chování 

 

 
 

Zpracováno dle Metodického doporučení k primární prevenci rizikového chování u dětí, 

žáků a studentů ve školách a školských zařízení č.j. 21291/2010-28. 

 

 



1.) Návykové látky 

Alkohol (je podrobněji zpracován v samostatné příloze) 

S alkoholem se dítě setkává od útlého mládí – nejčastěji v rodině, později u vrstevníků –, 

protože je součástí životního stylu západní společnosti. Možná i proto patří Česká republika 

mezi státy s největší spotřebou alkoholu na světě. Je to společensky tolerovaná návyková 

látka. Alkohol je snadno dostupný. Užívání dalších návykových látek ve většině případů 

předchází právě zkušenost s alkoholem. 

Tabák (je podrobněji zpracován v samostatné příloze) 

Bývá první návykovou látkou, se kterou se děti setkávají v podobném věku jako s alkoholem. 

K prvnímu setkání s cigaretami dochází zpravidla v rodině nebo u kamarádů či kamarádek.  

Konopné drogy jsou souhrnným označením tří forem návykových látek (marihuana, hašiš, 

hašišový olej), které vznikají zpracováním konopí. Účinné látky jsou především THC 

(tetrahydrokanabinol) a CBD (kanabinol). Sušené samičí květy (tzv. palice) marihuany mají 

výrazné aroma. Hašiš je konopná pryskyřice, má barvu tmavě zelenou až hnědou. Hašišový 

olej je extrakt z konopných květů a listů. K fyzické závislosti nedochází, nebývá doprovázena 

zvýšenou tolerancí na návykovou látku ani výraznými odvykacími příznaky. Psychická 

závislost se objevuje u dlouhodobých uživatelů. U citlivých osob může dojít k rozvoji 

psychických problémů (zejm. úzkosti, deprese, může dojít k poruchám myšlení a krátkodobé 

paměti, rozvoji psychotických stavů). Tyto obtíže obvykle spontánně odezní, pokud dotyčný 

marihuanu dále neužívá, nicméně v některých případech může dojít i k jejich přetrvávání a 

nutnosti vyhledat psychiatrickou pomoc. Marihuana je u mladých lidí nejčastěji zneužívanou 

nelegální návykovou látkou (Mravčík et al., 2017). Někdy sem mohou být řazeny také 

syntetické kanabinoidy. 

Těkavé látky (též prchavé látky) jsou chemické látky, které uživatelé inhalují neboli čichají. 

Zneužívají se některá ředidla, rozpouštědla (např. toluen), lepidla i plynné látky (např. éter a 

rajský plyn). Po inhalaci této skupiny látek dochází k rychlému opojení, které je doprovázeno 

stavy euforie až útlumu Mohou se projevit zrakové a sluchové halucinace. Účinek je 

krátkodobý a brzy odezní. Mohou následovat poruchy vědomí a spánku, agrese. Těkavé látky 

mohou vyvolávat psychickou závislost. Nebezpečnost spočívá v neodhadnutí dávky. Může 

dojít k bezvědomí až ke kómatu, k srdeční zástavě, zástavě dechu nebo udušení zvracením. 

Těkavé látky trvale poškozují mozek, ovlivňují rozumové schopnosti, způsobují agresivní 

chování. Léčba dlouhodobě závislých je velmi obtížná, proto je vhodné zachytit problém 

včas, ideální je spolupráce s rodinou a školou. Přestože je od roku 2007 v platnosti zákaz 

volného prodeje toluenu a lepidel a barev ve sprejích, které obsahují více než 0,1 % toluenu, a 

lze je nadále prodávat jen živnostníkům a firmám, je toluen víceméně dostupný a nejvíce 

zneužívaný. Nejčastěji se vdechují jeho výpary z napuštěných tkanin. Trichloretylen se běžně 

užívá jako rozpouštědlo. Při vdechování se mohou dostavit sluchové či zrakové halucinace. 

Rajský plyn, užívaný ke krátkodobé anestezii, vyvolává opojný bezbolestný stav. Vdechuje se 

například z nafukovacích balonků nebo tlakových lahviček na výrobu šlehačky. Při 

vdechování může dojít k popálení mrazem v oblasti dýchacích cest (Kalina et al., 2015).  

Stimulační látky – nejznámější je pervitin (metamfetamin), bílá krystalická látka, v ČR 

poměrně rozšířený a dostupný silný stimulant, jehož účinek trvá 6 až 12 hodin v závislosti na 

čistotě a způsobu užití (šňupání, injekčně, kouření, per os). Má budivý efekt, zrychluje 

myšlení, zvyšuje motorické tempo, zahání únavu, vyvolává euforii a příjemné tělesné i 

duševní pocity, snižuje chuť k jídlu. Po užití pervitinu má jedinec rozšířené zornice očí, 

zvýšený tep a krevní tlak, zvýšenou celkovou aktivitu organismu, je hovorný, neklidný, 

v dobré náladě, ztrácí zábrany, zvyšuje se jeho sexuální pud. Osoba intoxikovaná pervitinem 

může mít sklony k agresivnímu i autoagresivnímu chování. Pervitin také může vyvolat akutní 

psychotický stav, tzv. toxickou psychózu, která je svými příznaky podobná schizofrenii a je 

často provázená paranoidním myšlením. Po odeznění intoxikace nastává fáze provázená 

https://www.wikiskripta.eu/w/Halucinace
https://www.wikiskripta.eu/w/Pop%C3%A1leninov%C3%BD_%C3%BAraz


únavou, depresivními a úzkostnými stavy, případně podrážděností (tzv. dojezd). Při jeho 

dlouhodobějším užívání obvykle dotyčný nápadně hubne. Metamfetamin vyvolává 

psychickou závislost a jeho vysazení způsobuje často depresivní stavy, fyzické příznaky po 

vysazení drogy nejsou závažné (jedná se především o zvýšenou únavu a zvýšenou chuť 

k jídlu). Dalším zástupcem stimulancií je kokain, jehož obliba v ČR narůstá. Účinek je 

intenzivní, krátkodobý (30–90 minut), způsobuje euforii, pocit vzrušení, radosti, zvyšuje 

sebedůvěru, sebejistotu, zlepšuje schopnost soustředit se, může negativně ovlivnit 

sebekontrolu, vést k neklidu a agresi. Bílý prášek lze šňupat nebo kouřit. Intenzivní užívání 

může vést k srdečním a oběhovým a dalším somatickým problémům. Způsobuje podobně 

jako pervitin psychickou závislost a může také vyvolat nepříjemné psychické stavy včetně 

psychotických stavů (Kalina et al., 2015). 

Opioidy se používají jako léky proti bolesti (analgetika, silné opioidy, např. morfin, pethidin, 

hydromorfon, oxykodon, buprenorfin, piritramid, metadon) a léky proti kašli (antitusika, se 

slabšími účinky, např. kodein, tramadol, dihydrokodein, pentazocin). Mezi nelegální látky 

z této skupiny patří především heroin. Opioidy mají rychlý vliv na centrální nervový systém, 

potlačují bolest, působí euforii, mají tlumivé a zklidňující účinky. Často se apatie střídá 

s nespavostí, únavou a podrážděností. Nejčastějším nežádoucím účinkem je útlum dýchání, 

ohrožující život. Pravidelným užíváním vzniká kromě psychické závislosti i fyzická závislost, 

takže po vysazení látky vzniká tzv. odvykací syndrom (abstinenční příznaky), který je 

provázen nespavostí, zažívacími potížemi, bolestí svalů a kloubů až křečemi a dalšími 

somatickými problémy. 

Halucinogeny jsou látky různých skupin, které vyvolávají změny ve vnímání, myšlenkách, 

emocích a vědomí, jejich účinek lze připodobnit stavům při meditaci či snění. Obecně 

nevyvolávají závislost (vyjma např. ketaminu). Užívána jsou psychedelika, a to syntetická 

(např. LSD, DMT, 2C-B) a rostlinná (např. houby s obsahem psylocibinu, ayahuasca, peyotl). 

Dále se může jednat o disociační drogy (např. PCP, ketamin, muchomůrka červená, oxid 

dusný, dextrometorfan) a delirogeny (např. rulík zlomocný, durman). Zatímco psychedelika 

nejsou toxická, jinými typy halucinogenů se lze při předávkování otrávit. Akutní intoxikace 

vyvolává poruchy paměti, úsudku a pozornosti, hrozí nebezpečí úrazů, psychotických stavů . 

Zneužívání léků je užití léků bez doporučení lékaře, případně v množství větším, než bylo 

předepsáno lékařem, s cílem intoxikace. Užívána jsou především analgetika (viz Opioidy), 

sedativa, tedy léky s tlumivým účinkem (bromidy, ergotamin, fenobarbital), hypnotika, tedy 

léky na spaní (např. Hypnogen, Stilnox), anxiolytika, což jsou léky na uklidnění a proti 

úzkosti (zejména léky ze skupiny benzodiazepinů, např. Neurol, Xanax, Diazepam, Lexaurin). 

Obecně platí, že léky musejí být užívány delší dobu (intenzivně týdny až měsíce), aby na nich 

vznikla léková závislost. Vyvolávají psychickou i závažnou fyzickou závislost, při vysazení 

některých z nich po delší době užívání může dojít k ohrožení života. 

Nové syntetické drogy – nejznámější syntetickou drogou je „extáze“. Pod pojem „extáze“ 

řadíme celou řadu synteticky vytvořených stimulačních látek s halucinogenním potenciálem. 

Původně tablety obsahovaly zejména MDMA (chemicky 3,4-metylendioxymetamfetamin). 

Dnes se v tabletách, které jsou takto označovány, objevuje celá řada látek. Drogu užívají 

mladí lidé, často na tanečních festivalech a v klubech. Objevují se však další, tzv. nové 

syntetické drogy, které obsahují mnohdy neznámé látky. Zde výrobci reagují na poptávku trhu 

a na skutečnost, že řada látek s psychotropním efektem není legální a objevuje se na 

„seznamu zakázaných látek“ (příloha zákona č. 167/1998 Sb., o návykových látkách, ve znění 

pozdějších předpisů). Výrobci tedy vyrobí látku podobné chemické struktury a účinku, která 

ale na seznamu zakázaných látek není. Řada z nich je distribuována v tabletové formě a 

vydávána za drogu extázi nebo za „něco, co má podobné účinky“.  

 

Kombinace návykových látek 



Někdy jsou návykové látky pro větší psychotropní efekt užívány v kombinacích, z nichž 

některé mohou být nebezpečné a zdraví i život ohrožující. Zejména kombinace látek 

s tlumivým efektem, včetně alkoholu, může vést k útlumu dechového centra. Častá je např. 

kombinace alkoholu a marihuany. 

Příznaky užívání návykových látek – jak to poznám? 

Užívání drog je obvykle doprovázeno varovnými příznaky a hraje v něm roli celá řada faktorů 

a jejich kombinace. Ovšem je nutno mít na paměti, že i když se u dítěte některý z varovných 

příznaků objeví, nemusí se vždy jednat o užívání drog. Někdy mohou být tyto projevy 

součástí puberty, někdy mohou mít i jiný důvod (např. úmrtí v rodině). Proto je nezbytné 

nespoléhat se pouze na tento přehled, ale zjistit rozhovorem s dospívajícím, co za těmito 

projevy stojí, případně se lze obrátit na třídního učitele, školního psychologa nebo jiného 

odborníka se žádostí o citlivé posouzení a jejich názor.  

 

Užívání návykových látek u dospívajících je doprovázeno příznaky, které nás mohou včas 

varovat (UNODC, 2004; NIDA, 2014): 

• Náhlá změna osobnosti – z tichého studenta se náhle stává hlučný a otravný student. 

Změna může být postupná a zjevná pouze při reflexi. Může to být samozřejmě i 

naopak. 

• Změny nálady – změna z dobré na špatnou a zpět, zdánlivě bez důvodu, s výbuchy 

vyvolanými zdánlivě nepodstatnými událostmi, zhoršující se vztahy s rodinnými 

příslušníky a přáteli. 

• Změny ve fyzickém vzhledu nebo pohodě – změny v hmotnosti, spánku a obecném 

zdraví mohou být náhlé nebo postupné; mohou zahrnovat setřelou řeč, pomalost, 

zřetelné nebo rozšířené zornice, mluvení, euforii, nevolnost a zvracení, nedbalost 

v péči o sebe, změny ve stravovacích návycích nebo spánku. 

• Změna výkonu ve škole – znatelné zhoršení výkonu (zvláště když byl student do té 

doby pilný/á), záškoláctví, zmeškané hodiny, ztráta zájmu o oblíbené aktivity. 

• Zvýšená utajená komunikace s ostatními – často se to projevuje jako tajné telefonní 

hovory; některé z nich mohou být ovšem pouze typickým chováním dospívajících. 

• Zvýšená potřeba peněz – nákup léků nebo návykových látek stojí peníze a tím větší je 

potřeba peněz. Peníze však nejsou jedinou převáděnou komoditou mezi mladými 

lidmi; mohou to být různé věci osobní potřeby, oblečení, elektronika; výměnou za 

finance nebo návykové látky mohou být poskytovány také sexuální služby. 

Učitelům může pomoci intuice – může dospělému zprostředkovat varovné signály, že se se 

studentem něco děje, za předpokladu, že studenta zná delší dobu (např. třídní učitel). Nemusí 

se jednat o konkrétní nebo jasně verbalizovaný pocit, že je něco špatně, ale je dobré se začít 

zajímat a být vnímavější k případným dalším projevům.  

Je třeba mít na paměti, že existuje řada dalších důvodů pro výše popsané chování, které je 

třeba vzít v úvahu v souvislosti s celkovou životní situací člověka. 

 

Přístup k žákovi s podezřením na užívání návykových látek 

Hlavním smyslem práce se žákem, u kterého máme podezření nebo již víme, že užívá 

návykové látky, je nabídnout „pomocnou ruku“. V přístupu k lidem, kteří užívají návykové 

látky, je vhodné sledovat několik základních principů, které mají zajistit důvěrnost (UNODC, 

2004, s. 79): 

• Koncentrace na vztah a empatii – užívání návykových látek je citlivým tématem a 

tématem, o němž se mladí lidé často zdráhají mluvit. Očekávají, že se dospělí budou 

snažit přesvědčit je, aby užívání zastavili, budou je kritizovat nebo trestat za jejich 

chování. Je důležité nastavení vztahu založeného na vzájemném porozumění a 

vyjádření porozumění. 



• Je dobré nasměrovat úsilí tak, abychom pochopili a pomohli studentovi/studentce 

vyrovnat se s důsledky jeho rozhodnutí. 

• Pomoc (poradenství) by měla být oddělena od výuky – pokud to jde, jeden pedagog by 

neměl vystupovat zároveň v roli vyučujícího a toho, kdo nabízí pomoc. Je-li to možné, 

měly by být tyto role odděleny, aby se zvýšila efektivita v obou oblastech. 

• Vytvoření bezpečného prostředí přispívá k otevřenosti a důvěře. Tam, kde nelze 

zaručit plnou důvěrnost, by měli zaměstnanci školy o těchto limitech se žákem mluvit. 

Nelze podlamovat důvěru žáka tím, že budeme slibovat něco, co není možné (např. 

„co řeknu, zůstane jen mezi námi“ – když víme, že to tak nebude). 

• Znát své silné stránky a omezení – je důležité nejdříve zvážit úroveň vlastních znalostí 

a dovedností, ale i časových možností. Učitelé by měli být v případě potřeby 

připraveni odkazovat na odbornou pomoc (školní psycholog, školní metodik prevence, 

oblastní metodik prevence atd.). 

• Povzbuzení studenta k přijímání odborné pomoci – v případě potřeby je vhodné 

odkazovat na profesní pomoc. Ve skutečnosti je ovšem obtížné někoho přesvědčit, aby 

vyhledal pomoc. Bez toho, aby žák sám chtěl změnu, změna nebude možná nebo bude 

jen velmi obtížná. Proto mohou učitelé, rodiče a další využít následující strategie, aby 

povzbudili osobu k vyhledání pomoci. 

Pedagog může navštívit poradce ještě předtím, než doporučí studentovi pomoc. To umožní 

učiteli popsat své zkušenosti s poradcem a poradenstvím mladému člověku a dát mu 

představu o tom, co očekávat, což snižuje strach z neznámého. Učitel může dále nabídnout 

vzájemnou podporu, např. nabídnout účast na poradenství s mladým člověkem, žáka 

informovat o možných přínosech návštěvy poradce. Poradenství může pomoci studentovi 

ujasnit si své životní cíle a priority, zvláště pokud se cítí, že ztrácí kontrolu nad svým 

užíváním.  

Doporučené postupy pro školy a školská zařízení: 

(1) Vytvořit podmínky pro předcházení výskytu případů užívání návykových látek 

v prostorách školy v době školního vyučování, včetně všech školních akcí i mimoškolní 

činnosti. 

(2) Zajistit ochranu zdraví žáků před škodlivými účinky návykových látek v prostorách školy 

v době školního vyučování, včetně veškerých školních akcí.  

(3) Školním řádem školy a vnitřním řádem školského zařízení (dále jen „školní řád“) jasně 

vymezit zákaz užívání návykových látek ve škole, jejich vnášení do školy. 

(4) Poskytovat žákům a zákonným zástupcům nezletilých žáků nezbytné relevantní 

informace. 

(5) Poskytovat žákům věcné a pravdivé informace o návykových látkách formou, která je 

přiměřená jejich rozumovému a osobnostnímu vývoji. 

(6) Působit preventivně na žáky v oblasti užívání návykových látek.  

(7) Do veškerých poučení o ochraně zdraví zakotvit informace o rizicích užívání návykových 

látek a zákazu jejich užívání při všech činnostech souvisejících se školními aktivitami. 

(8) Poskytovat žákům, kteří mají s užíváním návykových látek problémy, jakož i zákonným 

zástupcům nezletilých žáků, informace o pomáhajících institucích a možnostech řešení 

situace. 

(9) Při řešení případů souvisejících s užíváním návykových látek, jejich vnášením nebo 

distribucí je třeba spolupracovat s dalšími zainteresovanými institucemi a orgány – externími 

subjekty realizujícími primárně preventivní programy, školskými poradenskými zařízeními, 

Policií ČR, orgány sociálně-právní ochrany dětí (dále jen OSPOD) apod.  

(10) V případě externích subjektů realizujících preventivní programy ve školách a školských 

zařízeních preferovat programy, jejichž odborná způsobilost byla ověřena nebo certifikována 

a efektivita programů je vyhodnocována. 



(11) V případech, které stanoví zákonné předpisy, plnit ohlašovací povinnost směrem 

k orgánům činným v trestním řízení, orgánům sociálně-právní ochrany obce s rozšířenou 

působností a zákonným zástupcům nezletilého žáka. 

 

Konzumace NL ve škole  

Zde je nutné si uvědomit, že tento postup se vztahuje nejen na nelegální návykové látky, ale 

rovněž na alkohol a v určité omezené míře i na tabák. 

(1) V případě, kdy je žák přistižen při konzumaci NL v prostorách školy a školského zařízení 

nebo v době školního vyučování či v rámci akcí pořádaných školou, je primárně nutné mu 

v další konzumaci zabránit. 

(2) Návykovou látku je třeba žákovi odebrat za přítomnosti další osoby. K takovému účelu 

poslouží obálka – žák vloží NL za přítomnosti svědka do obálky, obálku pedagogický 

pracovník zalepí a svým podpisem přes přelep, podpisem svědka a žáka zajistí objektivitu 

úkonu. Podle zdravotního stavu žáka případně ihned informuje rychlou záchrannou službu. 

V případě, že není nutné volat rychlou záchrannou službu, sepíše o události stručný záznam 

s vyjádřením žáka, a to za přítomnosti svědka, a bezodkladně informuje vedení školy. Tento 

záznam předá k založení školnímu metodikovi prevence do jeho agendy.  

(3) V případě, kdy je žák pod vlivem NL do té míry, že je ohrožen na zdraví a životě, zajistí 

škola nezbytnou předlékařskou první pomoc a volá rychlou záchrannou službu a Policii ČR, 

pokud ji nevolala již dříve.  

(4) Jestliže akutní nebezpečí nehrozí, postupuje pedagogický pracovník vyrozuměním 

zákonných zástupců. 

(5) S ohledem na to, že po požití NL není žák způsobilý pobytu ve škole a účasti na 

vzdělávacím procesu, je nezbytně nutné, aby si jej převzali zákonní zástupci; pokud si jej 

nemohou zákonní zástupci převzít, může tak po jejich souhlasu učinit osoba blízká. 

V případě, že zákonné zástupce nelze sehnat nebo si odmítnou pro žáka přijet, je nutné 

požádat o součinnost Policii ČR a OSPOD. 

(6) Zákonnému zástupci ohlásí škola skutečnost, že nezletilý žák konzumoval NL ve škole i 

v případě, kdy je žák schopen výuky a dbát pokynů pracovníků školy. Zákonný zástupce má 

právo se písemně vyjádřit k této skutečnosti a postupu školy. 

(7) Současně škola za podmínek stanovených v § 6 zák. č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní 

ochraně dětí, ve znění pozdějších předpisů, splní oznamovací povinnost k orgánu sociálně-

právní ochrany dítěte. Oznamovacím místem je příslušný odbor obce s rozšířenou působností 

podle místa bydliště dítěte. 

(8) Školní metodik prevence poskytne žákovi a jeho zákonným zástupcům základní informace 

o možnostech odborné pomoci při řešení takové situace. 

(9) Z konzumace NL ve škole je třeba vyvodit opatření stanovené školním řádem. Je ovšem 

nutné rozlišovat distributora od uživatele. Uživatel je rizikový sobě a podle typu užití NL 

může být nebezpečný i okolí, ale jeho jednání z právního hlediska není významně škodlivé (z  

právního hlediska se zpravidla jedná o přestupkové jednání, na nějž se nevztahuje oznamovací 

povinnost); distributor se vždy dopouští jednání, které má znaky trestného činu. V případě 

distribuce je stanovena oznamovací povinnost. 

(10) Prokázané navádění jiných žáků k užívání NL je považováno rovněž za velmi rizikové 

a může naplňovat podezření z trestného činu. Nevztahuje se na něj ale oznamovací povinnost 

podle trestního zákoníku. 

(11) Zákon č. 65/2017 Sb., , o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, ve 

znění pozdějších předpisů, upravuje problematiku testování při důvodném podezření na 

ovlivnění návykovou látkou, ale je nutné si uvědomit, že testování dětí a studentů 

pedagogickými pracovníky je v podstatě nemožné. Aby mohl pedagogický pracovník 

podezřelého žáka testovat, musel by být uveden v tomto zákoně jako subjekt, který je 



oprávněn vyzvat anebo provést orientační vyšetření, a to není. Oprávnění k takovému 

testování mají pouze speciální subjekty, kterým toto právo ukládá zákon – příslušník Policie 

České republiky, příslušník Vojenské policie, příslušník nebo občanský zaměstnanec 

Vězeňské služby, strážník obecní policie nebo osoba pověřená kontrolou podle jiného 

právního předpisu (podrobněji viz Šejvl, 2018). 

 

Distribuce NL ve škole  

Distribuce NL je v České republice považována za protiprávní jednání splňující znaky 

trestného činu. Množství, které žák distribuuje, není nijak rozhodující. Jestliže má pracovník 

školy důvodné podezření, že ve škole došlo k distribuci NL, musí škola o této skutečnosti 

vždy vyrozumět místně příslušné oddělení Policie ČR, protože se jedná o podezření ze 

spáchání trestného činu a je zde z hlediska trestního zákoníku povinnost takové jednání 

překazit. Vzhledem k tomu, že pedagogický pracovník nemůže takovou látku vyhodit nebo 

jinak znehodnotit, nezbývá mu nic jiného než kontaktovat Policii ČR. 

 

Přechovávání NL ve škole 

Přechovávání NL je vždy protiprávním jednáním. Podle množství, které u sebe žák v danou 

chvíli má, je toto protiprávní jednání blíže specifikováno buď jako přestupek, nebo v případě 

množství většího než malého jako trestný čin (provinění v případě nezletilého žáka). Toto 

množství nemusí mít žádný vliv na kázeňský postih, který je stanovený školním řádem. 

Pedagogický pracovník nehodnotí, o jaký typ porušení zákona se jedná a zda se žák dopustil 

přestupku, nebo trestného činu. Protiprávnost jednání kvalifikuje policejní orgán. 

V případě podezření, že žák u sebe přechovává NL, je nutné tuto látku zajistit a předat ji 

policii. Pedagogický pracovník nesmí a není oprávněn takovou látku zlikvidovat nebo předat 

zákonným zástupcům. Pokud by tak postupoval, dopustil by se protiprávního jednání.  

Jestliže se tohoto jednání dopustila osoba mladší 18 let nebo bylo namířeno proti osobě 

mladší 18 let, vyrozumí škola také zákonného zástupce a orgán sociálně-právní ochrany dětí v 

obci s rozšířenou působností. 

Pokud v rámci tohoto podezření zajistí pracovníci školy nějakou látku, postupují způsobem 

popsaným níže. 

 

Nález NL ve škole  

A. V případě, kdy pracovníci školy naleznou v prostorách školy látku, kterou považují za NL, 

postupují takto: 

(1) Látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury, neochutnávají ji, 

nepřesýpají, nečichají k ní. 

(2) O nálezu ihned uvědomí vedení školy a Policii ČR. Zajištění látky provádí policie, pokud 

nehrozí zničení nebo ztráta látky. Pedagogický pracovník následně o nálezu zpracuje písemný 

záznam. 

(3) V případě časové překážky na straně policie se z praktických důvodů doporučuje za 

přítomnosti dalšího pracovníka školy s použitím gumových/latexových rukavic vložit látku do 

obálky, napsat datum, čas a místo nálezu, obálku přelepit, přelep opatřit razítkem školy 

a podpisem pedagogického pracovníka a uschovat do školního trezoru, zajištěnou látku 

následně předat Policii ČR.  

 

B. V případě, kdy pracovníci školy zadrží u některého žáka látku, kterou považují za NL, 

postupují takto: 

(1) Zabavenou látku nepodrobují žádnému testu ke zjištění její chemické struktury. 

(2) O nálezu ihned uvědomí vedení školy, zákonného zástupce a Policii ČR. 



(3) O nálezu sepíšou stručný záznam s vyjádřením žáka, u kterého byla látka nalezena, datum, 

místo a čas nálezu a jméno žáka. Zápis podepíše i žák, u kterého byla látka nalezena (nebo 

který látku odevzdal). V případě, že žák zápis odmítne podepsat, uvede pracovník tuto 

skutečnost do zápisu. Zápisu a rozhovoru se žákem je přítomen ředitel školy nebo jeho 

zástupce. 

 (4) V případě, že je látka nalezena u žáka, který se jí intoxikoval, předají látku zajištěnou 

výše uvedeným postupem přivolanému lékaři, který se dostaví v případě, že to vyžaduje 

zdravotní stav žáka. Může to usnadnit léčbu, neboť u řady NL jsou známy protilátky, které 

odstraní nebo zmírní akutní účinek NL. Další postup nutný k identifikaci látky pak zajistí 

Policie ČR. 

 

C.  V případě, kdy mají pracovníci školy důvodné podezření, že některý ze žáků má NL u 

sebe, postupují takto: 

(1) Jedná se o důvodné podezření z protiprávního jednání. Může se jednat o podezření ze 

spáchání trestného činu, resp. provinění v případě nezletilých osob, nebo přestupku, a proto 

řešení této situace spadá do kompetence Policie ČR. Není zde sice oznamovací povinnost, ale 

pouze Policie ČR může provést prohlídku žáka a po příslušných expertizách nechat NL zničit 

v souladu s právními předpisy. 

(2) Pracovníci bezodkladně vyrozumějí Policii ČR, zkonzultují s ní další postup a informují 

zákonného zástupce nezletilého žáka. 

(3) Žáka je nutné mít do příjezdu policie izolovaného od ostatních žáků, ale zásadně pod 

dohledem. U žáka v žádném případě neprovádějí osobní prohlídku nebo prohlídku jeho věcí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2.) Rizikové chování v dopravě  

Rizikové chování v dopravě můžeme obecně charakterizovat jako takové jednání, které vede 

v rámci dopravního kontextu k dopravním kolizím a následně k úrazům nebo úmrtím. 

 

Dělíme ho zejména podle cílové skupiny, o které pojednáváme. Základní dělení představují 

motorizovaní a nemotorizovaní účastníci dopravy: 

 

a) chodec, 

b) cyklista, 

c) cyklista v městském prostředí, 

d) cestující hromadnou dopravou, 

e) spolujezdec v motorizovaném vozidle, 

f) řidič mopedu nebo motocyklu s objemem do 50 cm
3
. 

 

Druhým kritériem pro dělení je věk cílové skupiny. 

 

Z pohledu prevence ve školách je nejvýznamnější dopravní výchova, která začíná na prvním 

stupni základních škol (navazuje na předškolní dopravní výchovu) a trvá až do prvního 

ročníku středních škol.   

 

Dělení podle věku: 

 

1. stupeň základní školy – chodec, cyklista a cestující hromadnou dopravou, 

2. stupeň základní školy – cyklista v městském provozu, 

střední škola – cyklista v městském provozu, řidič mopedu a motocyklu do 50 cm
3
, 

spolujezdec. 

Dělení podle typu rizikového chování: 

 

1. rizikové chování způsobené vlivem návykových látek (alkohol a jiné drogy), 

2. rizikové chování způsobené neznalostí dopravních předpisů, 

3. rizikové chování způsobené osobnostními faktory (agresivní jednání, vyhledávání 

vzrušujících zážitků, depresivita, přeceňování vlastních schopností). 

V rámci preventivních aktivit v dopravě předcházíme: 

 

 nehodám (selhání dopravního systému), 

 úrazům, 

 ztrátám na životech, 

 psychickým traumatům, 

 materiálním škodám, 

 negativním ekonomickým dopadům (např. jako důsledku dopravního kolapsu), 

 ničení životního prostředí. 

 

 



 

Vhodné postupy: 

 

I) Dopravní výchova 

 

a) dopravní besedy v prostředí školní třídy – může vést dopravní policista, dopravní 

psycholog, vyškolený pedagog, 

b) použití multimediálních pomůcek – ilustrace prostřednictvím audiozáznamu, PC her, 

přehrávání scének, různých ilustrovaných materiálů (např. pro výuku dopravního značení – 

více informací v odkazech na literaturu), 

c) praktický nácvik na dopravním hřišti, 

d) exkurze (pracoviště dopravní policie, dopravní podnik aj.). 

 

II) Práce s rodinou 

 

Formou poskytování informací na rodičovských schůzkách, případně individuální konzultace 

s rodiči. Za vhodné považujeme poskytnutí informačního materiálu rodičům (více viz odkazy 

na literaturu) podle způsobu dopravy jejich dítěte do školy. 

 

III) Práce s osobností dítěte 

 

Za vhodné považujeme indikaci prostřednictvím pozorování při dopravní výuce (případně na 

dopravním hřišti), nebo dle rizikových faktorů (uvedených výše) zjištěných při screeningu 

rizikového chování obecně. Ve výjimečných případech může jít také o informace od policie 

(přestupky nebo trestné činy). 

 

Za nevhodné postupy pro děti na ZŠ považujeme multimediální masové akce založené na 

prezentaci negativních dopadů (formou zastrašování) rizikového chování v dopravě (např. 

akce The Action). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3.) Poruchy příjmu potravy 

Mentální anorexie a bulimie představují ve svých projevech mezní polohy jídelního chování 

od život ohrožujícího omezování příjmu potravy až po přejídání spojené se zvracením nebo 

jinou nevhodnou kompenzací energetického příjmu. Pro obě poruchy je příznačný nadměrný 

strach z tloušťky, nespokojenost s tělem a nadměrná snaha o dosažení štíhlosti a její udržení. 

Další psychické a zdravotní problémy většinou souvisí s mírou podvýživy a s intenzitou 

užívaných „metod“ na zhubnutí.  

Mentální anorexie je porucha charakterizovaná zejména úmyslným snižováním tělesné 

hmotnosti. Základním kritériem anorexie je nízká tělesná hmotnost (alespoň o 15% nižší než 

odpovídá věku a výšce) a aktivní snaha hubnout nebo nepřibrat (nemocní někdy popírají 

snahu hubnout, ale mluví o zdravé výživě a životním stylu). Postupně si zvykají na snížený 

příjem energie, nadměrnou sebekontrolu v jídle a často i zvýšený energetický výdej, snadno 

se cítí přejedeni. Bývá rozlišován nebulimický (restriktivní) a bulimický (purgativní) typ 

mentální anorexie, kdy v jejím průběhu dochází k opakovaným epizodám přejídání nebo 

zvracení, užívání laxativ nebo diuretik. 

Mentální bulimie je porucha charakterizovaná zejména opakujícími se záchvaty přejídání, 

spojenými s přehnanou kontrolou tělesné hmotnosti. Rozhodujícím kritériem přejídání je 

subjektivní pocit ztráty kontroly nad jídlem. Někdy je rozlišován purgativní (vyskytuje se 

zvracení, laxativa nebo diuretika) a nepurgativní (ke kontrole hmotnosti jsou využívány přísné 

diety, hladovky nebo intenzivní cvičení) typ bulimie.  

Poruchy příjmu potravy/dále PPP/ se často rozvíjejí pomalu a nenápadně, ztracené 

v nevhodných jídelních návycích vrstevníků a rodiny. Mentální anorexie začíná nejčastěji ve 

věku třinácti až osmnácti let, mentální bulimie obvykle mezi patnáctým až pětadvacátým 

rokem věku. PPP patří mezi nejčastější problémy dospívajících dívek a mladých žen (poměr 

ženy : muži bývá uváděn 8-15 : 1). Kolem 6% děvčat vykazuje koncem puberty některé 

anorektické příznaky. Výskyt anorexie je uváděn 0,3-0,8% rizikové populace (životní 

prevalence u žen až 4%), výskyt bulimie 1,5 – 4,5% rizikové populace. I když úspěšnost léčby 

poruch příjmu potravy je relativně vysoká, mohou mít tyto poruchy velmi závažné důsledky 

pro život nemocného. Mentální anorexie patří mezi nejletálnější duševní poruchy. Poruchy 

příjmu potravy mohou způsobovat řadu zdravotních komplikací, které souvisí především s 

váhovým úbytkem a nedostatečnou výživou nebo jsou důsledky zvracení, nadužívání 

projímadel nebo diuretik. 

K rozvoji mentální anorexie nebo bulimie dochází v případě, že více či méně disponovaný 

jedinec je vystaven vlivu faktorů, které mohou vést k držení diet a současně některým dalším 

vlivům, které jsou nebezpečné z hlediska rozvoje jiných duševních poruch. Disponovanost 

pro diety je spojena především s ženským pohlavím, předčasnou nebo opožděnou fyzickou 

zralostí, nevhodnou distribucí tělesného tuku, dietním a jídelním chováním referenčního 

prostředí, reálností nebezpečí nadváhy a některými zájmovými (sportovními) nebo profesními 

aktivitami. Intenzita, s jakou jsou dietní tendence prosazovány, souvisí s individuálními 

možnostmi nemocného, které definuje především jeho věk, osobnost a rodinné prostředí, a 



s jeho „potřebou“, kterou posilují jeho zájmy, sociální a osobní pozice a zkušenost. Další 

rizikové faktory posouvají hranice, až kam je nemocný ochoten jít nejenom v sebekontrole a 

nevhodných jídelních návycích, ale i v emočních reakcích, postojích a chování včetně 

například krádeží nebo sebepoškozování. Na této rovině se začínají uplatňovat obecně 

rizikové faktory, jako je například alkoholismus nebo duševní choroba v rodině. Další vlivy se 

dostávají do hry až v průběhu rozvoje poruchy jako její vedlejší produkt (důsledky podvýživy, 

změněna kvality života a adaptace na problém) a posilují základní symptomatologii PPP. 

S vědomím nemoci a „nálepkováním“ („jsem divná, trpím duševní poruchou…“) je někdy 

v průběhu rozvoje poruchy spojeno vědomí výjimečnosti nebo odlišnosti, které může léčbu 

komplikovat. 

Doporučené postupy: 

Vhodná je včasná intervence u rizikových jedinců (rychle zhubnul, zvrací s jakoukoli 

argumentací….), interaktivní programy, rozvoj všeobecných aktivit, zájmů. U běžné populace 

spíše se zaměřit na předcházení nevhodných redukčních diet a prostředků na zhubnutí (důraz 

ne na nebezpečnost, ale na neúčinnost). Předcházet šikaně pro vzhled, oblečení, tělesný 

výkon, to, co jí nebo pije. Rozšířit nabídku vhodných, konkrétních materiálů (svépomocné 

příručky jak zvládat anorexii, bulimii) pro nemocné a jejich rodin. příslušníky. 

 

Učitel není terapeut, zprostředkuje ale dítěti a rodině zpětnou vazbu o některých jídelních 

zvyklostech, může pomoci předcházet šikaně pro fyzický vzhled a výkon (zejména učitelé 

tělocviku), doporučit, popř. zprostředkovat kontakt se školním psychologem, psychologem 

nebo lékařem (nejlépe specializované pracoviště). Opatrně se pouštět do oblasti „zdravé 

výživy“ a redukce hmotnosti (doporučení mohou být jednostranně, přehnaně interpretována, 

vést k ortorexii). Učitel je také sám vzorem, stravuje-li se ve školní jídelně s dětmi.  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4.) Alkohol 

Alkohol je návyková látka s tlumivými účinky na centrální nervový systém, která ale působí 

komplexně v podstatě na všechny orgánové soustavy. Akutní intoxikace alkoholem, tj. 

opilost, bývá obvykle rozdělena podle intenzity na tři stadia, která se projevují různě v 

chování, myšlení a prožívání konzumenta. 

Vzorce užívání alkoholu 

Účinky alkoholu závisejí především na charakteristice konzumenta, zkonzumovaném 

množství a na vzorcích jeho užívání. Záleží tedy na tom, kdo, kolik alkoholu, jak rychle a za 

jakých okolností vypije. Vzorcem užívání rozumíme jak konzumentskou epizodu (jednotlivá 

situace v konkrétním čase a situaci), kdy dochází k pití alkoholu, tak dlouhodobý způsob 

konzumace. Okamžité účinky alkoholu závisejí na mnoha faktorech, jakými jsou předchozí 

zkušenosti s jeho užíváním, tolerance k jeho účinkům, očekávání a představy o jeho efektech, 

ale také množství zkonzumovaného alkoholu, atmosféra a sociální i kulturní kontext jeho 

užití. Děti a dívky jsou obecně k intoxikaci citlivější. Chronické následky dlouhodobého 

užívání alkoholu nejvíce korelují s množstvím užívaného alkoholu a mají stálou podobu bez 

ohledu na kulturu uživatele (Holcnerová, 2010).  

Za jediný bezpečný vzorec užívání alkoholu pro děti je možné považovat abstinenci, tedy 

zdržení se pití až do dospělosti. Většina dospívajících ale s alkoholem experimentuje, 

alespoň jednou vyzkouší jeho účinky. O tzv. umírněném pití, tedy konzumaci relativně 

bezpečného množství za nepříliš rizikových okolností nelze u dětí uvažovat, protože už 

samotný fakt konzumace alkoholu dítětem je okolností psychologicky, zdravotně i sociálně 

rizikovou. 

Velmi častým vzorcem užívání alkoholu u dospívajících je především epizodické, nárazové 

užívání alkoholu, které je vázáno na prostředí zábavy a skupinu vrstevníků. Za velmi 

rizikový vzorec pití je považováno tzv. binge drinking, tedy nárazové vypití většího 

množství alkoholu, které bývá definováno jako vypití 5 a více standardních sklenic při jedné 

konzumní příležitosti (Sheffield et al., 2005). Standardní sklenice je ale v různých zemích na 

základě kulturních zvyklostí definována různě. V České republice je za standardní 

alkoholický nápoj považován takový, který obsahuje 16–18 g etanolu, což zhruba odpovídá 

0,5 l desetistupňového piva, 2 dcl vína nebo 1 velkému „panáku“ destilátu (40 ml); viz např. 

dotazník ESPAD. Rozdíly mezi jednotlivými zeměmi v množství alkoholu ve standardním 

nápoji jsou ale opravdu značné, např. Velká Británie používá 8 g, zatímco Spojené státy 14 g 

(Miovský, 2017). 

Dlouhodobé užívání alkoholu, které vede k poškození zdraví, ať už somatického, 

psychického, nebo sociálního, se v odborné literatuře nazývá škodlivé užívání alkoholu. 

Z medicínského hlediska je tato diagnóza jakýmsi předstupněm závislosti. Závislost na 

alkoholu je pak závažná psychiatrická porucha se specifickými příznaky (neodolatelná chuť 

na alkohol, ztráta jiných zájmů, zhoršené sebeovládání a neschopnost kontrolovat své pití, 

zvýšení tolerance, přítomnost odvykacího stavu – abstinenčních příznaků a užívání i přes 

vědomí negativních následků), chronickým průběhem s častými relapsy a komplikovanou 

prognózou, a to i v případě intenzivní, komplexní a specializované léčby na úrovni somatické, 

psychické i sociální (Smolík, 1996). Výzkumné práce dokládají, že raný začátek pravidelného 

pití je silným prediktorem pozdějších problémů. Opakovaně byla výzkumně potvrzena 

skutečnost, že u osob, které začaly užívat alkohol před 14. rokem věku, se mnohem častěji a 

dříve (někdy i v průběhu prvních 10 let jeho konzumace) objeví syndrom závislosti na 

alkoholu (Hingson et al., 2006). 

Rizika akutní opilosti 

Užití alkoholu kvůli přímému vlivu na mozek negativně ovlivňuje učení, a to zejména 

zhoršením pozornosti a poznávacích schopností. Ovlivněn je zejména úsudek (vliv na 

mozkovou kůru), paměť – přijímání, uchování a vybavování informací (hipokampus) a 



koordinace pohybů (mozeček). Tyto negativní vlivy přetrvávají ještě mnoho hodin po 

odeznění intoxikace (např. v tzv. kocovině). I velmi malé množství užitého alkoholu 

významně zhoršuje pozornost, prodlužuje reakční čas a snižuje schopnost koordinace, aniž si 

musí být těchto změn uživatel vědom, což je velmi nebezpečné zejména v dopravě či při práci 

se stroji (Vacek, Vondráčková, 2012). 

Z akutního hlediska bývá opilost v souvislosti se snížením sebekritičnosti a zábran spojována 

se zvýšením rizika úrazovosti, zejména v dopravě, pracovních, školních, sportovních i 

rekreačních aktivitách (např. pády, ale i utonutí). Opilost rovněž zvyšuje pravděpodobnost 

rizikového sexuálního chování a následně i riziko pohlavně přenosných chorob, včetně 

nákazy HIV. Dále bylo zaznamenáno i zvýšené procento sebevražedného chování, 

sebepoškozování nebo úrazů v intoxikaci v důsledku mezilidských konfliktů (Holcnerová, 

2010). Nejzávažnějším rizikem akutní intoxikace je předávkování s následkem smrti. 

 

Rizika dlouhodobého užívání alkoholu 

Užívání alkoholu obecně zvyšuje nemocnost a úmrtnost, přímo způsobuje přibližně 250 

různých chorob a onemocnění (Anderson, 2016), negativní vliv má především na 

gastrointestinální a kardiovaskulární systém, poškozuje činnost jater a centrální i periferní 

nervové soustavy, spolupůsobí při rozvoji některých nádorových onemocnění, má negativní 

vliv na vývoj plodu a vede k některým duševním poruchám, jako např. k depresi. V současné 

době existují důkazy, že pití alkoholu zvyšuje výskyt rakoviny na minimálně sedmi místech 

těla. Samozřejmě platí to, že nejvyšší rizika výskytu rakoviny jsou spojena s konzumací 

vyšších dávek alkoholu, významná a nikoli bagatelní je však také zátěž u konzumentů 

středního a malého množství. 

Dětský organismus je vzhledem k vývojové nezralosti mnohem zranitelnější než 

organismus dospělý. U dětí se při časté konzumaci alkoholu zvyšuje pravděpodobnost 

onemocnění jater, jelikož tento orgán ještě není schopný rychle odbourat škodlivé látky. Díky 

moderním zobrazovacím metodám jsou prokázány souvislosti užívání alkoholu v dospívání se 

změnami ve struktuře a funkcích mozku, které mají vliv jak na myšlení, tak na chování a 

přetrvávají i po delším období abstinence. Jde zejména o zhoršení paměti, prostorového 

vnímání a zpracování verbálních i neverbálních informací, čímž je prokazatelně snížena 

školní úspěšnost, sociální schopnosti a adaptabilita (Guerri, Pascual, 2010; Zucker et al., 

2009). 

 

Komunikace o alkoholu, případně o problémech s ním souvisejících 

Osvědčuje se věcnost, a to jak při předávání informací o návykových látkách, tak při řešení 

případných problémů. Z interakce s pedagogem mají žáci vycítit zájem o jejich zdraví a 

prospěch. Totéž platí pro jednání s rodiči. Při sdělování informací o návykových látkách není 

nutné, aby se pedagog stavěl do role experta, je však žádoucí, aby informace, které šíří, byly 

ověřené, věcné a odpovídaly stavu poznání o tématu. 

Prezentování příkrých hodnotících soudů bývá málo efektivní a někdy dokonce 

kontraproduktivní, zejména děti sdělení nepřijmou pro formu jeho podání. Sdělení 

formulovaná hodnotícím tónem (např. „Je špatné, když děti pijí alkohol.“ nebo „Kouření je 

špatné, protože způsobuje rakovinu plic.“) jsou méně účinná než sdělení, která jsou suchým 

konstatováním faktu (např. „Alkohol působí na vyvíjející se nervovou soustavu a může 

ohrozit zdravý vývoj psychiky. Lékaři i společnost chtějí chránit zdraví mladých lidí, proto ze 

zákona není dovoleno alkohol podávat nezletilým.“). 

Při práci s mládeží je velmi důležité klást důraz na informaci, že vznik závislosti není jediným 

rizikem pití alkoholu. Naprostá většina zdravotních škod i ekonomických ztrát pramení 

z nadměrného pití nebo pití při nevhodné příležitosti (úrazy, dopravní nehody, předávkování 

apod.). Proto není vhodné bagatelizovat nebo podcenit ani jednorázový exces s alkoholem, 



zároveň je třeba citlivě zvážit souvislosti a možné dopady zapojení veřejných složek do řešení 

daného případu.  

Doporučení pro rodiče 

Pokud se zjistí, že dítě opakovaně pije, je vhodné v roli pedagoga působit podpůrně a 

didakticky i na rodiče. Bez adekvátní spolupráce s rodiči je často snaha pedagogů marná. 

Rodičům je třeba vhodně připomenout jejich primární odpovědnost za zdravý vývoj dítěte a 

ve vztahu k alkoholu lze doporučit následující: mluvit o následcích, poukazovat na příklady, 

naslouchat dítěti, jeho potřebám a vytvořit pocit důvěry, vést dítě k přiměřené sebedůvěře a 

asertivitě, aby nebylo strženo partou, být pro dítě příkladem ve vztahu k užívání alkoholu, 

částečně dítěti organizovat čas nebo mu s tím pomoci (zájmy, koníčky, aktivity), stanovit 

pravidla a přiměřené tresty za jejich nedodržování a raději dříve než později vyhledat 

odbornou pedagogicko-psychologickou pomoc, případně zajistit další spolupráci se školou a 

s poradnami. Rodiče by se naopak měli vyhnout popírání nebo skrývání problému, oddalování 

psychologické pomoci, sebeobviňování, finančním příspěvkům, které by mohlo dítě vydat na 

nákup alkoholu, fyzickým trestům, odmítnutí pomoci dítěti, zbrklému a zkratkovitému 

jednání a v neposlední řadě propadání beznaději (Nešpor, Csémy, 1999). 

 

Jestliže si žák nebo student přinesl do školy alkohol a jde o porušení školního řádu, škola má 

postupovat podle § 31 zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon). Žákovi nelze prohledávat 

osobní věci.  

V případě nezletilého žáka spolupracujeme s rodiči (zákonnými zástupci dítěte. Je vhodné 

zjistit, od koho žák alkohol získal. Pokud žák uvede, že alkohol zakoupil v obchodě, je 

namístě vyrozumět Policii ČR nebo obecní policii o tom, že dochází k prodeji alkoholu 

dětem, aby bylo provedeno šetření. Pokud pedagogický pracovník zjistí, že žák má u sebe 

alkohol, může jej vyzvat, aby se ho zbavil nebo jej odložil, zároveň je možné uplatnit sankce 

podle školního (vnitřního řádu). 

V případě, že žák uvede, že alkohol vzal doma, je rozhodně vhodné událost probrat s rodiči 

dítěte a upozornit je na to, že musí zabránit tomu, aby se dítě k alkoholu dostalo, musí být 

přijata náležitá opatření, neboť rodiče jsou zodpovědní za výchovu dítěte. V případě, že se 

situace opakuje, je vhodné oznámit věc orgánu sociálně-právní ochrany dětí (dále jen 

OSPOD) k provedení šetření v rodině. Jestliže se jedná o opakovaně nespolupracující rodiče, 

je namístě řešit situaci, kdy dítě přineslo alkohol z domu, přímo s Policií ČR. Lze podat 

oznámení, aby policie posoudila, zda nedochází k páchání trestné činnosti v rodině žáka nebo 

studenta.  

Pokud žák nebo student ve škole požil alkohol, okamžitě mu v další konzumaci zabráníme. 

V případě potřeby je poskytnuta předlékařská první pomoc pro intoxikaci alkoholem, při 

ohrožení života nebo zdraví se neprodleně volá zdravotnická záchranná služba na tísňové 

lince 155. Pokud je nezletilý žák ve stavu vylučujícím další vzdělávání, musíme vyrozumět 

zákonného zástupce, aby si dítě přišel vyzvednout. Se zákonným zástupcem je nutné také 

následně řešit, kde dítě alkohol vzalo a proč ho konzumuje ve škole. Konzumaci alkoholu ve 

škole je dobré řešit podle školního řádu, se zákonnými zástupci, opakované porušení hlásíme 

OSPOD a Policii ČR. V takovém případě lze doporučit postup, kdy si zákonný zástupce 

odvede žáka a následné vyučující hodiny nejsou žákovi omluveny. Opakované podávání nebo 

prodávání alkoholu dítěti, pokud zjistíme, kdo alkohol podal nebo prodal, zakládá podezření z 

trestného činu podávání alkoholu dítěti podle § 204 trestního zákoníku, viz výše.  

Jestliže žák nebo student nabízí ve škole alkohol ostatním žákům, dopouští se přestupku, 

viz výše. Pokud by podal alkohol jinému žákovi ve větší míře, opakovaně nebo sice v malém 

množství, ale velkému počtu dětí najednou (ve větší míře), může se jednat o podezření ze 

spáchání trestného činu podání alkoholu dítěti podle ustanovení § 204 trestního zákoníku 

(není zde ale povinnost takové jednání překazit ani oznamovací povinnost podle trestního 



zákoníku). Při zjištění této skutečnosti je namístě přivolat Policii ČR k prošetření události a u 

nezletilého žáka vyrozumět zákonné zástupce. V případě, že je ohrožen život a zdraví dítěte, 

je nutné zavolat zdravotnickou záchrannou službu. Namístě je také vyrozumění OSPOD, 

neboť se jedná o dítě požívající alkohol (jsou naplněny podmínky uvedené v § 6 zákona č. 

359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí), a to podléhá oznamovací povinnosti. 

V případech, kdy se jedná o osobu mladší 18 let, je postup školy založen zpravidla pouze na 

školském zákoně: i) přinesení alkoholu do školského zařízení, ii) přinesení alkoholu 

z domova, iii) požití alkoholu ve školském zařízení. V případě nabízení alkoholu ve školském 

prostředí se může jednat o podezření z přestupku (případně, při splnění dalších, přísnějších 

podmínek, i o podezření ze spáchání trestného činu), a v takovém případě má školské zařízení 

možnost volat Policii ČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.) Týrané, zneužívané a zanedbávané dítě 
Násilí, které zažívá dítě doma ze strany svých blízkých či jako svědek na svých blízkých, je 

specifickou kategorií dětského traumatu. Světová zdravotnická organizace definovala násilí mezi 

rodiči jako formu psychického týrání dětí. Mnohé výzkumy potvrdily, že u těchto dětí dochází k 

projevům, jako by byly samy obětí násilí. Je jedno, zda je dítě přímou obětí, či svědkem násilí, dopady 

jsou srovnatelné. V raných fázích vývoje, kdy se dětský mozek teprve vyvíjí, mohou tyto události 

zásadně přispět k rozvoji traumatu a negativně ovlivnit celkový vývoj dítěte, zejména pak rozvoj jeho 

kognitivních, sociálních a emočních dovedností. Proto hovoříme o tzv. vývojovém traumatu, jehož 

specifikem také je, že dítěti ubližují osoby, na jejichž péči je závislé, které ho mají ochraňovat a 

zajišťovat mu podporu a bezpečí. Tento rozpor způsobuje v dítěti velký zmatek a neumožňuje mu si 

vytvářet zdravé vztahové vzorce chování. 

Formy násilí, kterými může být dítě ohroženo 
Násilí, kterým je dítě ohroženo, může mít různé formy: fyzické, psychické, ekonomické a sociální 

násilí, zanedbávání, sexuální zneužívání, latentní násilí a digitální násilí (kybernásilí). Dítě může být 

současně ohroženo více formami násilí. Děti mohou být ohroženy násilím mezi osobami žijícími ve 

společné domácnosti (případně mezi bývalými partnery) v takové míře, jako by samy byly přímou 

obětí. 

Znaky ohrožení upozorňující na to, že dítě může být ohroženo násilím v blízkých 
vztazích 
Následující kategorizace slouží pro lepší představu o možných symptomech a projevech násilí. S 

některými z uvedených znaků ohrožení se můžeme setkat u více forem násilí, znaky se mohou různě 

prolínat, případně nás mohou upozornit na jiné obtíže, se kterými se žák potýká. 

Fyzické znaky špatného zacházení 

• Poranění na kůži (modřiny, šrámy, řezné rány, škrábance, popáleniny, otoky, lysiny), 

obzvláště vyskytují-li se opakovaně nebo na neobvyklých místech. 

• Zranění neodpovídající poskytnutému vysvětlení jejich vzniku. 

• Nošení oblečení neodpovídajícího povětrnostním podmínkám za možným účelem 

zakrytí zranění. 

• Poranění v oblasti intimních partií projevující se např. problémy se sezením na židli nebo 

při pohybových aktivitách. 

• Časté bolesti břicha a nevolnost. 

• Náhlá změna váhy. 

• Časté bolesti hlavy. 

• Těhotenství dívek mladších 15 let. 

• Neléčené zdravotní problémy a zanedbání potřebné zdravotní péče. 

• Špatný celkový fyzický stav. 

• Chronicky hladové, unavené nebo apatické dítě. 

• Zanedbaná hygiena těla a oděvu. 

Znaky špatného zacházení projevující se v chování dítěte 

• Na dítě vykazující neobvyklé nebo výchovně náročné chování je potřeba pohlížet 

především jako na dítě, které může být v obtížné situaci a potřebuje naši pozornost 

a pomoc. 

• Sdělení dítěte o špatném zacházení. 

• Opakovaný kresebný, psaný či herní projev zobrazující násilí či zneužívání, popř. další 

projevy špatného zacházení. 

• Častá neomluvená nebo nedůvěryhodně zdůvodněná nepřítomnost dítěte ve škole. 

• Významná a nevysvětlitelná opoždění ve fyzickém, emocionálním nebo duševním vývoji 

dítěte. 

• Neobvyklé změny v chování (např. náhlý pokles vzdělávacích výsledků, nervozita, 

deprese, stažení se, hyperaktivita, snížená pozornost, apatie, častá únava, agresivita, 

pomočování). 

• Konzumace návykových látek, nadměrné užívání technologií, hazardní hraní a další 

projevy závislostního chování. 

• Sebepoškozování nebo sebevražedné chování či tendence, ubližování druhým či 



zvířatům. 

• Nekonzistentní nebo nepravděpodobné vysvětlení zranění či neschopnost vzpomenout 

si na jeho příčinu. 

• Neochota jít domů a/nebo ostražitost či strach z rodičů nebo osob, se kterými dítě sdílí 

domácnost. 

• Neobvyklý strach z běžného fyzického kontaktu s dospělými a/nebo vrstevníky. 

• Věku neodpovídající sexuální aktivita (např. dotýkání se intimních partií dospělých, tření 

pohlavních orgánů o dospělé, nadměrná masturbace, promiskuita). 

• Špatná péče o sebe či zanedbaná osobní hygiena. 

• Vlastnění drahých dárků či peněz nedůvěryhodného původu (např. „dostal/a jsem to od 

kamaráda“). 

• Nápadnosti ve stravovacích návycích (odmítání jídla či přejídání). 

• Předčasné převzetí pečovatelské role, snaha chránit ostatní rodinné příslušníky. 

• Nedůvodný pobyt v domácnosti nebo v jiných prostředích v době, kdy má být ve škole. 

Znaky rizikového chování pečujících osob 

• Nezabezpečování základních potřeb dítěte (strava, oblečení, osobní hygiena, spánek, 

dohled nad dítětem) v míře, která přímo ohrožuje dítě. 

• Nevhodné chování k dítěti (používání fyzických trestů, vyhrožování, zastrašování, 

nadávání, křik, ponižování atp.). 

• Vysvětlení ohledně zranění dítěte či jeho fyzického stavu je nedůvěryhodné a povaha 

zranění naznačuje, že dítě může být bezprostředně ohroženo. 

• Osoba zajišťující péči o dítě je aktuálně pod vlivem alkoholu a/nebo drog či její fyzický 

a/nebo duševní stav negativně ovlivňuje její schopnost dohlížet na dítě, chránit ho 

a poskytovat mu péči. 

• Násilí mezi rodiči či osobami, které s dítětem sdílejí společnou domácnost. 

• Nápadně ochranitelské a omezující chování a zvýšená snaha o kontrolu nad tím, co dítě 

dělá nebo s kým je. 

• Výchovné metody zahrnující kruté nebo nedůstojné chování vůči dítěti (např. zavírání do 

sklepa, odpírání přístupu do domácnosti, dítě je nuceno jíst ze země atp.) 

V jakých situacích si můžeme více všímat projevů ohrožených dětí 
Projevů ohrožených dětí si můžeme více všimnout ve specifických situacích, ve kterých je dobré 

pozorovat projevy chování a fyzické znaky svědčící o ohrožení dítěte. Ze zkušeností odborníků 

vyplývá, že je vyšší šance si během nich všimnout, že dítě může být ohroženo či že ho něco trápí. 

Všimnout si ohroženého dítěte můžeme během preventivních programů a tematicky zaměřené 

výuky, na školních výletech (případně i pravidelná neúčast na mimoškolních aktivitách může být 

určitým signálem). Můžeme si všímat, zda jsou děti oblečené úměrně ročnímu období, zda se např. 

vyhýbají převlékání nebo tělesné výchově. Signálem může být i to, zda dítě chodí do školní jídelny, 

jaké jsou jeho stravovací návyky, zda mívá svačiny apod. Dalšími signály mohou být přehnaná 

emoční reakce na špatnou známku, přístup dítěte k výzvám či vyrovnávání se s neúspěchem. 

Důležitým znakem jsou obecně změny projevující se v chování žáka. Na projevy a způsob 

komunikace se můžeme zaměřit během hodin i přestávek. 

 

Jak postupovat při ohrožení dítěte? 
1. Pracovník školy, který má podezření na ohrožení dítěte nebo se mu dítě (případně spolužák dítěte) 

svěřilo, se obrátí na třídního učitele a předá mu veškeré potřebné informace. 

V odůvodněných případech (např. nepřítomnost třídního učitele, nedůvěra žáka v třídního 

učitele) je možné obrátit se přímo na pověřeného pracovníka školního poradenského 

pracoviště. 

2. Třídní učitel se obrátí na pověřeného pracovníka školního poradenského pracoviště, 

předá mu informace, které zakládají podezření z týrání, zneužívání nebo zanedbávání 

dítěte, a spolu situaci zkonzultují. Je vhodné, pokud se prvotního předání informace 

účastní také pracovník, kterému se dítě svěřilo nebo který ohrožení zpozoroval (aby byly 

informace předány v autentické podobě). 

3. Pověřený pracovník školního poradenského pracoviště na základě získaných 



informací a rozhovoru s žákem vyhodnotí, zda se jedná o situaci vyžadující podání 

oznámení na OSPOD, oznámení na Policii ČR, nebo intervenci školy, stanoví další postup 

a při vhodné příležitosti o něm informuje ředitele školy7. V případě potřeby doporučujeme 

situaci dítěte v obecné rovině konzultovat s pracovníkem OSPOD nebo pracovníkem 

organizace, která se věnuje podpoře ohrožených dětí. Pokud do komunikace zatím nebyl 

zapojen třídní učitel, informuje pověřený pracovník i jeho. 

4a) SITUACE VYŽADUJÍCÍ PODÁNÍ OZNÁMENÍ: 

- v případě, že situace dítěte bude vyhodnocena jako ohrožující zdraví a vývoj dítěte, 

podá škola oznámení na OSPOD nebo Policii ČR a zároveň žákovi poskytuje podporu 

(ideálně ve spolupráci s OSPOD a dalšími podpůrnými službami). 

4b) SITUACE VYŽADUJÍCÍ INTERVENCI ŠKOLY: 

- v případě, že situace dítěte nebude vyžadovat podání oznámení na OSPOD ani Policii 

ČR, škola poskytuje žákovi podporu s cílem zlepšení situace a zabránění eskalace 

potíží. Možnosti podpory ohroženého dítěte popisuje Karta KID8. Spolupráci s rodinou 

by škola měla průběžně vyhodnocovat. Pokud se situace žáka nelepší (či eskaluje) 

nebo pokud rodiče ztratí motivaci ke spolupráci a neplní dojednané dohody, je namístě 

zhodnotit, zda škola vyčerpala své možnosti řešení žákovy nepříznivé situace a zda 

nenastal okamžik, kdy je nutné podat oznámení na OSPOD. 

Jak postupovat při akutním ohrožení? 
1. Je potřeba zajistit bezpečí dítěte, v případě potřeby poskytnout první pomoc a zajistit 

lékařskou péči prostřednictvím rychlé záchranné služby (řeší jakákoliv dospělá osoba ve 

škole). 

2. Jakmile je dítěti zajištěno bezpečí, informuje ten, kdo se o situaci dozvěděl, pověřeného 

pracovníka školního poradenského pracoviště (pokud to není možné, pak jiného pracovníka 

ŠPP) a třídního učitele dítěte. 

3. Kontaktovat Policii ČR9 a OSPOD a informovat o situaci ředitele školy (řeší ideálně pověřený 

pracovník ŠPP, v případě jeho nedostupnosti jakákoliv dospělá osoba ve škole). 

4. V případě, že byly incidentu ohrožení přítomny jiné děti, je nutné zajistit jejich bezpečí 

a psychickou podporu. K předávání informací mezi pracovníky školy zapojenými do řešení případů 

ohrožených dětí by mělo docházet ideálně na místě, kde nejsou jiné osoby a pracovníci nebudou 

rušeni. 

Komunikace v případech ohrožení dítěte 
Komunikace je základním nástrojem pro řešení problémů ve škole. Zásadně ovlivňuje porozumění 

situacím, při správném používání podporuje spolupráci všech zúčastněných stran a vede 

k vytváření bezpečného prostředí, které je nezbytné pro efektivní prevenci i řešení náročných 

situací. 
 

CO DĚLAT: 

• Pokud s vámi chce dítě mluvit, udělejte si čas a najděte prostředí, kde budete mít klid 

a nebudete vyrušováni. 

• Naslouchejte a nechte dítě vysvětlit, co se děje nebo dělo, vlastními slovy. 

• Ujistěte dítě, že jeho/její emoce (či jejich absence) jsou v pořádku. 

• Ujistěte dítě, že je v pořádku, že s vámi chce mluvit, a obecně dítě ujistěte, že nikdo nemá 

nikomu ubližovat. 

• Poskytněte dítěti podporu v tom smyslu, že informacím, které sděluje, věříte. 

• Reagujte klidně a věcně. I když je příběh, který vám dítě vypráví, obtížný, je důležité 

vyjadřovat klid a podporu. 

• Respektujte soukromí dítěte, jeho/její tělesnou integritu a důstojnost. 

• Zeptejte se dítěte, jestli se cítí doma v bezpečí. Pokud sdělí, že ne, považujte toto sdělení 

za bezprostřední ohrožení dítěte. 

• Omezte počet lidí, se kterými sdílíte informace – oslovte pracovníka, jehož úkolem 

je koordinace ochrany dětí ve škole (pracovník školního poradenského pracoviště 

nebo zástupce vedení školy). Hlavním kritériem sdílení informací je nejlepší zájem 

dítěte – tzn. informace je třeba sdílet proto, aby mohla být dítěti poskytnuta adekvátní 

podpora, nikoliv proto, že některý z pracovníků potřebuje zmenšit svůj pocit úzkosti 



či nejistoty. 

• Vysvětlete dítěti, že musíte informace o jeho ohrožení předat dalším odborníkům, aby mu 

bylo možné pomoci. 

• Vysvětlete dítěti, co se bude dít dál. 

• Pravdivě odpovězte na všechny otázky, které vám dítě položí (pokud znáte odpovědi). 

CO NEDĚLAT: 

• Neslibujte dítěti mlčenlivost dříve, než s vámi bude mluvit (je možné, že zjištěné 

informace budete muset nahlásit dále). 

• Netlačte na dítě, nesnažte se zjišťovat podrobnosti nebo zajišťovat důkazy. 

• Nekritizujte rodiče / pečující osobu, byť by z vyprávění dítěte vyplývalo, že jeho/její 

chování je zavrženíhodné. 

• Neslibujte dítěti, že se jeho situace bezprostředně zlepší. Následné kroky mohou být 

pro dítě zátěžové. 

• Nenavádějte dítě k tomu, aby se samo postavilo nevhodnému chování rodiče / pečující 

osoby. 

• Nekonfrontujte se zjištěnými informacemi rodiče / pečující osoby, může to dítěti způsobit 

větší újmu. 

• Nebagatelizujte problém, se kterým se vám dítě svěřilo, přestože se nejedná o jeho 

ohrožení. 

• Nenuťte dítě se svlékat. Nepořizujte žádné obrazové nebo zvukové záznamy. 

• Neberte dítě s sebou domů. 

 

Kdy má škola kontaktovat OSPOD a kdy Policii ČR? 
Rozhodnutí, zda se škola obrací na OSPOD, nebo na OSPOD a Policii ČR, vždy záleží na 

konkrétní řešené situaci. Pro zjednodušení můžeme rozlišit, že na OSPOD se škola obrací 

zejména v případech podezření na závažné zanedbávání dítěte. V případech podezření na 

zanedbání dítěte, které škola vlastními silami nevyřešila (proběhly konzultace nebo případová setkání 

s rodiči, a situace se přesto nezlepšila), doporučujeme také podávat oznámení na OSPOD, který situaci 

blíže zmapuje. 

Policii kontaktujeme v případě, že se domníváme nebo máme podezření, že někdo spáchal 

či páchá trestný čin. Doporučujeme však v takovém případě informovat vždy i OSPOD, že bylo 

podáno oznámení na Policii ČR (nebo že byla policie ze strany školy vyrozuměna telefonicky). 

Příslušní pracovníci tak mohou koordinovat své kroky a postupovat dále v zájmu dítěte. 

Pokud se jedná o nahlášení trestného činu, oznamovací povinnost je splněna ohlášením na 

Policii ČR. V takovém případě nestačí podat oznámení jen na OSPOD s tím, že OSPOD podá 

oznámení na Policii ČR místo školy. 

Pokud si škola není jistá, komu oznámení podat, doporučujeme konzultovat konkrétní případ 

(v obecné rovině, bez uvedení jména) s pracovníkem OSPOD. Pro nastavování postupů 

a podporu vzájemné spolupráce jsou vhodná vzájemná pravidelná setkávání mezi pracovníky škol, 

místně příslušným OSPOD a zástupci Policie ČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6.) Školní šikana 

 

Definice šikany 

Šikana je forma násilí (agrese), která ve škole ohrožuje naplňování zásad a cílů vzdělávání. 

Při jejím výskytu dochází k narušení pocitu bezpečí žáků a/nebo pedagogů. I při relativně 

malé intenzitě šikany může u žáků i pedagogů, kteří šikanou prošli, docházet k závažným 

psychickým traumatům. Výzkumy prokázaly negativní vliv šikany nejen na psychický stav 

všech zúčastněných, na vztahy ve škole, ale také na výsledky žáků v učení (Sandoval a kol., 

2014); na úkor šikany se také zkracuje čas strávený výukou. Zároveň poznatky jasně ukazují, 

že tam, kde se věnuje náležitá pozornost kvalitní prevenci šikanování, její výskyt významně 

klesá. Školy mají být připraveny šikaně předcházet, rozpoznávat ji a efektivně na ni reagovat 

(MŠMT, 2016).  

Šikanování je agresivní chování dítěte, žáka/žákyně, studenta/studentky (dále v textu pouze 

„žák“) vůči jinému žákovi, případně skupině žáků. Jedná se o opakované (nikoliv nutně) 

chování, které je založeno na vědomé, záměrné, úmyslné a obvykle skryté snaze ublížit 

fyzicky, emocionálně a/nebo sociálně. Šikana je charakteristická nepoměrem sil, bezmocností 

oběti, nepříjemností útoku pro oběť a samoúčelností agrese. 

 

Podoby šikany (MŠMT, 2016):  

 Přímá šikana může mít podobu fyzickou (např. bití, plivání, tahání za vlasy, nevhodné 

doteky apod.) nebo nefyzickou, tj. verbální (např. vulgární nadávky, sexuálně nevhodný 

jazyk, zraňující komentáře k rase, národnosti, etnicitě, náboženství nebo sexualitě, kruté 

a zraňující komentáře na osobní vzhled nebo povahu, výhružky, násilné a manipulativní 

příkazy - agresor nutí oběť k různým nepříjemným činnostem a úkolům např. psát za 

někoho domácí úkoly, nosit a odevzdávat svačinu či kapesné atd.); nebo neverbální (tj. 

urážlivá gesta a zvuky, zírání, vysmívání se žákovi, používání zastrašujících nebo 

výhružných výrazů ve tváři, nebo v řeči těla, bouchání nebo házení předmětů, 

ničení/schovávání/kradení věcí nebo učebních pomůcek apod.).  

 Nepřímá šikana má za cíl způsobit emocionální a psychologické utrpení a poškodit 

sociální status oběti. Tato šikana je vykonávána způsobem, kdy útočník působí bolest tak, 

aby to vypadalo, že žádný takový záměr ve skutečnosti nemá. Hlavní agresor k útoku často 

využívá prostředníka, neútočí přímo. Nepřímá šikana je většinou nefyzická, nicméně 

v některých případech může být také třetí strana manipulována do situace, kdy má 

zapříčinit fyzické ublížení. Nefyzické formy nepřímé šikany pak mohou zahrnovat 

záměrnou ignoraci nebo izolování žáka, skryté ničení nebo krádež osobních věcí, 

rozšiřování zákeřných pomluv a lží, neoprávněná nařčení ze sexuálního obtěžování, ničení 

pověsti a reputace, ponižování před ostatními žáky i pedagogy, nepříjemné sexuální 

provokace.  

 Jednou z forem šikany je v současné době také elektronická šikana, tj. kyberšikana, která 

může mít podobu např. zakládání falešných profilů na jméno žáka s dehonestujícím 

obsahem, prezentace ponižujících videí na portálech, jako je youtube.com nebo 

facebook.com a jiné, prezentace zraňujících komentářů na webu, rozesílání vulgárních 

nebo výhružných koláží s tváří žáka či příslušníků jeho rodiny, výhružné SMS nebo e-



maily apod. V současnosti jde o jednu z nejčastějších forem šikany, proto je jí věnován 

samostatný dokument. (viz podrobněji samostatnou přílohu č. 7 Kyberšikana). 

Specifickou podobou je šikana zaměřená na učitele. Téma je podrobně rozpracováno v MP 

MSMT 2016, není obsahem této tematické přílohy. 

Obě formy šikany (kyberšikana a šikana zaměřená na učitele) se ovšem často vyskytují ve 

školních kolektivech, kde je zároveň i problém se šikanou mezi žáky. 

Co šikanování není? 

Za šikanování se nepovažuje škádlení a jednorázová agrese. U žáků se za šikanování 

nepovažuje škádlení nebo agrese, které nemá znaky šikanování, a kde chybí nepoměr sil. 

Hranice, která odlišuje šikanování od škádlení nebo agrese, bývá někdy nezřetelná. Jedním 

z rozlišujících prvků je schopnost žáka škádlení opětovat, bránit se mu, zastavit ho. Ve chvíli, 

kdy se žák škádlení nebo agresi neumí nebo nemůže bránit, cítí se bezradný a bezmocný, a 

přesto škádlení nebo agrese pokračuje, pak toto chování přerůstá v šikanu. 

Jak postupovat při řešení šikany (MŠMT, 2016) 

Preventivní opatření školy směřují k minimalizaci rizika výskytu šikany. Škola ale musí být 

připravena i na situaci, kdy se přes všechna opatření šikana objeví. Pro takové případy má 

škola připravené postupy a tyto postupy má zpracované ve svém krizovém plánu, který je 

součástí Preventivního programu školy. Postupy jsou jasné a závazné pro každého pracovníka 

školy. Účinná intervence vyžaduje od toho, kdo ji poskytuje, zkušenosti s fungováním 

skupinové dynamiky a vedením rozhovoru. Je důležité, aby škola disponovala pracovníky, 

kteří si tyto kompetence rozšířili dalším vzděláním (MŠMT, 2016).  

Vnitřní vývoj šikanování 

Školní šikanování má svůj zákonitý vnitřní vývoj. První stadium se v podstatě odehrává 

v jakékoli skupině. Jde o mírné, převážně psychické formy násilí, kdy jde o odmítání, 

nekomunikaci, pomluvy, intriky vůči některému, zpravidla neoblíbenému a nejméně 

vlivnému členu skupiny. Tato situace je již zárodečnou podobou šikanování a obsahuje riziko 

dalšího negativního vývoje. V dalším stadiu dochází ke stupňování manipulací, objevuje se 

zprvu ponejvíce subtilní fyzická agrese a ostrakizovaný žák slouží pro odreagování napětí 

skupiny. Třetí stadium je už klíčové, kdy se vydělí jádro útočníků a systematicky začne 

šikanovat nejvhodnější oběti. Následně ale dojde k bodu zlomu, kdy se šikanování stane 

nepsaným zákonem a celá skupina se stává krutou. V pátém stadiu se šikanování stane 

skupinovým programem (podrobněji viz Příloha č. 1 Stadia šikanování a náročnost 

intervence). 

Škola posoudí a odhadne závažnost situace. Existuje zásadní rozdíl ve vyšetřování a řešení 

počátečního stadia (tj. prvního, druhého a třetího) a pokročilého stadia (tj. čtvrtého a pátého). 

Pedagogové, především školou pověřený a vyškolený pedagog pro prevenci a řešení šikany  

(např. školní metodik prevence), by měli zvládnout počáteční šikanu, tj. první, druhé a někdy 

i třetí stadium (struktura postupu uvedená v Příloze č. 6 Postupy pro vyšetření a řešení 

šikany). V případě potřeby se škola obrací na externí odborníky.  

Při vyšetřování a řešení pokročilé šikany se škola obrátí na externí odborníky na šikanu, kteří 

jsou vybaveni pro řešení třetího, ale i čtvrtého a pátého stadia. Jeden typ pokročilé šikany – 

výbuch skupinového násilí, tzv. školní lynč, je výjimkou. Zde nelze čekat na odborníka, oběti 

hrozí těžké poškození zdraví, kromě toho později to již nelze vyšetřit. Z tohoto hlediska musí 



mít každá škola krizový plán obsahující předem promyšlené kroky, role a úkoly členů týmu 

(struktura postupu je uvedená v Příloze č. 6 Postupy pro vyšetření a řešení šikany). 

Je zapotřebí brát v úvahu, že celá situace může být zcela odlišná od toho, jak se na první 

pohled jeví. Proto by chování nemělo být označováno ihned v prvopočátku při oznámení 

nebo po odhalení za šikanu (může se jednat o jiný typ rizikového chování), a neměly by být 

činěny unáhlené úsudky o charakteru chování, o tom, kdo je útočník či oběť apod. Pro 

vytvoření úsudku o situaci je zapotřebí získat více informací z různých zdrojů. 

V případě podezření na spáchání trestného činu či přestupku kontaktuje vedení školy 

Policii ČR a dále postupuje v součinnosti s ní. 

Při řešení by měl být kladen akcent na to, že žák, který je obětí šikany, není jejím viníkem 

a neměl by tedy být důsledky řešení znevýhodněn. Je tedy důležité se samotným žákem 

probrat, co škola může udělat pro to, aby se zase cítil bezpečně.  

Po celou dobu řešení škola zajišťuje ochranu informací a informátorů, jasně vyjadřuje 

negativní postoj k násilí a ukazuje, že toto téma považuje za vážné. 

Součástí řešení pak musí být vždy nastavení ozdravných mechanismů pro všechny, kteří se 

šikany účastnili, a dále pro celou skupinu (třídu). Pro nápravu situace ve skupině je potřeba 

pracovat s celým třídním kolektivem. Je nezbytné vypořádat se i s traumaty těch, kteří 

přihlíželi, ale nezasáhli (mlčící většina či menšina). 

Doporučuje se dále pracovat s agresorem (vedení k náhledu na vlastní chování, motivy 

apod.) i s obětí šikany. V případě potřeby doporučit zákonnému zástupci péči dítěte 

v pedagogicko-psychologické poradně, středisku výchovné péče nebo jiných odborníků – 

klinických psychologů, psychoterapeutů nebo psychiatrů, případně převedení do jiné třídy.  

Škola eviduje projevy šikany a dále reviduje preventivní postupy, bezpečnostní a krizové 

plány a nastaví taková opatření, aby bránila návratu rizikového chování. 

Při řešení by se škola měla vyvarovat těchto nevhodných postupů: 

 přehlížení, bagatelizací agresivního nebo násilného chování,  

 odkazování na to, aby si oběť svoji situaci řešila sama, „postavila se jí“,  

 nucení žáků, aby veřejně řekli, co viděli nebo se veřejně ihned na místě omlouvali, 

 vedení rozhovoru s žákem o situaci před ostatními žáky, vedení rozhovorů žáků 

zapojených do šikany společně, 

 nedostatečného vyhodnocení závažnosti problému a z toho plynoucí volby neadekvátních 

postupů nebo nepřiměřeného trestu, 

 emotivního řešení problému (k řešení problému je třeba přistupovat věcně), 

 agresivního řešení problému (např. násilím), 

 příliš autoritativního řešení (např. zastrašováním nebo vyhrožováním), což může vést 

spíše ke zhoršení situace, případně ke skrytějším formám šikany, nebo i k jinému 

rizikovému jednání,  

 předjímání recidivy útočníka, 

 řešení i méně závažného rizikového chování v součinnosti s policií (zbytečná 

kriminalizace útočníka), 

 automatického obviňování oběti (sekundární viktimizace), 

 vyhýbání se problematickým aktivitám jako zdrojům budoucí šikany. 



Nápravná opatření 

Škola má k dispozici pro zastavení násilí agresorů nápravná opatření, z nichž některá 

přicházejí při šikanování v úvahu: 

 výchovná opatření (napomenutí a důtka třídního učitele, důtka ředitele školy; podmíněné 

vyloučení a vyloučení ze školy - nelze použít v případě žáka, který plní povinnou školní 

docházku); 

 umožnění individuálního výchovného plánu agresora; 

 převedení do jiné třídy, pracovní či výchovné skupiny (je třeba individuálně posoudit 

efektivitu tohoto opatření, aby nedošlo k přesunutí šikany do nového prostředí a 

podmínek); 

 vyloučení ze školy při mimořádně závažné šikaně a opakované šikaně po rozhodnutí 

výchovné komise – nelze použít v případě žáka, který plní povinnou školní docházku;  

 doporučení rodičům, aby spolupracovali s ambulantním střediskem výchovné péče nebo 

umístili žáka do pobytového oddělení střediska výchovné péče;  

 podání návrhu orgánu sociálně-právní ochrany dětí k zahájení práce s rodinou, případně 

k zahájení řízení o nařízení předběžného opatření s následným umístěním v 

diagnostickém ústavu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7.) Kyberšikana a další formy kybernetické agrese 

Kyberšikana je forma agrese, která se uplatňuje vůči jedinci či skupině osob s použitím 

informačních a komunikačních technologií (počítačů, tabletů, mobilních telefonů a dalších 

moderních komunikačních nástrojů), a ke které dochází opakovaně, ať už ze strany původního 

agresora či dalších osob - tzv. sekundárních útočníků (např. opakované sdílení nahrávky, 

opakované komentování apod.).  

Ačkoli je kyberšikana zpravidla definována jako činnost záměrná, může vzniknout i 

nezáměrně – např. jako nevhodný vtip, který se v on-line prostředí vymkne kontrole. 

Kyberšikana je často zaměňována s tzv. on-line obtěžováním. Termínem on-line obtěžování 

označujeme jednorázové útoky, jejichž dopad je pouze dočasný. „Opravdová“ kyberšikana 

musí splňovat zejména kritéria opakovanosti, musí být dlouhodobá a musí být vnímána jako 

ubližující. Oběť se pak nedokáže útokům účinně bránit, existuje mocenská nerovnováha. 

 

Základní formy kyberšikany a příbuzné fenomény 

 

Kyberšikana mnohdy začíná jako tradiční šikana (psychická nebo fyzická), případně je jejím 

doprovodným jevem. Může však existovat zcela nezávisle na tradiční šikaně.  

 

Mezi základní formy kyberšikany z pohledu propojení útočníků a obětí patří: 

 

1. Kyberšikana přímá 

U přímé kyberšikany agresor útočí na oběť přímo, bezprostředně, začne např. dehonestovat 

oběť, založí o ní falešný profil, zveřejnění její fotografie či video apod.  

 

2. Kyberšikana nepřímá (kyberšikana v zastoupení, tzv. cyberbullying-by-proxy) 

U nepřímé kyberšikany agresor k útoku využívá jinou osobu, která často neví o tom, že se 

stala nástrojem útoku – např. pomsty. Typický příklad představuje situace, kdy útočník 

pronikne na účet oběti (např. účet na sociální síti), prostřednictvím tohoto účtu začne 

dehonestovat ostatní uživatele, kteří začnou reagovat a mstít se za on-line urážky právě 

majiteli účtu, ze kterého byly dehonestující zprávy odeslány. Majitel účtu se o tomto dozví až 

s časovou prodlevou. 

 

V případě obou forem kyberšikany může pachatel využívat jak své vlastní identity, tak i 

identity falešné. 

Kyberšikanu lze dále rozdělit podle toho, zda je do ní aktivně zapojeno publikum, nebo zda 

probíhá v soukromí bez přítomnosti publika.  

 

 

 

Mezi základní formy tedy patří: 

1. Kyberšikana s přítomností publika (veřejná) 

Jde o kyberšikanu, jejíž podstatou je rozšířit informace o oběti mezi velké množství uživatelů. 

Do této kategorie lze zařadit publikování ponižujících záznamů oběti, krádeže identity, 

verbální formy kyberšikany (dehonestování, urážení, provokování) apod. Přítomnost publika 

je základní obligatorní součástí kyberšikany. Komunikace probíhá prostřednictvím veřejných 

komunikačních kanálů.  

 

2. Kyberšikana bez přítomnosti publika (soukromá) 

Jde o kyberšikanu, ve které zpravidla komunikuje pouze pachatel a oběť, přičemž jejich 

komunikace je soukromá, bez přítomnosti publika. V rámci této formy kyberšikany často 



dochází k výměně intimních materiálů – ať již dobrovolné, nebo pod nátlakem. Do této 

kategorie lze zařadit kyberšikanu ve formě vydírání či vyhrožování. Komunikace probíhá 

prostřednictvím soukromých komunikačních kanálů – soukromého chatu v rámci sociálních 

sítí, instant messengerů a VoIP komunikátorů (Skype), případně prostřednictvím SMS/MMS. 

Projevy kyberšikany (např. dehonestování, provokování, vyhrožování, vydírání v on-line 

prostředí atd.) se mohou vyskytovat ve formě jednorázového útoku (tzv. nepravá kyberšikana, 

kyberobtěžování, kyberagrese apod.) nebo dlouhodobého útoku se vzrůstající intenzitou (tzv. 

pravá kyberšikana). Mezi nejznámější projevy/formy kyberšikany (Kopecký, Szotkowski, & 

Krejčí, 2014a; Krejčí, 2010; Willard, 2007b) patří především útoky využívající fotografií, 

videozáznamů, audiozáznamů, ale také běžné verbální formy útoků. 

 

Mezi kyberšikanu řadíme projevy tradiční psychické šikany posílené využitím ICT, 

například:  

Dehonestování (ponižování, nadávání, urážení) v on-line prostředí.  

Vyhrožování a zastrašování v on-line prostředí.  

Vydírání v on-line prostředí.  

Očerňování (pomlouvání) v on-line prostředí. 

 

Mezi typické formy kyberšikany také patří: 

Publikování ponižujících videozáznamů, audiozáznamů nebo fotografií  

Ponižování a pomlouvání (denigration)  

Krádež identity (impersonation) a její zneužití 

Ztrapňování pomocí falešných profilů  

Provokování a napadání uživatelů v online komunikaci (flaming/bashing) 

Zveřejňování cizích tajemství s cílem poškodit oběť (trickery/outing)  

Vyloučení z virtuální komunity (exclusion) 

Obtěžování (harassment)  

Specifické formy kyberšikany spojené s hraním on-line her 

Happy slapping  (v překladu „zábavné fackování“) 

Kyberstalking (pronásledování ve spojení s využitím informačních komunikačních 

technologií) 

Webcam trolling (zneužívání webkamer pro manipulaci uživatelů internetu prostřednictvím 

podvržených videozáznamů). 

Vhodný postup pro oběť kyberšikany: 

Jednotlivé body na sebe nemusí přesně navazovat, např. dítě může oznámit útok dospělé 

osobě již v prvotních fázích. 

1. Zachovat klid – nejednat ukvapeně. 

2. Uschovat si důkazy – uchovat a vystopovat veškeré důkazy kyberšikany (SMS 

zprávy, e-mailové zprávy, zprávy z chatu, uložte www stránky apod.). Na základě 

těchto důkazů může být proti útočníkovi či útočníkům zahájeno vyšetřování. (postup 

viz příloha). 

3. Ukončit komunikaci s pachatelem – nekomunikovat s útočníkem, nesnažit se ho 

žádným způsobem odradit od jeho počínání, nevyhrožovat, nemstít se. Cílem útočníka 

je vyvolat v oběti reakci, ať už je jakákoli. 

4. Blokovat pachatele a blokovat obsah, který rozšiřuje – pokusit se zamezit 

útočníkovi přístup k účtu nebo telefonnímu číslu oběti a je-li to v dané situaci možné, i 

k nástroji či službě, pomocí které své útoky realizuje (kontaktovat poskytovatele 

služby). 

5. Identifikovat pachatele (pokud to neohrozí oběť) 



6. Oznámit útok dospělým (učitel, rodič) – svěřit se blízké osobě. Pro uchování důkazů 

oslovit někoho, kdo má vyšší IT gramotnost. Kontaktovat školu a specializované 

instituce (PPP, Policie, SVP, intervenční služby specializující se na řešení 

kyberšikany, psychology apod.). 

7. Nebát se vyhledat pomoc u specialistů – kontaktovat specializované organizace, 

poradny případně Policii ČR. 

8. Žádat konečný verdikt (v případě řešení situace školou) – po prošetření celého 

případu trvat na konečném stanovisku všech zainteresovaných institucí.  

B. Řešení kyberšikany z pohledu školy 

Vzhledem k tomu, že kyberšikana je úzce propojena s tradičními formami šikany, které běžně 

probíhají ve škole, kyberšikana je také v prostředí školy řešena. Před samotným řešením se 

však škola často rozhoduje, zda se vůbec má, může či musí do řešení kyberšikany zapojit. 

 

Mezi nejčastější argumenty proti řešení kyberšikany školou patří následující (Krejčí, 

2010): 

1. Pokud kyberšikana probíhá mimo budovu školy (či mimo školní akci), není to 

problém školy. 

2. Řešení kyberšikany ve škole vyvolá negativní publicitu a odradí potenciální klienty – 

rodiče nově přijímaných/zapisovaných žáků. 

3. Škola nemá nástroje, jak kyberšikanu řešit. 

4. Nástroje, které škola používá, nefungují (např. rodiče útočníka nespolupracují). 

5. Kyberšikana sama odezní, nemá tedy smysl ji v prostředí školy řešit. 

 

Mezi nejčastější argumenty pro řešení kyberšikany školou patří následující (Krejčí, 

2010)  

1. Kyberšikana často doprovází jiné druhy šikany, které se dějí v prostředí školy. Škola 

se musí starat o své klima, musí zajistit práva dětí i zaměstnanců (např. právo na 

vzdělání, právo na pracovní podmínky atd.). 

2. Podle počtu obětí kyberšikany či souvisejících forem kybernetické agrese s ní mají 

problém téměř všechny školy. Škola, která řeší problémy, jež se v jejím prostředí 

vyskytují, postupuje správně a zajišťuje si tak dobrou publicitu. 

3. Škola může postupovat stejně jako při řešení tradiční šikany – kyberšikana s tradiční 

šikanou souvisí a je s ní často úzce propojena. 

4. Pokud nástroje pro řešení kyberšikany nefungují, je třeba zkonzultovat problém např. 

s odbory sociálně-právní ochrany dětí, Policií ČR, specializovanými poradnami a řešit 

jej v součinnosti s nimi. 

5. Pokud nebudeme kyberšikanu řešit, dáváme žákům, kteří o kyberšikaně vědí, signál, 

že mohou kyberšikanu páchat také a nebudou za ni potrestáni. Tímto způsobem v nich 

budujeme škodlivé vzorce chování, které pak mohou předávat dále.  

 

Ačkoli můžeme diskutovat o uvedených argumentech, stanovisko Ministerstva školství, 

mládeže a tělovýchovy ČR, definované v metodických pokynech a doporučeních pro řešení 

rizikových komunikačních jevů ve škole a jejich prevenci, hovoří jasně:  

 

Škola by se kyberšikanou měla zabývat vždy, když se o ní dozví (Ministerstvo školství, 2009). 

Co může dělat škola: 

1. Podpořit oběť a zajistit její bezpečí 

Mezi první kroky patří zejména zklidnění oběti (ta je často rozčilená, její reakce mohou být 

přehnané, v některých případech až suicidní) a nabídnutí podpory. Zároveň je třeba zajistit, 

aby kyberšikana dále nepokračovala, tedy odstranit závadný obsah z internetu – např. smazat 



videa, která oběť ponižují, odstranit závadné fotografie, zablokovat profil pachatele atd. Toto 

lze provádět v součinnosti s IT odborníkem, poskytovatelem dané on-line služby, 

administrátory služby apod. 

 

2. Zajistit co nejvíce důkazních materiálů 

Před samotným smazáním materiálů je však nutné zajistit dostatek důkazů – pořídit si 

snapshoty s důkazním materiálem, stáhnout dané internetové stránky do lokálního počítače, 

zajistit seznam žáků, kteří se stali publikem kyberšikany (např. v rámci diskusní skupiny na 

sociální síti) – ideálně s odkazy na jejich profily, pokusit se identifikovat agresora (např. 

prostřednictvím jeho přátel).  

 

U veřejných diskusních skupin je získání důkazních materiálů poměrně snadné, protože má do 

skupiny přístup každý, nicméně objevuje se velké množství případů, v kterých útočníci 

založili uzavřenou diskusní skupinu, do níž pozvali předem vybrané spolužáky. V rámci 

tohoto uzavřeného prostředí pak realizovali kyberšikanu a postupně do skupiny připojovali 

další uživatele. V těchto situacích doporučujeme kontaktovat odbornou instituci (např. 

pracovníky projektu E-Bezpečí, projektu Seznam se bezpečně!, případně kriminalisty 

oddělení informační kriminality Policie ČR), která může pomoci důkazní materiály zajistit 

jinými cestami. 

Důkazní materiály dále využijeme v rámci vyšetřování, při komunikaci s rodiči agresorů a 

rodičů oběti, v rámci rozhovorů s agresory apod. Vždy je však nutné zajistit bezpečí svědků – 

tj. z důkazního materiálu by nemělo být zřejmé, jak byl získán (např. v záhlaví jméno žáka, 

z jehož profilu byl záznam získán). 

 

3. Incident vždy vyšetřit 

Všechny případy je nutné důkladně vyšetřit – pokud nejsme schopni incident sami vyšetřit, 

můžeme využít podpory externích institucí. Vyšetřování zahrnuje zjištění, kde incident 

probíhal, jak dlouho trval, kdo se do něj zapojil, jaký dopad měl na oběť, jakými technickými 

prostředky lze útok zastavit apod.  

 

4. Informovat rodiče 

O incidentu je nutné informovat rodiče oběti i rodiče agresora, lze využít postupů 

definovaných ve scénáři řešení tradiční šikany. Poučme rodiče o tom, jaký bude postup řešení 

na úrovni školy, případně o tom, že daný případ kyberšikany nespadá do kompetence školy a 

že je možné využít např. právních služeb. V případě, že případ kyberšikany nespadá do 

kompetencí školy (např. útok proběhl mimo vyučování a nemá návaznost na šikanu, která 

probíhá ve škole), mohou rodiče např. zažalovat agresora u občanského soudu za obtěžování, 

úmyslné vystavování nepříjemným zážitkům, stresu apod. Lze akcentovat také nové 

legislativní normy – zejména nový občanský zákoník. 

 

5. Zkonzultovat řešení s dalšími institucemi 

V některých případech je vhodné postup řešení a zejména zvolené tresty zkonzultovat 

s dalšími subjekty – zřizovatelem školy, případně Českou školní inspekcí a dalšími 

institucemi. Česká školní inspekce ale není pověřena metodickým vedením (její kompetence 

jsou vymezeny školským zákonem). V řadě případů totiž škola nepostupovala správně a 

žákům např. navrhla sníženou známku z chování i v situacích, které prokazatelně neprobíhaly 

v době školní výuky ani v rámci aktivit požádaných školou.  

 

6. Žádat konečný verdikt a informace 



Po vyšetření celé situace je nutné trvat na konečném stanovisku všech zainteresovaných 

institucí (např. Policie ČR, OSPOD, pedagogicko-psychologická poradna…) a dalších 

subjektů (např. rodičů) (Ministerstvo školství, 2009). 

 

7. Zvolit odpovídající opatření 

Je velmi důležité, aby škola při trestání agresorů postupovala v souladu se školním řádem 

v kombinaci s dalšími strategickými dokumenty školy – např. krizovým plánem, minimálním 

preventivním programem školy apod. Při určení trestu využíváme možností nabízených ve 

scénáři pro řešení tradiční šikany (Kolář, 2011). 

V případech méně závažných forem kyberšikany se doporučuje využívat neformálních řešení 

(Jurková, 2010) – např. vytvořit sadu preventivních materiálů z oblasti rizikového chování na 

internetu, připravit přednášku o důležitosti odpovědného používání moderních technologií 

atd.  

 

8. Realizovat preventivní opatření 

Aby se nežádoucí chování v budoucnu neopakovalo, je nutné zajistit preventivní opatření. Ta 

lze zabezpečit – např. prostřednictvím realizací projektových dnů zaměřených na prevenci, 

přípravou materiálů pro podporu prevence, prostřednictvím tzv. hraní rolí v rámci běžné 

výuky či mimo ni, posilováním dobrých vztahů mezi žáky apod. 

 

Řešení kyberšikany z pohledu rodiče 

Pokud rodič zjistí, že se jeho dítě stalo účastníkem kyberšikany – např. její obětí – má několik 

možností, jak postupovat. Předně je nutné podpořit samotnou oběť podle postupů 

definovaných v předcházející části práce (řešení z pohledu oběti) – tj. ukončit komunikaci, 

blokovat útočníka atd. Mezi další důležité kroky z pohledu rodiče patří: 

 

1. Zajistit bezpečí a podporu dítěte 

Prvním krokem je zajistit, aby se dítě v domácím prostředí cítilo bezpečně a aby mělo ve 

svém rodiči bezpodmínečnou podporu. Rodiče proto musí ukázat slovy a činy, že i oni chtějí 

dosáhnout stejného výsledku, jako jejich dítě – aby kyberšikana přestala (Jurková, 2010). 

 

2. Vyšetřit situaci 

Dalším krokem je vyšetření vzniklé situace samotným rodičem – rodič musí porozumět, co 

přesně se stalo, kdo byl do kyberšikany zapojen, jaká byla prvotní příčina apod. Nalezení 

příčiny pomůže rodiči zvolit adekvátní postup a řešení – ať již bylo jeho dítě obětí či 

agresorem. 

 

3. Vyhnout se bezprostřednímu zákazu přístupu dítěte k IT 

Rodič by se neměl snažit vzniklou situaci řešit zákazem přístupu dítěte ke komunikačním 

technologiím, které do té chvíle používalo (např. instant messengery, sociální sítě). Tato 

strategie vzniklou situaci nijak neřeší, nemá ani preventivní efekt. Zákazy používání 

elektronických komunikačních nástrojů omezují přirozenou komunikaci dětí, které jsou 

zvyklé internetové služby aktivně využívat. Zákazy využívání IT nástrojů ani blokování 

závadného obsahu samotnou kyberšikanu neřeší. 

 

4. Kontaktovat školu, specializovanou instituci či přímo rodiče agresora 

Běžnou součástí procesu řešení kyberšikany je kontaktování školy, poskytovatele služby, 

v rámci které kyberšikana probíhá, specializované instituce či přímo rodiče agresora. 

Společně s nimi pak může rodič zajistit odstranění závadných materiálů, provést blokaci, 

promyslet postup řešení apod. V některých případech je rovněž vhodné kontaktovat Policii 



ČR – a to zejména tehdy, pokud je oběti vyhrožováno fyzickým napadením nebo pokud 

existuje podezření, že byl spáchán trestný čin. 

 

5. Požadovat konečný verdikt 

Stejně jako při postupech řešení z pohledu oběti a školy by měl rodič vždy požadovat konečný 

verdikt – jak byli potrestáni pachatelé, jaká opatření bude škola nadále realizovat ke zlepšení 

bezpečí svých žáků aj. 

 

6. Vyvodit důsledky a stanovit opatření 

V případě, že se dítě stalo pachatelem kyberšikany, je nutné ho potrestat, v případě 

opakovaného páchání kyberšikany pak trest úměrně zvyšovat, aby si uvědomilo, že je jeho 

chování neakceptovatelné a opravdu závažné. Zároveň je však třeba jej pozitivně motivovat 

tak, aby v sobě nefixovalo nežádoucí vzorec chování (např. pokud dostane nálepku agresor, 

bude se jako agresor v budoucnu chovat). Vždy je třeba být důsledný – pokud rodič postupuje 

nedůsledně a nevyžaduje dodržování pravidel, pachatel pochopí, že se takto může chovat i 

v budoucnu, protože mu kyberšikana „prošla“. 

 

7. Spolupracovat se školou 

I po skončení kyberšikany je vhodné nadále spolupracovat se školou, která kyberšikanu dítěte 

řešila, a podpořit její úsilí o zajištění bezpečnosti žáků i učitelů. Ne vždy však škola postupuje 

v případě kyberšikany aktivně a v některých případech dokonce situaci z různých důvodů 

ignoruje. V případě, že škola nechce prokazatelně kyberšikanu dítěte řešit, je možné uvažovat 

o přechod dítěte na jinou školu (často je to také jediné možné řešení, zvláště v situaci, kdy se 

šikana ve škole stala běžnou a „normální“).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8.) Homofobie 

 

 

Homofobie v nejširším slova smyslu zahrnuje postoje a chování vyjadřující nepřátelství vůči 

lidem s menšinovou sexuální orientací či pohlavní identitou, respektive vůči lidem, kteří 

vybočují z běžných genderových norem. V užším slova smyslu se jedná pouze o postoje a 

jednání negativně namířené vůči homosexuálním lidem. Pro podobné jevy ve vztahu k lidem 

bisexuálním se někdy používá separátní termín bifobie, zatímco v případě nenávisti vůči 

lidem transsexuálním se mluví o transfobii, avšak tyto termíny nejsou v českém jazykovém 

prostředí příliš rozšířené. Ačkoliv se tyto tři jevy v některých detailech odlišují, jejich kořeny 

a projevy jsou velmi podobné.  

 

Toto rizikové chování souvisí s dvěma dalšími problémovými oblastmi, kterými jsou šikana a 

extremismus. Homofobní postoje často vedou k šikaně namířené vůči lidem, u nichž je známa 

nebo se předpokládá menšinová sexuální orientace. Tou jsou často postiženi i heterosexuální 

lidé, kteří nesplňují v očích svých vrstevníků genderové stereotypy, tj. představy o tom, jak se 

má chovat a vypadat „správný chlapec“ či „správná dívka“. Podle populační studie z USA 

dokonce počet heterosexuálních lidí zasažených homofobně motivovanou šikanou či 

obtěžováním přesahuje počet lidí homosexuálních setkávajících se s tímto problémem. 

 

Doporučené postupy: 

Pedagog by měl zastávat citlivý přístup k žákům a studentům, jejichž pohlavní či sexuální 

identita je odlišná či diskutabilní. Je nanejvýš vhodné nesnažit se tuto odlišnost veřejně 

komentovat, zvláště pak negativním způsobem a to i tehdy je-li onen konkrétní jedinec 

vyučujícímu nesympatický či působí extravagantním dojmem. Naopak je vhodné reagovat na 

eventuální homofobní poznámky ze strany žáků a studentů. Je vhodné připomenout, že 

příslušníci těchto menšin mají nejen podle zákona stejná práva, ale mnohé osobnosti z řad 

sexuálních menšin významně přispěli k duchovnímu vývoji lidstva. Především je ale třeba 

sledovat vztahy v třídním kolektivu a podporovat integraci těch studujících, kteří jsou v něm 

znevýhodněni. Vývoj homofobní šikany v mnoha směru odpovídá vývoji jiných typů šikany a 

platí zde, že včasné zaznamenání a řešení problémů ve vztazích ve třídě může zabránit vzniku 

mnohem vážnějších a obtížně řešitelných problémů spojených s již rozvinutou šikanou. 

V žádném případě není vhodné snažit se před třídním kolektivem analyzovat sexuální 

orientaci nebo genderovou identitu některého ze studentů. Taková situace může být pro 

dotyčnou osobu vysoce stresující a eventuální nepřátelské projevy vůči ní se tím mohou spíše 

podpořit, byť je záměr vyučujícího odlišný. Má-li pedagog důvody domnívat se, že některý ze 

žáků či studentů má problémy přímo se svou sexuální orientací či pohlavní identitou, 

respektive s homofobní šikanou, je jistě možné se studujícím promluvit, avšak eventuální 

řešení intrapsychických problémů či problémů ve vztazích s rodinou je vhodné přenechat 

spíše na odbornících. V žádném případě není dobré snažit se konzultovat domněnky týkající 

se sexuální orientace či pohlavní identity přímo s rodiči bez domluvy se studujícím či 

konzultace s odborníkem, neboť takové informace mohou napáchat značnou škodu. Nejen, že 

nemusí být pravdivé, ale i v případě, kdy se zakládá taková domněnka na pravdě, je třeba 

postupovat vysoce opatrně a jedná se o záležitost patřící spíše do kompetence psychologa 

nebo sexuologa. 

 

 

 

 



9.) Extremismus, rasismus, xenofobie, antisemitismus 

 

Za extremistické chování lze považovat takové, které je vědomě konáno ve prospěch 

politických, náboženských a etnických hnutí a ideologií, která směřují proti základům 

demokratického ústavního státu. U studentů/žáků se zpravidla jedná pouze o dílčí postoje a 

formy podpory, které mají často pouze slabý ideologický základ. 

Rasistické chování je takové, které na základě přisouzení psychických a mentálních 

schopností a dovedností skupinám definovaných podle  biologického rasového či 

národnostního původu tyto příslušníky těchto skupiny hodnotí a případně (ve formě „tvrdého 

rasismu“) je i poškozuje. 

Xenofobní chování je takové, které na základě subjektivně stanovených prvků cizosti 

(jinakosti) vyvolává obavy ze subjektů, které jsou jako cizí pojímány a v krajních případech 

může vést k jejich poškozování, což vyvolává protireakci. 

Antisemitské jednání je takové, které poškozuje objekt židovského charakteru kvůli tomu, že 

tomuto objektu určité negativní přisuzuje vlastnosti či symbolický význam na základě 

subjektivní percepce židovství.   

  

Extremismus lze dělit na: 

- pravicový (odmítá rovnost lidí a na tomto základě potlačuje svobodu některých z nich); 

- levicový (absolutizuje rovnost lidí na úkor individuální svobody); 

náboženský (nárokuje suverenitu náboženského vyznání na úkor excesivního porušení 

lidských práv a individuální svobody); 

- etnicko-regionální (nárok na suverenitu a separaci vlastního etnika anebo regionu vede 

k excesům potlačování svobody jiných). 

- environmentální (zájmy subjektivně pojaté přírody a jejich částí jsou nadřazeny 

demokratickým principům a prosazovány excesivně na úkor lidské svobody) 

 

Rizikové typy chování žáků/studentů: 

- verbální a fyzické napadaní spolužáků, zaměstnanců či návštěvníků školy kvůli jejich 

politickému č náboženskému přesvědčení anebo rasovému, národnostnímu, etnickému či 

třídnímu původu (včetně střetů různých extremistických či etnicky/nábožensky vymezených 

part a skupin); 

- revizionistické zpochybňování oficiálních výkladů historie či pojetí soudobé demokracie ve 

prospěch extremistického výkladu; 

- agitace ve prospěch extremistických hnutí na půdě školy a snaha o získání nových stoupenců 

mezi vrstevníky (včetně možnosti vytváření extremistických part a skupin ve škole); 

- využívání školního vzdělání a výcviku k nabytí znalostí, dovedností a schopností pro 

bezprostřední využití v extremistické scéně (, nácvik bojových umění v kroužcích sebeobrany 

apod.);  

- využití školních prostor, zařízení a přístrojů ve prospěch extremismu (např. využití školních 

počítačů a serverů k vytváření a umístění extremistických internetových stránek); 

- zanedbávání školních povinností kvůli volnočasovým extremistickým aktivitám mimo školu 

(škála mimoškolních extremistických aktivit je široká). 

 



Doporučené postupy: 

Zjistit hloubku extremistického přesvědčení či rasistických, xenofobních anebo 

antisemitských postojů u jednotlivců a zjistit jejich případné vazby na extremistickou scénu 

mimo školu. 

Zjistit rozšíření uvedených postojů v kolektivu, třídě, škole. 

Vyvolat diskusi o problémech souvisejících s uvedenými postoji s cílem odhalit jejich příčinu. 

Nabídnout alternativní volnočasové aktivity. 

Zaměřit výuku na tyto problémy. 

Okamžitě a razantně vystoupit proti projevům intolerance mezi žáky vyvolanými uvedenými 

postoji a názory. 

Pozvat experty k diskusi s žáky/studenty. 

Informovat rodiče v případě zjištění uvedených hlouběji zakotvených postojů a nabídnout jim 

spolupráci. 

V případě závažných projevů (především násilných) informovat bezpečnostní složky (Policii 

ČR)   

Nevhodné přístupy: 

Moralizování a skandalizace bez obeznámenosti s problematikou mládeže a extremismu. 

Okamžité vyhrožování tresty a zákonnými postihy v případě kontroverzních názorů v běžných 

diskusích. 

Rodiče vyrozumět v případě opakovaných verbálních či vizuálních projevů s možným 

extremistickým podtextem či v případě odůvodněného podezření na účast žáka v konsistentní 

extremistické partě a v případě užití násilí s extremistickým, rasistickým xenofobním anebo 

antisemitským podtextem.  

 

Policii vyrozumět v případě podezření na promyšlenou a extremisticky, rasisticky, xenofobně 

nebo antisemitsky motivovanou činnost (např. opakované rasistické verbální výpady se 

závažnými dopady na psychiku terčů takových výpadů apod.)  a na takto motivované vážnější 

formy násilí. 

Nezkoumání motivace lidí k určitému jednání, které se na první pohled může jevit 

extremistické, ale nemusí takové být.  

Přejímání extremistických názorů do výuky a argumentace s cílem zalíbit se extremisticky 

orientované mládeži. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10.) Vandalismus 

 

Vandalismus ve školním prostředí se projevuje ničením školního majetku nebo jeho 

poškozováním a ničením majetku ostatních žáků a žákyň, případně dalších členů školní 

komunity.  

 

Jedná se buď o  významné útoky na věci, které mají za následek jejich úplné zničení 

(ulomené části nábytku, prokopnuté dveře, utržené vodovodní kohoutky, utrhané hadice od 

hasicích přístrojů, zničené školní pomůcky, učebnice části oblečení) nebo významné 

poškození (čmáranice a nápisy  na zdech nebo školním nábytku, popsané a polité učebnice, 

oloupané nejrůznější rohy, nalepený toaletní papír na stropě apod.) 

 

Důvody pro takové chování jsou nejrůznější a pro vypořádaní se s jevem je třeba se jimi 

zabývat v každém konkrétním případě. Jestliže se jedná o záměr a cíl, pak je třeba použít vůči 

žákyni/žákovi jiné opatření, než když se jedná o snahu na sebe upozornit, vyrovnat se 

spolužákům a spolužačkám nebo o následek šikany, či její doprovodný projev. 

 

V různé míře se jev vyskytuje ve všech školách a všech stupních vzdělávací soustavy. 

Prostory, na jejichž konečné podobě se nějak podíleli i žáci a žákyně jsou terčem útoků méně 

často, než prostory ostatní a jsou také školní komunitou více střežené. 

 

Praktická východiska vzniku rizikového chování: 

Snížením příležitostí jednat protiprávně ve školském zařízení a dopouštět se vandalismu, 

snížíme i četnost samotných případů. Možná řešení: 

 Fyzický dohled nad žáky – „dozory“ i o přestávkách v prostorách, kde se žáci mohou 

pohybovat. 

 Organizované přestávkové aktivity – nabídnutím nějaké aktivity či zaměstnání může 

nahradit nudu u žáků a tím předcházet úmyslnému ničení majetku. 

 Odpočinková (relaxační) místa – tato místa mohou přitahovat žáky k různým 

rozhovorům, kontaktům atd. 

 Resocializační pedagogiky (resocializační divadlo, sportovní aktivity, dramatoterapie, 

muzikoterapie, výtvarné aktivity). 

 Komunikace se žáky. 

 Vytváření vhodného klimatu ve škole, třídě. 

 Netolerance jakéhokoli závadového chování. 

 Zakotvení podmínek zacházení se školním majetkem, včetně sankcí a náhrad do 

školního řádu, a prokazatelné seznámení žáků a rodičů s tímto nařízením. 

 Výchova prací - optimálním řešením náhrady škody je uvedení poškozené věci do 

původního stavu viníkem (u žáků 2. stupně ZŠ a střední školství) či za pomoci rodičů 

(žáci 1. stupně ZŠ), a to vlastními silami, lidskou, fyzickou prací (za  předpokladu, že 

ještě lze vandalsky poškozenou věc opravit). 

 Průběžná prevence během celého školního roku. 

 Trénink zvládání vlastní agresivity, nácvik odolnosti proti stresu v indikovaných 

případech. 

 

Snažte se vždy dobrat příčiny daného jednání a s ní následně pracovat. V případě, že se práce 

s příčinou vymyká vašim možnostem nebo pro ni nemáte zákonné opodstatnění, hledejte na 



vás navazující instituci nebo organizaci, která s příčinou pracovat může a umí, a 

zprostředkujte kontakt mezi ní a žákem nebo žákyní, kteří se vandalismu dopustili (PPP, 

SVP).  

 

Nevhodné postupy:  

 bagatelizace a přehlížení prvních náznaků problému; 

 ambivalence k problému; 

 apatie k problému;  

 zesměšňování problému a jeho aktérů; 

 pouhé pasivní předávání informací (např. holé informace typu: „vandalismus je 

špatný“, „nesmíte ničit vybavení třídy“); 

 nekomunikace mezi učitelem a žákem, učitelem a zákonným zástupcem; 

 nezdravá komunikace; 

 potlačování diskuse; 

stigmatizování žáků, kteří se vandalského činu dopustili; nerespektování názorů žáků. 

 

Kdy koho vyrozumět? 

Vandalismus páchaný na půdě školy:  

1. zákonné zástupce (vždy u nezletilých žáků); 

2. zákonné zástupce (se souhlasem zletilého žáka); 

3. při odmítnutí spolupráce rodičů, zákonných zástupců nebo při opakovaném 

vandalismu vyrozumět OSPOD (obecní úřad); 

4. pokud nedojde ke smíru – náhrada vzniklé škody, ohlásit věc Policii ČR (do 5 000 Kč 

řešeno jako přestupek, nad 5 000 Kč řešeno jako trestný čin);  

5. při každém vandalskému činu podávat vždy objektivní informace pedagogickému 

sboru, vychovatelům, žákům a rodičům, aby bylo zamezeno „informačnímu šumu“ a 

překrucování stavu věci; 

při opakovaném vandalismu stejným žákem oslovit pedagogicko-psychologické poradenství 

nebo střediska výchovné péče (souhlas rodičů, zákonných zástupců, u nezletilých i zletilých 

žáků).      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11.) Záškoláctví 

 

 
Již na úvod je třeba vymezit pojmy „záškoláctví“ a „pozdní příchod“ a důsledně je rozlišovat, 
neboť se jedná o zcela odlišné formy nepřítomnosti ve vyučování, které jsou dány zpravidla 
různými důvody.  

I Záškoláctvím se rozumí taková neomluvená nepřítomnost žáka ve škole, a to i opakovaná, 
která je způsobena zpravidla úmyslně žákem nebo osobami odpovědnými za jeho výchovu, která 
trvá obvykle po celý vyučovací den (případně po určitou část vyučování, např. v odpoledních 
hodinách nebo jen v některých předmětech). Cílem je vyhnout se přítomnosti ve vyučování nebo 
pouze v některých vyučovacích hodinách.  

I Nezřídka je spojeno s dalšími typy rizikového chování, které obvykle negativně ovlivňují 
osobnostní vývoj jedince.  

I Záškoláctví nabývá řady podob, různé jsou také jeho důvody a je možné v něm dále rozlišovat:  

Záškoláctví pravé – žák do školy nedorazí, ačkoli rodiče si myslí, že do školy šel a účastnil se 
vyučování.  

Záškoláctví skryté – žák do školy nedorazí, a to s vědomím rodičů. Tento jev může mít více 
příčin, od odmítavého postoje rodičů ke vzdělání či ke škole, přes neschopnost rodiče prosadit 
vůči dítěti svou vůli, potřebu výpomoci dítěte v domácnosti, až po případy, kdy děti úspěšně 
předstírají zdravotní komplikace. Vzhledem k tomu, že v těchto případech rodiče žákovu 
nepřítomnost omlouvají, vyžaduje odhalování tohoto nežádoucího jevu zvýšenou pozornost ze 
strany pedagogických pracovníků, které není možné omezit pouze na přijetí omluvenky (žákovi 
bývá pravidelně nevolno např. v termínech písemných prací z určitého předmětu apod.).  

Záškoláctví interní – žák do školy dorazí a během vyučování na určitý časový úsek (např. na 
některou hodinu) odejde. Tento jev bývá rovněž označován jako „útěk ze školy“.  

I Dále je možné záškoláctví vymezit podle toho, jak žák k rozhodnutí neúčastnit se vyučování 
dospěl:  

Záškoláctví impulzivní – žák se rozhodne náhle, impulzivně. Neúčast ve vyučování je jeho 
bezprostřední reakcí na okamžitý podnět.  

Záškoláctví plánované – jedná se o promyšlené, dopředu naplánované jednání, jehož 
prostřednictvím se žák účelově vyhýbá situacím spojeným se školou (zkoušení, určitý předmět, 
kontakt s určitou osobou – neoblíbený učitel, jiný zaměstnanec školy, jiný žák).  

Postup školy v případech záškoláctví  
D Záškoláctví má obvykle progresivní charakter. Pokud v případě neomluvené nepřítomnosti 
nenásledují žádná opatření, může se toto jednání opakovat. Pokud nejsou řešeny příčiny 
záškoláctví, může docházet k dalšímu ohrožení dítěte, jehož důsledkem může být též 
pokračování záškoláctví).  

I Neřešení záškoláctví často vede i k tomu, že se jej dopustí další žáci, neboť získají pocit, že je 
tolerováno. Je tedy nezbytné, aby přiměřená opatření následovala už po prvním případu 
neomluvené absence, byť by se jednalo o jedinou vyučovací hodinu. Rozsah neomluvené 
absence se hodnotí vždy za každé čtvrtletí školního roku.  

D Škola může využít materiál MŠMT „Metodické doporučení pro práci s Individuálním 
výchovným programem v rámci řešení rizikového chování žáků“, č. j. MSMT- 3301/2013 ze dne 3. 
prosince 2013, které stanovuje průběh řešení rizikového chování žáků (včetně záškoláctví) a 
poskytuje formuláře k záznamu jejího postupu3.  



D Je tedy vhodné, aby se škola pokusila zjistit skutečnosti vedoucí k záškoláctví.  

§ Pokud to je v kompetenci školy, škola se pokusí problém vyřešit (např. šikana).  
 

D Při neomluvené absenci do 10 hodin u žáka 1. stupně a do 12 hodin u žáka 2. stupně a střední 
školy za dané čtvrtletí školního roku škola kontaktuje zákonného zástupce a věc řeší s ním. Při 
delší neomluvené absenci postupuje podle dalšího bodu.  

D Pokud má žák 1. stupně víc než 10 neomluvených hodin a žák 2. stupně a střední školy víc než 
12 neomluvených hodin za dané období školního roku, svolává ředitel školy školní výchovnou 
komisi. Podle závažnosti absence žáka se výchovné komise účastní: ředitel školy, zákonný 
zástupce, třídní učitel, výchovný poradce, školní metodik prevence, popř. další odborníci. O 
průběhu a závěrech jednání se provede zápis, který zúčastnění podepíšou. Neúčast nebo 
odmítnutí podpisu zákonnými zástupci se v zápise zaznamenávají. Každý účastník jednání obdrží 
kopii zápisu.  

§ Pokud se škole nepodaří problém týkající se povinné školní docházky vyřešit vlastními silami a 
k cíli nevede ani svolání výchovné komise, škola v případě podezření ze spáchání přestupku může 
k příslušnému orgánu podat podnět k zahájení řízení o přestupku, tj podnět k zahájení řízení z 
moci úřední ve smyslu § 42 správního řádu.  

D Typicky jde o situaci, kdy neomluvená nepřítomnost žáka 1. stupně přesáhne 25 hodin a žáka 
2. stupně a střední školy 30 hodin v daném čtvrtletí školního roku. Spolu s oznámením škola zašle 
i související dokumentaci (např. kopii písemného pozvání zákonných zástupců žáka k návštěvě 
školy, kopii zápisu z pohovoru, písemné vyjádření výchovného poradce, kopii písemného pozvání 
zákonných zástupců žáka na výchovnou komisi, kopii zápisu o jednání výchovné komise, záznamy 
o jednání v rámci individuálního výchovného plánu apod.).  

§ Podle § 10 odst. 4 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, je škola povinna bez 
zbytečného odkladu oznámit obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností (tedy v praxi 
OSPOD), pokud se dozví o skutečnostech uvedených v § 6 téhož zákona (typicky zanedbávání 
školní docházky, nemravný život, zneužívání návykových látek, násilí), a to v případě, že trvají po 
takovou dobu, nebo jsou takové intenzity, že nepříznivě ovlivňují vývoj dětí nebo jsou anebo 
mohou být příčinou nepříznivého vývoje dětí.  

§ Na OSPOD tedy škola hlásí jen závažnější případy. Jinak platí, že situaci vyhodnocuje 
přestupkový orgán, který sám se případně obrátí na OSPOD.  

D Na Policii ČR nebo státní zastupitelství se škola obrací pouze v nejzávažnějších případech. Při 
předání jinému orgánu škola rovněž poskytne zprávu, v níž je problematické chování popsáno, a 
záznam o opatřeních školy k řešení výchovného problému nezletilého žáka.  

D Vedle neomluvené absence je třeba věnovat pozornost také zvýšené omluvené absenci. 
Zvýšené množství zameškaných vyučovacích hodin, ačkoli řádně omluvených, je nežádoucí a 
může být projevem skrytého záškoláctví, kterému je také třeba věnovat patřičnou pozornost a 
včas proti němu zakročit. Je tedy třeba evidovat omluvenou absenci také ke konci každého 
čtvrtletí školního roku. V případě, že třídní učitel zpozoruje podezřelý nárůst omluvené absence 
(přes 50 % vyučovacích hodin) za čtvrtletí školního roku, je na místě, aby se podrobněji zabýval 
věrohodností důvodů nepřítomnosti. Pokud je důvod nepřítomnosti žáka nevěrohodný, může se 
třídní učitel nebo ředitel školy obrátit na zákonného zástupce nezletilého žáka a požádat jej o 
vysvětlení, případně sdělit, že příště bude vyžadovat potvrzení od lékaře, připouští-li to školní 
řád. Vyžadovat omluvení absence lékařem zpětně však není možné.  

 
 

 



Konstruktivní opatření  

D Při každé absenci třídní učitel vyčká, zda zákonný zástupce žáka omluví a doloží důvody jeho 
nepřítomnosti ve vyučování do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti (§ 50 odst. 1 a § 67 
odst. 1 školského zákona) za podmínek stanovených školním řádem.  
Pokud tak zákonný zástupce žáka neučiní, třídní učitel jej prokazatelně upomíná v souladu se 
školním řádem.  

D Není-li důvod nepřítomnosti doložen ani po upomínce, třídní učitel o tom učiní záznam 
(obsahující datum nepřítomnosti, datum nástupu žáka do školy, datum a text upomínky). Třídní 
učitel poté přímo kontaktuje (např. telefonicky) zákonného zástupce a informuje jej o absenci 
žáka. V případě, že se zákonného zástupce podaří kontaktovat, mohou nastat tyto možnosti:  
a) Zákonný zástupce o nepřítomnosti žáka ve škole ví a šlo pouze o opomenutí z jeho strany. V 
tom případě je nepřítomnost omluvena dodatečně a třídní učitel domluví se zákonným 
zástupcem taková opatření, aby se situace neopakovala.  
b) Zákonný zástupce o nepřítomnosti žáka ve škole neví. Učitel probere situaci se zákonným 
zástupcem dítěte, dotáže se na možný důvod nepřítomnosti, motivuje jej k rozhovoru s dítětem 
a řešení situace domluvou, případně upozorní na výchovná opatření, stanovená školním řádem. 
V tomto případě absence obvykle není omluvena.  
c) Zákonný zástupce o nepřítomnosti žáka ve škole ví, ale nepovažuje důvody za dostatečné k 
omluvení, tj. žáka omluvit nechce. Prostřednictvím rozhovoru učitel zjistí možný motiv, který dítě 
k tomuto jednání vedl. Učitel navrhne další postup ve věci (domluva, zajištění poradenství, 
doučování, služby), případně zmíní, zda a jaké důsledky pro žáka z dané situace vyplývají. 
Výsledek je zaznamenán do formuláře (viz např. Metodické doporučení pro práci s Individuálním 
výchovným programem v rámci řešení rizikového chování žáků – Příloha č. 1). Absence není 
omluvena.  

D V komunikaci se zákonnými zástupci žáka je vždy třeba klást důraz na pozitivní přístup a 
konstruktivní řešení. Je třeba objektivně popsat situaci, zdůvodnit, z jakého důvodu je tato 
situace nežádoucí, popsat žádoucí stav a navrhnout opatření k jeho nastolení.  

D Nejpozději v tomto bodě (vyjma důvodu uvedeném v odstavci a) informuje třídní učitel 
ředitele školy, školního metodika prevence a výchovného poradce.  

Písemná pozvánka k osobnímu jednání D Nedaří-li se kontaktovat zákonného zástupce 
žáka nebo dojde-li k opakované neomluvené absenci, následuje písemná pozvánka k osobnímu 
setkání zákonných zástupců s třídním učitelem, a to v následujícím sledu, pokud zákonný 
zástupce nereaguje:  
- pozvánka k osobnímu setkání s třídním učitelem za účelem konzultace (např. prostřednictvím 
informačního systému školy s možností potvrzení přečtení, prostřednictvím e-mailu nebo jinak 
doručenou pozvánkou);  
- doporučeným dopisem včetně poučení o opatřeních, k nimž bude nutno přistoupit, nepodaří-
li se navázat spolupráci se zákonnými zástupci (alternativně datovou schránkou, pokud jí zákonný 
zástupce disponuje)  
- v případě, že zákonný zástupce stále nereaguje, dojde k předání kompetencí třetí straně (viz 
dále)  

Schůzka zákonných zástupců žáka s třídním učitelem D Na osobní schůzce je se zákonnými 
zástupci probrána situace žáka, situace rodiny, učitel zjišťuje možné příčiny záškoláctví a 
domlouvá s rodiči postup k nastolení žádoucího stavu. Před schůzkou třídní učitel informuje 
školního metodika prevence, případně výchovného poradce, který ve věci poskytne své 
stanovisko spolu s návrhem dalšího postupu. V ideálním případě se školní metodik prevence, 
výchovný poradce nebo člen vedení školy osobního setkání se zákonnými zástupci účastní.  



D Účast žáka je možná, protože dítě má právo sdělovat svůj názor na situaci, která se ho týká a 
je samo o sobě hlavním nositelem změny své situace. Jednání by mělo být v takovém případě 
přizpůsobeno jeho věku a aktuálnímu stavu.  

D Pro jednání s rodiči i žákem je třeba zaujmout partnerský, nikoliv komisionální přístup. Rodiče 
jsou partnery školy v řešení rizikové situace dítěte a důležitými nositeli změny této situace. Cílem 
je se skutečně domluvit ku prospěchu všech, nikoli situaci vyhrotit.  

D O schůzce je vyhotoven zápis (viz např. Metodické doporučení pro 
práci s Individuálním výchovným programem v rámci řešení rizikového chování žáků – Příloha č. 
2), a to s podpisem všech zúčastněných. S rodiči bude domluven termín další schůzky, reflektující 
povahu a závažnost konkrétního případu, jakož i charakter a časovou náročnost opatření, na 
jejichž přijetí se strany dohodly. Plnění opatření, vyplývajících ze zápisu, je třeba sledovat a 
vyhodnocovat. 
 

Sankční opatření  

D Vedle konstruktivních opatření, jimiž lze žáka a jeho rodinu motivovat, stimulovat a podpořit 
v úsilí směřujícím k odstranění problematického jevu a nastolení žádoucího stavu, má škola k 
dispozici i opatření sankčního charakteru. Je však třeba zdůraznit a důsledně dodržovat zásadu, 
že sankcionovat lze pouze zaviněné porušení povinnosti. Nelze trestat žáka za pochybení jiné 
osoby, např. rodiče, který neplní své rodičovské povinnosti.  

§ Pokud žák porušuje své povinnosti, může mu být uloženo některé z výchovných opatření, o 
nichž pojednává § 31 školského zákona. Výchovným opatřením v systému základního 
vzdělávání je speciálně věnován § 17 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a 
některých náležitostech plnění povinné školní docházky, ve znění pozdějších předpisů. V rámci 
středního vzdělávání se jedná o § 10 vyhlášky č. 13/2005 Sb., o středním vzdělávání a 
vzdělávání v konzervatoři, ve znění pozdějších předpisů.  

§ Výchovná (kázeňská) opatření jsou:  

- napomenutí třídního učitele  

- důtka třídního učitele  

- důtka ředitele školy  

§ Kázeňské opatření může třídní učitel nebo ředitel školy uložit žákovi za porušení povinností 
plynoucích ze školního řádu, a to v souladu s pravidly pro ukládání těchto opatření, která školní 
řád stanoví.  

§ Třídní učitel oznamuje uložení důtky třídního učitele řediteli školy. Důtku ředitele školy lze 
žákovi uložit pouze po projednání v pedagogické radě. Uložení napomenutí nebo důtky a jeho 
důvody se neprodleně oznámí žákovi a jeho zákonnému zástupci. Zaznamenává se do 
dokumentace školy (do katalogových listů).  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



12.) Krádeže 

 

Krádež je takové jednání, při kterém se někdo zmocní věci, která není jeho a to za účelem si ji 

ponechat, používat ji apod., aniž by s tím majitel věci souhlasil, nebo o tom byl informován. 

Drobné krádeže se vyskytují ve všech školách a všech stupních vzdělávací soustavy. Stejně 

jako v předchozím případě, jsou důvody tohoto chování různé a pro vypořádání se s daným 

jevem je nutné se jimi vždy v konkrétním případě zabývat. 

Doporučený postup 

1. Informaci, že krádež je hanebný čin a současně protiprávní jednání, sdělujte žákyním a 

žákům od počátku jejich docházky do vaší školy. Užitečné formy vštěpování bývají 

nejrůznější příběhy, při kterých děti buď dojme, anebo rozčílí následek takového 

jednání. 

2. Do školního řádu zapracujte sankce, které škola použije v případě, že se někdo dopustí 

krádeže při poskytování školských služeb nebo při s nimi přímo souvisejících 

činnostech. 

3. Každý, kdo se dopustí krádeže na školní půdě by měl mít možnost pohovořit si o svém 

jednání s ředitelem nebo ředitelkou školy. 

4. Pečlivě se zabývejte příčinami. Některé jsou významně polehčující (dítě je ke krádeži 

donuceno někým jiným, z koho má strach). Někdy se může jednat i o formu 

kompulzivního chování, kterou je nutné řešit v rámci odborné péče. 

5. S náhradou způsobené škody postupujte jako u vandalismu. Preferujte nápravu vztahu 

mezi poškozeným a zlodějem – trvejte na tom, aby zloděj věc vrátil přímo 

poškozenému, omluvil se a nabídnul za své chování nějakou kompenzaci. 

6. Zákonné zástupce zloděje vyrozumívejte vždy až poté, kdy budete přesně znát příčiny, 

které dítě k takovému chování vedly a to zejména v případě menších dětí 

7. Jestliže se jedná o škodu většího rozsahu, vyrozumívejte Policii ČR a oznamte 

podezření na spáchání přestupku proti majetku, případně trestného činu majetkové 

povahy. 

8. Každou nahlášenou krádeží se zabývejte, vyšetřujte ji. Je to důležité poselství jak pro 

poškozeného, tak pro zloděje. Jakmile budete k dětem mít proslovy o krádežích, 

nezačínejte je tím, že si všichni mají na své věci dávat dobrý pozor a vy jste jim 

říkali, že si to či ono nemají do školy nosit nebo to mají zamykat. Tyto informace 

často vyznívají, jako by za krádež mohl poškozený, nikoliv zloděj.  Jakoby 

normální bylo všechno zamykat a ne nekrást. Rozhovory s poškozeným po nahlášení 

krádeže rovněž nezačínejte tímto způsobem. 

9. O krádeži a jejím šetření proveďte záznam, ze kterého budou jasně vyplývat všechny 

důležité skutečnosti: kdo – kdy – kde – jak – proč – čím….. 

 

Pozor -  škoda většího rozsahu (škoda větší dle trestního zákoníku je 50.000,- Kč, škoda 

velkého rozsahu dle trestního zákoníku je 5.000.000,- Kč , viz. § 138) škoda nikoli 

nepatrná 5000,- Kč je hranice pro trestný čin.  

V případě, že je ukradena věc menší hodnoty než 5000,- Kč (a je to bez použití násilí – 

překonání překážky, není to vloupání) jedná se o přestupek proti majetku dle § 50 zák. o 

přestupcích č. 200/1990 Sb. v platném znění.  



Škoda na odcizené věci od 5000,- Kč výše je trestným činem krádeže dle ustanovení § 205 

trestního zákoníku. V případě, že byla odcizena věc s hodnotou menší než 5.000,-Kč, ale bylo 

použito násilí – vypáčená skříňka, šatna, šuplík…nebo násilí vůči osobě a snaha zmocnit se 

věci – loupež,  jedná se vždy o trestný čin. 

Kdy hlásit rodičům? 

Rodičům poškozeného vždy ihned, rodičům zloděje rovněž vždy, nicméně mělo by tomu 

předcházet precizní zjištění příčin. Celá řada dětí krade proto, že je někdo krást poslal a oni 

z něj mají strach. Není to sice o nic menší krádež, ale je to informace, kterou by rodič měl 

vědět také. 

Kdy hlásit policii? 

V případě, kdy je škoda nikoliv nepatrná, nikdo nejeví snahu o nápravu a škola není vlastními 

silami schopná domoci se takové nápravy. Musí se jednat o úmyslné zcizení, poškození nebo 

zničení věci. Hlásíte také tehdy, jestliže o to žádá poškozený  nebo poškozená nebo jejich 

zákonní zástupci. Důležité upozornění - Škola a školské zařízení není orgán činný v trestním 

řízení, takže nemůže nic vyšetřovat. Pokusy o „vyšetřování“ ze strany školy, mohou 

nenapravitelně ovlivnit další vyšetřování Policie ČR. 

Kdy hlásit OSPOD? 

V případech, kdy se jedná o opakované jednání a výchovná a další opatření, která zvolila 

škola, neměla žádný účinek. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13.) Tabákové výrobky, výrobky určené ke kouření a nikotinové sáčky 

 

Mezi nejčastěji užívané formy tabákových a nikotinových výrobků patří:  
Cigarety – průmyslově vyráběné nebo ručně balené cigarety. Kouř z cigaret se nejprve vdechuje 
do úst a následně vtahuje do plic (tzv. šlukuje). Vyrábí se v různých variacích (s filtrem, bez filtru, 
slim, s příchutěmi nebo jako tzv. herbální cigarety, ve kterých je tabák namíchaný s příměsí bylin, 
jako je hřebíček, máta nebo eukalyptus).  
Doutníky – sušené a fermentované tabákové listy stáčené do oválného tvaru. Kouř z doutníků se 
vdechuje pouze do úst (nikoliv do plic).  
Dýmky – určené ke kouření řezaného tabáku. Podobně jako u doutníků se kouř z dýmek 
potahuje výhradně do úst.  
Vodní dýmky – kouř produkovaný směsí zapálenou uhlíkem prochází ve vodní dýmce skrze vodu 
a s pomocí podtlaku je vdechován do plic. Do směsi je používána speciální forma vlhčeného 
tabáku s různými příchutěmi nebo beztabákové/beznikotinové směsi (melasa s ovocnou 
příchutí). Ve srovnání se zápalnými cigaretami obsahuje kouř z vodní dýmky významně vyšší 
koncentraci oxidu uhelnatého a dalších jedovatých látek, proto je jeho škodlivost mnohonásobně 
větší (Eissenberg, Shihadeh, 2009). Pro užívání vodních dýmek je také typické intenzivnější 
vdechování kouře hluboko do plic, což zdravotní rizikovost dále potencuje.  
Bezdýmný tabák:  
Šňupací tabák – jemně namletý tabákový prášek vdechovaný v malých množstvích nosními 
dírkami.  
Žvýkací tabák – nadrcené listy tabáku užívané v ústech postupným žvýkáním.  
Porcovaný tabák (tzv. snus) – pytlíčky naplněné jemně řezaným tabákem, které se vkládají do 

úst mezi ret a dáseň.  

Elektronické cigarety – zařízení složené z baterie, nádržky na speciální tekutinu (e-liquid) a 
atomizéru (topná spirála). Nedochází ke spalování tabáku, ale k vaporizaci (odpařování) e-liquidu 
za teploty 150°C-250°C. E-liquidy jsou dostupné s nikotinem i bez něj, dále mohou mít různé 
příchutě (tabák, ovoce, sladkosti, limonády atd.). Výsledný aerosol (pára) bývá inhalován do plic 
nebo slouží k vytváření tzv. vapovacích triků (vydechování koncentrovaného aerosolu v podobě 
různých tvarů, nejčastěji kroužků). Inhalování aerosolu z elektronických cigaret se podle 
dosavadních zjištění jeví být méně škodlivou formou ve srovnání s kouřením běžných cigaret 
(Pisinger, Dossing, 2014), není však zcela bez rizik, a to zejména pro cílovou skupinu dětí a 
dospívajících. Na základě chemických analýz u vybraných zařízení byly v aerosolu identifikovány 
potenciálně rizikové limity těžkých kovů – olovo, kadmium, nikl, mangan (Hess et al., 2017; 
Olmedo et al., 2018), jiné studie (Canistro et al., 2017; Goniewicz et al., 2014; Pisinger, Dossing, 
2014) potvrdily přítomnost dalších toxických látek (jako např. formaldehyd, akrolein, diacetyl). 
Dále byla prokázána souvislost mezi vyšším rizikem přechodu na užívání zápalných cigaret u 
žáků/žákyň, kteří vyzkoušeli elektronickou cigaretu, avšak nikdy předtím nekouřili jiné tabákové 
produkty (Watkins, Glantz, Chaffee, 2018).  

V dalším textu je užíván pojem žák, spolužák či kamarád (také pedagog, učitel, odborník aj.) 
souhrnně pro osoby mužského i ženského pohlaví.  
Zahřívaný tabák – nová elektronická zařízení označovaná také jako „heated tobacco“ nebo 
„heat-not-burn“, která fungují na principu zahřívání speciálně upraveného tabáku nejčastěji ve 
formě vyměnitelných náplní (připomínajících malé cigarety) prostřednictvím topného tělesa v 
podobě zahřívací čepele. Tabák je v zařízení zahříván na teplotu 250°C-350°C, přičemž nedochází 
ke spalování. Zařízení produkuje aerosol, který je méně koncentrovaný než kouř. Tabákové 
náplně obsahují nikotin.  
Nikotinové sáčky – jedná se o malé bíle sáčky obsahující rostlinná celulózová vlákna (bílý prášek) 
napuštěná nikotinem, aditivy, sladidly a příchutěmi (Kulhánek, Baptistová & Orlíková, 2022). 



Nikotinové sáčky se podobají porcovanému tabáku (snus), avšak neobsahují žádný tabák. Sáčky 
se aplikují do úst, kde se nechají působit (mezi rty a dásní) po dobu 15 minut a déle. Riziko 
užívání spočívá zejména ve velmi vysokých dávkách nikotinu, které se mohou pohybovat mezi 20 
mg až 50 mg na jeden sáček.  
 
Vhodné postupy  
• ukotvení témat týkajících se rizik užívání tabáku do preventivního programu školy;  
• zahrnutí zákazu kouření a používání elektronických cigaret ve všech prostorách školy a 
školských zařízení a na akcích pořádaných školou mimo prostory školy do školního řádu (včetně 
postihů za jejich porušení);  
• nácvik dovedností – umět odolat vrstevnickému tlaku, umět říci ne;  
• specifické zacílení preventivních aktivit podle věkových skupin a vývojových hledisek žáků, 
nikoliv univerzálně a celoplošně;  
• zajištění komplexních dlouhodobých preventivních programů externími certifikovanými 
organizacemi podle Standardů odborné způsobilosti poskytovatelů programů školské primární 
prevence rizikového chování;  
• zakomponování dílčích primárně preventivních témat do výuky podle osnov a vzdělávacích 
oblastí v přímé vazbě na daný předmět včetně krátké reflexe žáků (např. chemie – hoření a 
nedokonalé spalování cigarety; fyzika – podtlak při kouření vodní dýmky, odpor kovu u žhavicí 
spirálky e-cigarety; matematika – náklady na cigarety za dané časové období; občanská výchova 
– význam regulace kouření ve veřejném prostoru);  
• organizace tematických projektových dní ke Světovému dni bez tabáku, Dni zdraví, Světovému 
dni boje proti rakovině apod. s následnou reflexí (pouhé vytvoření informativních nástěnek apod. 
nemá přímý preventivní efekt);  
• distribuce informačních a edukačních materiálů úměrných cílové skupině žáků;  
• zapojování komunity rodičů (např. formou edukace o rizicích pasivního kouření doma či v autě 
a informování o výhodách nekuřácké domácnosti, doporučení pro konstruktivní řešení případů 
zjištění kouření u dítěte z pozice rodiče);  
• poskytování individuální krátké intervence s cílem motivovat k zanechání kouření pravidelné 
kuřáky nebo žáky s rozvinutou nebo rozvíjející se závislostí;  
• poskytnutí kontaktu na odbornou pomoc při odvykání kouření pro potřeby žáků i jejich 
rodinných příslušníků;  
• pedagogičtí a nepedagogičtí zaměstnanci nekouří v areálu školy a školských zařízení a nekouří 
před žáky (včetně mimoškolních akcí mimo pracoviště školy). V areálu školy a školského zařízení 
nejsou kuřárny ani popelníky umístěné ve venkovním prostranství. 
 
Nevhodné postupy  
• represivní přístup (zastrašování, trestání, vyhrožování);  
• předávání nepravdivých, nerelevantních informací (např. přehánění negativních zdravotních 
následků kouření);  
• jednorázové programy založené výhradně na informacích;  
• plošné frontální přednášky;  
• plošný přístup bez specifikace na cílové skupiny;  
• absence preventivních cílů (tzn. pedagog či preventivní pracovník nemá definované cíle, 
kterých chce danou aktivitou či programem dosáhnout, např. předejít pasivnímu kouření, oddálit 
experiment s tabákem do pozdějšího věku, posílit nekuřácké postoje);  
• nekoncepčnost preventivních aktivit (jednotlivé preventivní aktivity na sebe nenavazují, nejsou 
vhodně voleny podle cílových skupin, není zajištěna dlouhodobost prevence apod.);  



• tolerované kouření zaměstnanců v areálu školy a školského zařízení, tolerování kouření 
zaměstnanců na akcích pořádaných školou mimo školské prostředí (není možné ze zákona). 
 
Kdy a koho informovat? 
V případě zjištění kouření u dětí a žáků v areálu školy a školských zařízení nebo na mimoškolní 
akci v rámci plnění školní docházky je třeba informovat pedagogického pracovníka, který 
následně zpraví zákonné zástupce. Porušení školního řádu řeší odpovědný pedagogický 
pracovník.  
Pedagogický pracovník (třídní učitel, vychovatel, školní metodik prevence) podle závažnosti 
situace intervenuje nejprve u daného dítěte (informuje o porušení školního řádu, případně udělí 
výchovná opatření, sdělí žákovi konkrétní rizika, předá relevantní informace a motivuje k 
nekouření), následně se obrátí na rodiče.  
Doporučuje se téma s rodičem diskutovat konstruktivně a citlivě (experimentování s tabákem je 
v dospívání přirozené), snažit se poskytnout relevantní informace včetně konkrétních rizik, která 
v případě kouření dítěti hrozí. Pedagogický pracovník může rodiči dále poskytnout odkazy na 
další informace nebo odborné poradenské služby (např. Národní linku pro odvykání kouření). 
Cílem je problém řešit primárně na úrovni učitel - dítě - rodič.  
Pokud rodiče užívání tabáku u dítěte dlouhodobě nereflektují a opakovaně s pedagogickým 
pracovníkem/školou nespolupracují, je možné v krajním případě kontaktovat Orgán sociálně-
právní ochrany dětí (dále jen OSPOD).  
V případě, že žáci kouří mimo prostory školy či školského zřízení (např. v parku) mimo plnění 
povinné školní docházky, pedagogický pracovník neuděluje výchovná opatření (Miovský et al., 
2015). Může o tom informovat rodiče nebo provést krátkou intervenci u konkrétního žáka.  
Pokud pedagogický pracovník u žáků ve škole či na mimoškolní akci najde tabákové výrobky 
(včetně elektronické cigarety a jejích komponent), ohlašuje to rodičům dítěte. Pedagogický 
pracovník ovšem nesmí žáky prohledávat. Pedagogický pracovník ve škole, školském zařízení či 
na mimoškolní akci může žáka vyzvat k vydání těchto tabákových výrobků (nesmí je však bez 
souhlasu zabavit) nebo může volně položené tabákové výrobky odstranit z dosahu osob mladších 
18 let. 
Pokud pedagogický pracovník zajistí u žáka tabákové výrobky, měl by s nimi postupovat tak, jak 
je upraveno ve školním řádu (vnitřním řádu), vhodným postupem je předat proti podpisu 
zákonnému zástupci žáka. Takto by se mělo postupovat také v případě, pokud to škola a školské 
zařízení ve školním či vnitřním řádu nijak upraveno nemá. Dokument o navrácení tabákového 
výrobku zákonnému zástupci přiloží k zápisu o jeho zajištění.  
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14.) Krizové situace spojené s ohrožením násilím ve školním prostředí, z vnějšího i 

vnitřního prostředí 

 

Krizové situace spojené s násilím ve školním prostředí zahrnují zejména rizikové chování, 
které je vyvoláno krizovou situací, která přichází z: 

1. vnitřního prostředí - řešení konfliktů neadekvátním způsobem, zejména šikana, 
kyberšikana, vandalismus a další (viz Přílohy Metodického doporučení), útok na školu 
ze strany dětí/žáků/studentů (dále jen žáci), případně ze strany pedagogů. 

2. vnějšího prostředí - řešení konfliktů neadekvátním způsobem, násilí způsobené 
osobou, která navštívila školu - obvykle rodič/rodiče žáka, násilí způsobenému 
osobou/osobami, která vnikla do školy nebo jejího okolí a ohrožuje školu násilím nebo jinými 
prostředky, které mohou ohrozit žáky, pedagogy a další pracovníky školy. 
 

Identifikace žáků, kteří spadají do rizikové skupiny s násilnickými sklony, je komplexní a 
zvažovat by se měly zejména následující faktory, které mohou posilovat násilné chování:  

 fascinace mediálním násilím, zbraněmi a výbušninami, 

 snížená schopnost lítosti,  

 hrubé chování k ostatním lidem i zvířatům, 

 nedostatek pozitivních vztahů k dospělým a ke škole, 

 onemocnění spojená s možnými ataky násilného  
a nekontrolovaného jednání. 

 Čím více podobných charakteristik se u žáka projeví, tím větší pozornost je třeba mu 
věnovat. Je důležité, aby pracovníci školy znali dobře každého ze žáků školy. S podobnými 
faktory je třeba počítat u všech dospělých osob z prostředí školy, i těch, které přicházejí 
z vnějšího prostředí a současně je třeba zvažovat faktory spojené s radikálním chováním a 
extrémismem. 

Škála možných krizových situací je tedy široká a je třeba, aby aktivity školy ve vztahu 
k žákům a ostatním zaměstnancům školy tvořily provázaný celek v podobě 
bezpečnostního plánu a krizového plánu včetně systému včasného varování. Žáci a 
zaměstnanci musí být informováni o tom, jak se chovat v případě uváděných nečekaných 
krizových situací, případně při podezření na hrozící krizovou situaci, na koho se obrátit, 
kde je možnost úniku a případné ochrany před útočníkem/ky.  

Doporučené postupy: 

1. Předcházení vzniku rizikové situace 
Úspěšnost školy v předcházení vzniku a rozvoje krizové situace z velké míry souvisí s tím, jak 
kvalitně jsou nastavená pravidla fungování denního chodu školy, pravidla pro vnitřní i vnější 
komunikaci, znalost zákonného rámce a průběžný monitoring. Velký vliv na úspěšnost 
prevence má míra součinnosti a participace jednotlivých zaměstnanců, rodičů a žáků samých 
na výše uvedeném (viz www.spolecnekbezpeci.cz).   
Škola by měla mít zpracovaný bezpečnostní plán, který identifikuje konkrétní možné 
předvídatelné rizikové jevy, identifikuje místa ve škole, se kterými může být riziko spojeno, 
stanovuje cíle, odpovědnosti a nástroje určené k prevenci vzniku rizikového jevu. 
 
2. Včasná identifikace příznaků rizikové situace  
Postupy monitoringu žáků a osob pohybujících se ve škole, monitoring rizikových míst a 
situací ve vztahu ke stanoveným rizikovým jevům a způsoby varování.  



 
Pracovníci školy by měli vědět, jaká je jejich odpovědnost ve včasné identifikaci hrozící 
krizové situace, jaké mohou pozorovat příznaky, jak je mohou zjišťovat, a co v případě jejich 
identifikace mají dělat. Žáci, studenti a rodiče jsou vedeni k postupům oznamování podezření 
na hrozící rizikovou situaci ve škole.  
3. Postup při ohrožení školy rizikovou situací 
Školy mají pro zachování bezpečného prostředí ve škole zpracovaný krizový plán pro případ 
ohrožení školy, tj. pro případ, že se rizika identifikovaná v bezpečnostním plánu naplní. 
Krizový plán zahrnuje informovanost všech pracovníků školy a jejich žáků, informovanost 
rodičů a propojení se záchranným systémem v regionu.  
Krizový plán zahrnuje organizační informace pro případ ohrožení: 
 Vedení kontaktních informací na rodinné příslušníky žáků  

a zaměstnanců školy. 
 Vytyčení „společného místa setkání“ pro učitelský sbor, žáky, rodiče a tvorba plánu pro 

přesun větších skupin lidí na toto místo. 
 Procedury pro zrušení či přerušení vyučování, či užití školní budovy jako krytu. 
 Určení alternativních způsobů přesunu žáků domů. 
 Pohotovostní komunikační systém pro varování a informování učitelů. 
 Krizový předpis různých odpovědností pro jednotlivé učitele. 
 Plán pro svolání učitelů a poskytnutí faktických informací. 
 Instrukce pro zvládnutí pořádku ve třídě během vyhlášení krizové situace. 
 Ustanovení komunikačních kanálů pro možnost nahlášení nebezpečné situace.  
 Přehled telefonních kontaktů učitelů, podpůrného personálu, pomocných sil, správce 

budovy, kuchařů, atd. 
 Přehled zaměstnanců s výcvikem v poskytování první pomoci. 
 Stanovení pohotovostních komunikačních linek pro přivolání zdravotnické pomoci. 
 Plány a způsoby informování rodičů. 
 Poskytování informací rodičům o postupech při pomoci dětem, které prošly krizovou 

situací. 
 Stanovený postup pro zaměstnance v poskytování informací médiím v situaci krize. 
 Stanovení způsobů upozornění policie na pohotovostní situaci ve škole. 
 Plán pro zajištění snadného vjezdu/vstupu zdravotníka/policisty na místo krize. 
 Plán pro zajištění krizové intervence. 

Krizový plán podléhá ze strany školy pravidelné revizi a aktualizaci. S obsahy a postupy v 
krizovém plánu musejí být pravidelně seznamováni všichni, kterých se to týkají. U postupů, 
jejichž povaha to vyžaduje, je třeba realizovat také praktický výcvik. (např. výcvik pracovníků 
školy v poskytnutí první pomoci; výcvik pracovníků školy a žáků v oznamování rizikových 
příznaků, přenosu informací mezi pedagogy, ostatními zaměstnanci školy, žáky, 
shromažďování, evakuace, apod.).  
4. Následná intervence 

Následný plán intervence pro žáky, pedagogy a případně i pro rodiče, pokud se škola 
stala objektem násilného chování, zahrnuje např. způsoby periodického monitorování a 
kontakt s postiženými násilnou situací a sledování vlivu krize na další vývoj osob a 
událostí, plán pro krátkodobou i dlouhodobou externí psychologickou podporu pro 
zaměstnance školy, žáky, kterých se situace dotkla, způsoby zajištění pokračování výuky, 
zakomponování preventivních prvků do výuky apod. 



Význam těchto následných postupů spočívá především v prevenci rozšíření např. 
sebevražedných nebo násilných sklonů, v prevenci rozvinutí posttraumatické stresové 
poruchy, úzkostných poruch, rizikového chování apod., a zejména pak ve znovunastolení 
pocitu bezpečí a důvěry ke škole. Součástí následného plánu je také vyhodnocení 
bezpečnostního a krizového plánu a jejich aktualizace na základě zkušenosti. 

Pro všechna pravidla školy platí, že: 

1. stěžejní pravidla jsou zanesena v písemných dokumentech školy, 
2. rozsah dokumentů je zapamatovatelný a stručný, 
3. pravidla jsou formulována srozumitelně a jednoznačně, 
4. pravidla zahrnují vždy popis jevu, cíl, nástroje dosažení cíle  

a určení odpovědností, 
5. stanovená bezpečnostní opatření zahrnují otázku jak fyzického tak psychologického 

bezpečí a směřují k rozvoji obou těchto komponent, 
6. podléhají ze strany školy pravidelné aktualizaci a revizi, 
7. o pravidlech jsou informováni všichni, kterých se to týká,  
v postupech, jejichž povaha to vyžaduje, jsou žáci nebo zaměstnanci vyškoleni. 
 
Součástí bezpečnostních a krizových plánů by mělo být stanovení postupů informovanosti 
všech relevantních osob a subjektů v závislosti na rozsahu a typu krizové situace před/při/po 
incidentu ve škole. Mezi relevantní osoby a subjekty mohou dle typu krizové situace patřit: 
1. pracovníci školy  
2. žáci  
3. rodiče  
4. bezpečnostní složky 
5. zdravotnická pomoc  
6. externí síť vytvořená za účelem řešení krizové situace (např. psychologů a subjektů 

poskytujících psychologickou pomoc/krizovou intervenci/preventivní programy pro práci 
s jednotlivci, skupinami, třídou, pedagogickým sborem apod.),  

7. pracovníci orgánů sociálně právní ochrany dětí.  
Součástí těchto postupů musí být také pravidla pro komunikaci s médii (mediální obraz 
vytvářený o situaci významně zasahuje do zpracovávání zážitku u osob, které násilnou situací 
prošly nebo jí byly dotčeny, např. nevhodný způsob medializace sebevraždy může mít za 
následek šíření sebevražedných sklonů mezi mladistvými apod.). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15.) Netolismus 
 

Termínem netolismus označujeme závislost (závislostní chování či závislost na procesu) na 

tzv. virtuálních drogách. Mezi ně patří zejména: 

 počítačové hry,  

 sociální sítě,  

 internetové služby (různé formy chatu),  

 virální videa, 

 mobilní telefony,  

 televize aj.  

Rizika spojená s netolismem:  

Tělesná rizika 

Tělesná rizika spojená s užíváním počítače se projevují především v oblasti pohybového 

aparátu a vizuálního systému. V oblasti pohybového aparátu se projevují bolestí šíje, ramen, 

bederní páteře, drobných kloubů, zápěstí atd.  

Dalším charakteristickým jevem pro netolismus je problematika RSI (Repetition Strain 

Injury), což je skupina postižení, kterou vyvolávají drobné opakované pohyby při práci s 

počítačem. Společným znakem pro všechny druhy postižení je značná bolestivost. Řadí se 

sem zánět obalů šlach, zánět vlastní šlachy, zánět nekloubního výčnělku.  

Se sedavým způsobem života mohou být spojeny další problémy, např. obezita, cukrovka a 

srdeční onemocnění. Popisovány jsou také případy epilepsie, větší tendence riskovat, která 

zvyšuje riziko úrazů. 

V oblasti vizuálního systému jsou typické bolesti očí, dále pak pálení, slzení očí, výskyt tiků, 

skvrny před očima, zarudlost očních víček a potíže při zaostřování při přenášení pohledu z 

blízkého na vzdálený cíl či naopak. U dětí byly v souvislosti s nadužíváním počítače popsány 

případy astigmatismu. Na všechny problémy spojené s očima často navazují bolesti hlavy.  

 

Psychologická a sociální rizika 

V této oblasti zasahuje nadužívání počítače významně do organizace času a projevuje se 

například nepravidelností v jídle nebo nedostatkem spánku. Zhoršují se mezilidské vztahy 

v rodině, partnerských vztazích, ve škole, popřípadě v zaměstnání. Dochází ke zhoršování 

školního prospěchu, případně pracovních výsledků. Zvyšuje se riziko závislostního chování, a 

to nejen ve vztahu k počítačům, ale také k alkoholu a ostatním drogám. Zatěžování nervového 

systému vede k poruchám paměti a komunikačních schopností. Předpokládá se také větší 

sklon k agresivitě, rvačkám, šikanování, nepřátelskému nebo podezíravému ladění. Tato 

souvislost je však podle některých autorů sporná.  

Problematickým se také může stát odtržení od reality (např. postupné odpoutání od reálných 

vztahů až jejich ztráta, narušené vnímání reálných následků vlastního chování). Obecně se dá 

říci, že rizika spojená s netolismem rostou zejména u těch, kteří již mají problémy v reálném 

světě a ty kompenzují ve světě virtuálním. Zde pak hledají útočiště a svůj neúspěch v realitě 

nahrazují úspěchem v kyberprostoru. Hra se samozřejmě může stát rovněž akcelerátorem 

neúspěchu v reálném světě. 

K příznakům netolismu patří: 

 méně vykonané práce, 



 pocit prázdnoty, když není člověk u počítače, 

 ztráta kontroly nad časem stráveným u počítače, 

 brzké vstávání k počítači nebo ponocování u počítače, 

 rostoucí nervozita a neklid, když člověk delší dobu nemůže hrát, 

 přemýšlení o počítači, když ho člověk zrovna nepoužívá, 

 kradení peněz na nákup her, 

 stále více a více času potřebného k uspokojení ze hry, 

 zkreslování, zatajování informací o své závislosti, 

 hraní kvůli úniku od osobních problémů, 

 narušené vztahy s rodinou, 

 zanedbávání učení, 

 opouštění dřívějších zájmů a přátel, 

 zhoršující se školní výsledky. 

Jak předcházet rozvoji netolismu: 

 Sledujte, jaké hry děti hrají.  

 Uvědomte si, že hry mají i kladné stránky, některé umožňují rozvíjet logiku, postřeh, 

schopnost orientace ve složité situaci, koordinaci očí a rukou, koncentraci, plánování, 

řešení problémů a další schopnosti. Důležitý je výběr her a přiměřenost času jim 

věnovaného.  

 Hrajte hry spolu s dítětem a potom si o nich povídejte – pomáháte tak rozlišovat fikci 

od reality.  

 Stanovte striktní limity, kdy dítě může hrát a kdy ne.  

 Dávejte pozor, aby dítě nehrálo hry u kamarádů.  

 Zjistěte, zda dítě hraním počítačových her neutíká od nějakých problémů.  

 V průběhu hraní veďte dítě k tomu, aby si po určité době (např. po hodině) udělalo 

přestávku, během ní o hře mluvte.  

 Podporujte dítě v jiných zájmech.  

 Předcházejte tomu, aby se dítě nudilo.  

 

Doporučit se dají postupy uvedené v předchozím okně tabulky. V každém případě je 

základem prevence kvalifikované pozorování pedagoga, které může poukázat na více typů 

rizikového chování. Unavenost, nervozita, náhlé změny v chování, zhoršení prospěchu atd., to 

vše může učiteli napovědět, že žák prochází nějakou změnou, která nemusí být v pořádku. 

Zásadní je tedy být citlivý na podobné signály, dokázat nezaujatě pozorovat a hlavně signály 

nepřehlížet a nebagatelizovat. Potvrzení, že je rizikové chování mezi dětmi běžné, tedy že se 

stává normou, vede jen k rozvíjení a prohlubování problému. 

V praxi se stává, že rodiče či zákonní zástupci žáka nepovažují nelátkové závislostní chování 

dítěte za závažné. V tom případě může pedagog mj. seznámit rodiče/zákonné zástupce seznámit 

s tímto materiálem. Měl by je rovněž informovat o rizicích, které se s netolismem pojí.  

 

Hlavními úkoly každého pedagoga je vzdělávat a vychovávat. Provádět úspěšné intervence 

týkající se problematiky netolismu nespadá do jeho kompetencí. V této oblasti musí být 



pedagog především dobrý a citlivý pozorovatel, který si všímá varovných a nežádoucích změn 

v chování svých žáků. Podobně jako u většiny typů rizikového chování si můžete všimnout: 

 narušení vztahů 

 zhoršení prospěchu (žákovi nezbývá čas na učení) 

 unavenosti (hraje dlouho do noci) 

 ztráty kamarádů (vymění je za ty virtuální)  

 zvýšené agresivity (spojené především s nemožností být on-line) 

Učitel by měl dokázat vzbudit důvěru a nabídnout adekvátní pomoc. Tou může být především 

zprostředkování kontaktů na odborná zařízení (síť takových kontaktů si můžete vytvořit na 

základě kapitoly „Síť partnerů…“) a podpora žáka při řešení obtížných situací, které mu jeho 

rizikové chování přináší. Nutná je vždy spolupráce s kolegy, vedením a především 

rodiči/zákonnými zástupci žáka. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16.) Sebepoškozování 

 

Sebepoškozování (automutilace, selfharm) je komplexní autoagresivní chování, které na 

rozdíl od sebevraždy nemá fatální následky a které lze nejlépe chápat jako nezralou, 

maladaptivní odpověď na akutní anebo chronický stres, nezvladatelné emoce či myšlenkové 

pochody. Přestože člověk neznalý problematiky může sebepoškození lehce vnímat jako pokus 

o sebevraždu, smrt při sebepoškozujícím aktu na rozdíl od sebevražedného pokusu není 

v naprosté většině případů motivem a cílem jednání (ač je ve skupině poškozujících se dětí a 

mladistvých statisticky osmkrát vyšší výskyt sebevražd než v běžné populaci). 

Za patologické sebepoškození se obecně nepovažuje poranění, které je v dané kultuře 

tolerované a jehož primárním cílem je dekorace těla (v naší kultuře typicky piercing a 

tetováž), sexuální uspokojení, spirituální zážitek v rámci rituálních praktik či začlenění se do 

skupiny vrstevníků nebo demonstrace vlastní hodnoty mezi nimi (snaha být „cool“ a „in“). 

Existují různé způsoby sebepoškozování (dále také jako SP) s rozdílnou závažností 

poškození. Nejčastěji pozorovaným sebepoškozujícím (automutilačním) chováním je 

 řezání (žiletkou, střepem atd.)  

 pálení kůže.  

Jinými formami jsou  

 škrábání,  

 píchání jehlou,  

 rozrušování hojících se ran,  

 značkování rozpáleným kovem nebo například značkovací pistolí, 

 obrušování popálené kůže,  

 kousání, údery, nárazy,  

 dloubání, tahání kůže a vlasů/ochlupení a další.  
 

Sebepoškozování se může týkat kterékoliv části těla, nejčastějším místem poškození však 

bývají ruce, zápěstí a stehna. Závažnost poškození může sahat od povrchových ran až po 

poranění vedoucí k trvalému znetvoření.  

Celoživotní prevalence sebepoškození představovala na přelomu 20. a 21. století přibližně 

jedno procento – jeden člověk ze sta se alespoň jednou za život poškodí. V 11 % jde o 

opakované sebepoškozování. Procento SP je vyšší ve věkové kategorii adolescentů a mladých 

dospělých: V rozvinutých zemích se poškozuje asi 1,8 % lidí ve věkovém rozmezí 15 – 35 let, 

12 % středoškoláků a 13 až 24 % vysokoškoláků, 10 % mladých lidí ve věku 11 až 25 let má 

zkušenost se sebepoškozením.  

Sebepoškozování typicky začíná ve věku od 12 do 15 let, ale výjimkou není ani první 

poškození se kolem 7 let nebo i dříve. SP může trvat týdny, měsíce nebo roky. V mnoha 

případech má SP spíše cyklický než lineární průběh, je praktikováno v určitých obdobích, pak 

vymizí a po přestávce se opět objevuje. 

Sebepoškozující chování se dává do přímého vztahu k biologickým, 

psychologickým/psychiatrickým a sociálním (rodina, výchova, sociální prostředí) 

vyvolávajícím faktorům.  



Z psychologického hlediska lidé, kteří se poškozují, často  

 trpí chronickou úzkostí 

 mají sklon k podrážděnosti 

 sami sebe nemají rádi/sami sebe znehodnocují  

 jsou přecitlivělí na odmítnutí 

 mívají chronický vztek, obyčejně na sebe 

 mají sklon potlačovat zlost 

 mívají intenzivní agresivní pocity, které výrazně odsuzují a často potlačují nebo 

obracejí proti sobě 

 bývají impulzivnější a mívají oslabenou schopnost kontrolovat impulzy 

 mívají sklon jednat v souladu se svou momentální náladou 

 mají sklon neplánovat do budoucna    

 bývají depresivní a mívají sebevražedné/sebedestruktivní sklony 

 nemají flexibilní repertoár dovedností pro zvládání zátěže 

 mají sklon k vyhýbavosti 

 cítí se slabí, bezmocní. 

Motivem SP bývá nejčastěji 

 snaha zmírnit vnitřní napětí, snaha uniknout z nesnesitelné situace nebo neúnosného 

duševního stavu, snaha odstranit pocity viny, studu, dosažení pocitu očištění 

 snaha získat pocit kontroly nad vlastním tělem a psychikou 

 snaha dosáhnout pocitu uspokojení z tělesného prožitku bolesti nebo tepla krve 

 tělesné vyjádření nevyslovitelných pocitů, vyjádření hněvu na sebe, např. za vlastní 

slabost nebo za nedostatek disciplíny 

 odpoutání pozornosti od jiných problémů 

 manifestace potřeb, demonstrace vlastní síly nebo dosažení péče a ochrany, získání 

pocitu bezpečí nebo jedinečnosti 

 znovuprožití traumatu ve snaze o jeho zpracování 

 dosažení poranění, která jsou viditelná a léčitelná na rozdíl od těch neviditelných 

duševních 

 dosažení neatraktivnosti pro ostatní.  

Ač rodiče a učitelé často vnímají SP jako manipulaci, primární a vědomá snaha dosáhnout 

výhod, trestat okolí nebo mu způsobit výčitky svědomí nebývá tak častá.  

Přímým spouštěčem SP bývá nejčastěji pocit ztráty a opuštění, pocit studu, kritika. Emocemi, 

které jsou nejčastěji přítomny před SP (ale i po něm), jsou zlost na sebe a smutek. Aktu 

sebepoškození téměř vždy předchází izolace, někdy se však děti poškozují v přítomnosti 

kamaráda/ky či ve skupině. 

Doporučovaný postup:  

 Posoudit aktuální riziko závažného sebepoškození a v případě jeho přítomnosti odeslat 

dítě, event. i proti vůli rodičů, do spádového psychiatrického zařízení 

 Kontaktovat rodinu, systematická dlouhodobá spolupráce s rodinou 

 Předat dítě školnímu psychologovi. Pokud škola nedisponuje školním psychologem, 

lze samozřejmě využít služeb psychologa pedagogicko-psychologické poradny. 



 Motivovat dítě a rodinu k návštěvě specialisty – krizové centrum, 

psychologická/psychiatrická ambulance  

 Stanovit jasně hranice a pravidla na půdě školy 

 Ideální přístup je takový, ve kterém je SP tolerováno, ale vede ke konkrétním 

důsledkům – například lze zavést pravidlo, že žák může za učitelem přijít kdykoliv, 

když pociťuje nutkání poškodit se, ale učitel se mu nebude věnovat, pokud se poškodí 

(za podmínky, že jiný dospělý, učitel či rodič zvládne akutní situaci s eventuálním 

ošetřením či zabráněním dalším následkům). 

Nevhodný postup:  

 snaha okamžitě odstranit sebepoškozující chování 

 sankce a ignorace  

 
Pedagog může v některých případech být nejdůležitějším dospělým motivujícím dítě ke 

změně, resp. vyhledání odborné pomoci. Na druhou stranu bez spolupráce s rodinou je jeho 

kompetence (ale i odpovědnost) limitovaná. 

Poškozující se dítě/mladistvý představuje velkou zátěž na toleranci odpovědného dospělého a 

rizikový faktor vzniku burn-out syndromu a dalších psychických potíží – učitel 

zainteresovaný v problému poškozujícího se žáka potřebuje účinné metody prevence 

vyhoření, podporu nadřízeného a v ideálním případě supervizi u certifikovaného supervizora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17.) Nová náboženská hnutí 

 

Nyní si představíme náboženské skupiny, které působí v České republice. Jedná se o výběr 

těch skupin, které jsou buď početné, nebo něčím zajímavé. To, že jim věnujeme větší 

pozornost, nijak neimplikuje, že by byly nebezpečné, přesto na některé kontroverzní momenty 

poukážeme (čerpáme ze zdrojů uvedených v seznamu literatury a ze zkušeností autorek 

textu).  

 

Společenství svědků Jehovových (jehovisté). Hlavním bodem jehovistického učení je 

očekávání nadcházejícího konce světa, jehož součástí bude soud nad světem, armagedonská 

bitva a nástup Božího království na obnovené Zemi. V ČR se k jehovistům hlásí 13 000 osob 

(podle sčítání lidu, domů a bytů v roce 2011). Proslulí jsou zejména neúnavnou misijní 

činností, kdy obcházejí domácnosti a nabízejí náboženskou literaturu, mimo jiné vlastní 

časopis Strážná věž, a také intenzivním studiem Bible.  

Jehovisté byli u nás perzekvováni během 2. světové války i pozdějšího komunistického 

režimu. Důvodem perzekuce bylo jednak striktní odmítání vojenské služby, jednak neúčast na 

politickém životě a odmítání jakékoliv formy „uctívání“ státu a jeho symbolů. V roce 1993 se 

jehovisté stali státem registrovanou náboženskou společností, což rozpoutalo diskuse nad 

některými dalšími body jejich věrouky. Zejména se hovořilo (a dodnes hovoří) o odmítání 

krevní transfuze, i v případě, kdy to je nezbytně nutné pro záchranu života – dnes jehovisté 

uvádějí, že jde o osobní rozhodnutí každého jednotlivce, nicméně i nadále v jejich volně 

šířených materiálech nacházíme oceňování odmítnutí krve a krevních derivátů. 

Problematickou může být i „nadřazenost Božího zákona“, což v praxi znamená, že jehovisté 

v případě střetu Božích a světských zákonů jednoznačně upřednostňují Boha jako jedinou 

autoritu.  

Možné problémy: Jehovisté neslaví obecně sdílené církevní ani státní svátky, odmítají i 

oslavu narozenin. To přináší problémy zejména dětem, které tak nemohou s vrstevníky sdílet 

například Vánoce nebo narozeninové oslavy, což je ve výsledku značně vyděluje z kolektivu. 

Dalším rizikem je zranění vyžadující krevní transfuzi. Ačkoliv Ústavní soud v roce 2004 

rozhodl, že může dokonce dojít i k omezení rodičovských práv, přesto jde stále o problém, 

přičemž řada jehovistů raději děti nepouští na školní výlety, čímž jsou děti dále izolovány.  

Církev Ježíše Krista Svatých posledních dní (mormoni). Učení vychází z protestantských 

tradic, přičemž důležitou roli hraje mormonská nauka o historii ztracených izraelských kmenů 

v Americe (tomu je věnován spis „Kniha Mormon“), o Ježíšově založení církve v Americe 

nebo o poslušnosti „žijícímu prorokovi“ – prezidentovi církve.  

Skupina byla založena Josephem Smithem v USA v roce 1830. Od samého počátku 

se potýkala s problémy, přičemž hlavním důvodem bylo schvalování mnohoženství, které 

(nejen) puritánská Amerika striktně odmítala. Mnohoženství bylo odvoláno v roce 1890, ale 

zůstaly ještě minimálně dva problémové body: rasismus (církev odmítala přijímat černochy, 

protože být černochem bylo podle jejich názoru Božím trestem) a také nábožensky 

motivované násilí („smíření krve“, trestání těch, kdo vystoupí proti církvi – od něj se sice 

upustilo už koncem 19. století, přesto na případy takového chování narážíme i ve 20. století). 

U nás mormoni působí oficiálně od roku 1929, ale v roce 1950 je komunisté zakázali a 

k obnově došlo v roce 1990. V současné době se k mormonům hlásí necelá tisícovka osob 

(925 ve sčítání v roce 2011) a nejvíce jich je v Praze a v Brně.  

Možné problémy: Mormoni jsou církví, která se mimo jiné zaměřuje na poskytování 

preventivních programů v oblastech, které jsou neslučitelné s jejich náboženským 

přesvědčením (odmítají samozřejmě drogy a předmanželský sex, ale i např. kávu).  Nelze 

vyloučit, že se mezi americkými lektory, kteří u nás také vyučují, může objevit někdo z tzv. 

Pravé Církve Ježíše Krista Svatých posledních dní, kteří patří k extremistickému křídlu, 



v USA hlavním proudem mormonů odmítanému. Tito „praví“ mormoni totiž zastávají některé 

z kritizovaných staromileckých názorů, včetně „smíření krve“. Na druhé straně je toto riziko 

v podstatě mizivé, protože jejich výskyt na evropské půdě nebyl prozatím zaznamenán.  

Společenství Ducha Svatého pro sjednocení světového křesťanstva (Církev sjednocení; 

moonisté). Hnutí vycházející z učení kontroverzního reverenda Moona, který se prezentoval 

jako vyvolený, který má dokončit Ježíšem započaté dílo a nastolit Boží království na Zemi. 

Ve skutečnosti jde o organizaci s mnoha názvy, která zaštiťuje kromě věrouky také politické, 

společenské a ekonomické aktivity. Zejména metody nábory nových členů jsou v případě 

moonistů považovány za problematické. Noví členové jsou často k církvi lákáni pod zcela 

jinou záminkou, a navíc je proti nim používána manipulativní technika „bombardování 

láskou“, která je silně neetická. Skupina, respektive nedávno zesnulý Moon, je již dlouhodobě 

obviňována z ekonomického zneužívání svých členů a také z totalitních praktik. Mediálně 

nejvděčnějším momentem moonistického učení jsou „hromadné svatby“, kdy reverend Moon 

oddával až tisíce párů svých následovníků, které předtím – prostřednictvím Boží inspirace – 

spojil dohromady skrze země a kontinenty, což často zavánělo tradicí „domluvených“ sňatků.  

V současné době je Církev sjednocení ve velkých problémech, protože na podzim 2012 

zemřel reverend Moon a stále není jasné, kdo se stane jeho nástupcem. 

Možné problémy: Skupina byla jako velmi riziková vnímána především v 90. letech, kdy se 

zde snažila plně etablovat a získávat nové členy i technikami náboru, které lze označit za silně 

manipulativní a ohrožující psychické zdraví. Jako velký problém byla vnímána i snaha 

předáků moonistů separovat a izolovat nové členy od jejich rodin a předešlého života. 

Hlavním problémem však bylo to, že velmi často nebylo zjevné, zda nabízená aktivita 

(například programy protidrogové prevence, vzdělávání problémových dětí nebo péče o 

mladistvé matky) je garantována právě Církví sjednocení. 

V současné době mají moonisté svá střediska v Praze, Brně, Olomouci a Plzni. 

Scientologická církev (scientologie). Organizace založená americkým spisovatelem sci-fi a 

dobrodružné literatury Lafayettem Ronaldem Hubbardem, který v roce 1950 vydal základní 

knihu „Dianetika“. Scientologové věří, že člověk může studiem získat vlastní nesmrtelnost 

tím, že přetne koloběh zrození a smrti, do nějž jsme vstoupili v minulosti. Každý z nás je totiž 

Thétanem, který má božské schopnosti (vysokou inteligenci, absolutní zdraví apod.), ale tyto 

schopnosti jsou omezeny zábranami mysli vzešlými z našich minulých životů. A právě tyto 

zábrany, které nám v současnosti komplikují život, lze odstranit pomocí vhodných metod, 

především auditingem. 

V případě scientologie je problematické především využívání pseudoterapeutických metod a 

také pro podezření z využívání manipulativních technik, které mohou vést až k destrukci 

osobnosti. Spor je však veden i ze strany scientologů proti moderní psychiatrii, kterou 

obviňují především z nevhodného používání psychofarmak.  

Scientologická církev je také často zmiňována v médiích, protože se k ní hlásí řada známých 

osobností – například Tom Cruise nebo John Travolta. 

V České republice sídlí scientologové v Dianetickém centru v Praze, pobočky mají i v Brně a 

Plzni; počet členů je obtížné odhadnout, ale aktuálně u nás nepřesahuje několik desítek 

aktivních jedinců. 

Možné problémy: Scientologové jsou obviňováni z využívání neetické metody při získávání 

nových členů, kterým slibují mimořádné pokroky v jejich životech (dokonce čelili obvinění 

z klamavé reklamy). 

V poslední době se hodně hovoří o jazykové škole LITE, protidrogovém programu Narconon 

nebo o organizaci usilující o diskreditaci psychiatrie s názvem Občanská komise pro lidská 

práva – i tady často platí, že je nabízena primárně jiná služba, než která je posléze zájemci 

poskytnuta. 



Satanismus. Jedná se o organizačně i myšlenkově zcela nejednotný proud různých směrů a 

hnutí, které spojuje především uctívání „padlého anděla“ Satana, jenž je chápán jako faktický 

protiklad a odpůrce Boha. Jde o historický koncept, který se neustále vyvíjel, nicméně 

v současné době je především anglosaský svět ovlivněn satanismem, jak jej prezentoval 

velekněz Anton Szandor La Vey, který v roce 1966 (o Valpuržině noci, 30. dubna) založil 

Církev Satanovu a poté vydal „Satanskou bibli“ (v 90. letech vyšla i v českém překladu). 

Satanismus (nebo řada jeho symbolů – číslice „666“ označující Antikrista, obrácený kříž, 

pentagram apod.) je součástí mnoha krvavých zločinů. Ovlivňuje nejen kulturu (inspiruje 

malíře, spisovatele a hudebníky, například blackmetalovou hudbu), ale i společnost jako 

takovou. Rozhodně jej nelze ztotožňovat pouze s čarodějnictvím, ďáblem nebo lidskými 

oběťmi, ale přesto právě tyto fenomény jsou pro řadu lidí tím nejpřitažlivějším.  

Satanismus, respektive jeho uctívání temnoty a smrti inspirovalo také řadu dalších směrů, 

včetně například nyní oblíbeného fenoménu „Gothic“ – tedy uctívání „temného umění 

s nádechem smrti“. S tím souvisí i vlna zvýšeného zájmu o taková témata, jako jsou upíři, 

vlkodlaci nebo zombie. 

Možné problémy: V současné době nejsou rizikem ani tak lidské oběti nebo vraždy ve jménu 

Satana, ale spíše komerční zneužívání touhy mladistvých po něčem zakázaném a tajemném. 

Dochází tak ke zneužívání návykových látek (především marihuany), alkoholu, k rizikovému 

sexuálnímu chování, ale může hrozit také sebevražedné jednání u těch dospívajících, kteří se 

příliš ztotožní s literárními postavami a touží po smrti a osudu upíra. 

 
Jak postupovat? Vždy platí základní pravidla primární prevence: 

 vždy naslouchejte svým žákům a studentům, mějte přehled o tom, jaké jsou mezi nimi 

aktuální informace – tedy co čtou, co poslouchají nebo co sledují v televizi; 

 nikdy striktně nekažte a neodsuzujte, spíše vysvětlujte a snažte se o posilování pouta 

důvěry; 

 vyhýbejte se tomu, abyste nějaká témata tabuizovali – mluvit se dá i o satanismu, jde jen 

o to, jak; 

 snažte se vždy poskytovat co nejobjektivnější informace za využití všech dostupných 

uvedených zdrojů; 

 nesnažte se vnucovat „správný“ pohled na věc a nechte zaznít i jiné názory – nejlépe 

v moderované diskusi; 

 nikdy nezesměšňujte nebo nedegradujte (nejen mediální) „idoly“;  

 máte-li podezření, že se ve vašem okolí objevil nějaký problém z této oblasti, vždy se 

snažte získat co nejvíce informací, než začnete jednat; 

pokud už se rozhodnete jednat, vždy se to snažte konzultovat s odborníky. 
 

Často se setkáváme s případy, kdy je dítě (žák) pod silným vlivem rodiče-sektáře, což 

samozřejmě determinuje možnosti jeho pohledu na okolní svět. Takový mladý člověk může 

začít hledat alternativu k dosavadnímu způsobu svého života. Je na učitelích, aby byli 

připraveni mu poskytnout oporu, pokud ji u nich bude hledat, a aby byli schopni mu 

zprostředkovat vnější realitu. Nikdo však nemá právo na to, aby měnil názory kohokoli jiného 

násilím či sankcemi jen proto, že jeho pohled je odlišný od toho majoritního. 

Je také nezbytně nutné si uvědomit, že u velké části mladistvých, kteří ostentativně 

demonstrují svoji příslušnost např. k satanistům, jde o pózu úzce související s touhou odlišit 

se od ostatních, být „in“ a případně i provokovat. Než tedy vyhledáte pomoc odborníka pro 

takového „satanisty poblouzněného“ žáka, je lepší si s ním pohovořit a zjistit, zda se nejedná 

právě o demonstrativní projev. 

Pokud se však mezi vašimi žáky objeví někdo, kdo vykazuje průkaznější znaky příslušnosti 

k některé sektě (může jít o fyzické znaky – symboly, změny oblečení, účesu, ale také o 



psychickou změnu, která je hůř vystopovatelná – změny chování, nevyrovnanost, přílišná 

introvertnost, noví známí a přátelé, o nichž žák odmítá mluvit, změna zájmů, komunikačních 

schopností atd.), je lepší se s ohledem na osobnost žáka pokusit zjistit, o jakou skupinu jde, 

jak dlouho je s ní dotyčný v kontaktu, jak silně je do hnutí zapojen, jaký je jeho současný 

vztah k okolí, zda je ochoten mluvit o své nové příslušnosti, ale především: chovat se k němu 

jako k člověku, na kterém nám záleží, nesnižovat jeho inteligenci, k ničemu ho nenutit, 

nevyhrožovat, nevydírat, nepoučovat, nestrašit následky a především mu dát najevo, že 

budeme vždy nablízku, pokud si bude chtít promluvit – tedy to, že jsme na jeho straně. Pokud 

dotyčný začne hledat pomoc, je dobré se obrátit na odborníky.   

 

a) Pokud je rodina členem společenství se znaky sekty a není podezření na zanedbávání 

péče či jiný trestný čin vůči dítěti, není možné ze strany pedagoga ovlivnit zapojení 

dítěte do tohoto společenství. 

b) Pedagog si musí stanovit své cíle, kterých může ve své pomoci dosáhnout (zejména 

předávat informace o rizicích sekt, nerozbít s dítětem vzájemný vztah apod.). 

c) Je nutné, aby si pedagog zachoval chladnou hlavu a vyhnul se nepřiměřenému tlaku 

na žáka; čím větší je tlak ze strany pedagoga, tím větší je destrukce vztahu ve směru k 

dítěti i od něj. 

d) Nesnažit se ,,pravdivě argumentovat“, je to zbytečné. 

e) Zachovat si ,,životní optimismus“ (vyhledat jiné pedagogy, co mají stejný problém ve 

třídě, radit se s nimi, sdílet i jejich názory, snažit se být přes veškeré vyčerpání 

trpělivý a vyčkávat, nezapomenout stále žít také ,,svůj“ život). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18.) Rizikové sexuální chování 

 

Rizikové sexuální chování může negativně ovlivňovat jedince, který se ho dopouští, a to jak 

v čase, kdy se odehrává, tak i v budoucnosti. Následně se může projevit ve vývoji psychiky 

(např. posun hodnot, posílení manipulativních schopností, oploštělost emocionality), v 

psychologicko-sexuologické oblasti (např. psychosexuální nezralost, preference 

patologických sexuálních aktivit, upřednostňování virtuálního erotického materiálu před 

normálním lidským kontaktem, nejasná, resp. nevyhraněná sexuální orientace apod.), 

ve zdravotní (např. pohlavně přenosné nemoci včetně HIV/AIDS, narkomanie) a sociální 

oblasti (navazování neadekvátních sociálních vazeb, ztráta vztahů nebo nekvalitní vztahové 

vazby, problémy v rodině atd.) 

K rizikovému sexuálnímu chování patří předčasný začátek pohlavního života (do této skupiny 

řadíme také zvýšenou konzumaci pornografie před 15. rokem života), vysoká frekvence 

pohlavních styků, náhodné známosti, promiskuita, prostituční chování, prezentování vlastních 

explicitně erotických materiálů na internetu, krvavé sexuální praktiky, vaginální, anální a 

orální styk bez použití kondomu mimo dlouhodobé partnerství, kde se předpokládá věrnost 

partnerů. 

V širším slova smyslu se k rizikovému sexuálnímu chování pojí i další faktory, například 

asociální chování, agresivita, nadužívání alkoholu a drog. Výskyt pohlavních chorob je do 

značné míry indikátorem společenských a výchovných jevů. V prevenci je nutné vycházet z 

epidemiologie STD (Sexually Transmitted Disease = Sexuálně přenosné choroby) a HIV v 

dané geografické oblasti a kulturního a sociálního prostředí cílové skupiny. (Výskyt nově 

infikovaných virem HIV, způsobujícím dosud nevyléčitelné a smrtelné onemocnění AIDS, 

v ČR bohužel v posledních letech stoupá. V ČR evidujeme nejvyšší procento nově 

nakažených mužů praktikujících sex s muži v přepočtu na obyvatele v rámci celé EU.) 

 

Dítě může být buď aktivním konatelem rizikového sexuálního chování, nebo jeho obětí. 

U dětí a dospívajících mohou na rizikovost upozornit jednak nevhodné sexuální projevy, 

jakými jsou například nutkavá masturbace nebo atypický sexuální vývoj (je potřeba je odlišit 

od projevů normální sexuální zvídavosti, experimentace s vlastním tělem i tělem druhých 

dětí), jednak projevy nesexuální, které se následně mohou rozvinout až do sexuální deviace. 

U chlapců může docházet k nárůstu fyzické agrese, u dívek spíš k sebepoškozování. 

Na riziko sexuálního rizikového chování nás může upozornit tzv. „triáda symptomů“: noční 

pomočování i po dvanáctém roce života, krutost ke zvířatům a žhářství. 

Projevy sexuální deviace je třeba podchytit včas a také dítěti včas poskytnout adekvátní 

pomoc; jedině tak je možné předejít spáchání trestného činu.  

Primární prevencí se rozumí hlavně vytváření zdravých postojů, které následně ovlivňují 

chování jedinců (případně i změnu postojů), a to ještě dříve, než k sexuálnímu rizikovému 

chování skutečně dojde. Právě tento druh prevence je zejména v kompetenci škol a jejich 

pedagogů, kteří pro tuto činnost vytvářejí dobrý prostor. Ostatní, explicitnější vyjádření 

sexuálního rizikového chování u dětí již vyžaduje spolupráci s dalšími odborníky. 

Doporučené postupy a metody prevence z hlediska pedagoga: 

Zjištění sociálního klimatu ve třídě (buď použitím odborných metod k tomu určených, jako 

sociometrie, interaktivní programy a programy na rozvoj sociálních kompetencí, nebo 

v případě zkušeného pedagoga stačí i obyčejné pozorování a všímání si změn sociálního 

klimatu ve třídě) – popis, včasná intervence, besedy aj.  

 



Nevhodné postupy: 

Zastrašování; multimediální akce a kampaně; sportovní akce jsou užitečné a podpůrné, 

ale nezařazují se do specifických programů. 

 

Základní strategií zůstává, že je potřeba brát každé sdělení dítěte vážně.  

Učitel si může všimnout v chování dítěte čehokoliv, co mu přijde nápadné, zvláštní (vodítkem 

může být obsah úvodní části textu), nebo dítě může pedagoga samo vyhledat. Pokud to 

v učiteli vyvolává určité a oprávněné obavy nebo si s tím neví rady, chybějí mu informace 

a podobně, určitě je namístě poradit se s odborníkem (třídní učitel, školní metodik prevence, 

výchovný poradce, školní nebo klinický psycholog). Učitel má také vědět, jestli jde o osobu 

s patřičným vzděláním a profesními zkušenostmi z dané oblasti. 

Učitel si může všímat i tělesných změn u dítěte (např. při vývoji sekundárních pohlavních 

znaků) viditelných pouhým okem. Pokud by v této oblasti učitel shledal něco podezřelého 

nebo něco, co se mu zdá mimo normu (např. nápadně ženský tvar prsou u kluka, nadměrné 

ochlupení v obličeji nebo na rukou u holky, nápadně nezmutovaný nebo částečně zmutovaný 

hlas u dospívajícího chlapce, nápadné a časté drbání se nebo sahání si do oblasti rozkroku i 

přes oděv), měl by na to upozornit rodiče a nabídnout jim návštěvu odborníka (pediatr, 

sexuolog, u adolescentů pak ve spolupráci se samotným dítětem to může být i gynekolog, 

androlog či urolog). 

Pedagog by si měl být vědom, že je potřeba brát vážně každé sdělení dítěte, a nepodceňovat 

je. Učiteli rovněž nepřísluší posuzovat pravdivost oznámení či tvrzení dítěte. To přísluší až 

soudu, resp. soudnímu znalci. 

 

Dospělý je povinen chránit a prosazovat nejlepší zájem dítěte. Zjištěné násilí páchané na 

dítěti (i sexuální) je povinen ohlásit Orgánům sociálně-právní ochrany dítěte (OSPOD) nebo 

na Policii ČR. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19.) Příslušnost k subkulturám 

 

Subkultury jsou přirozenou součástí života dospívajících, inklinace k nim se tedy začíná 

výrazně projevovat od cca 13. roku života. V rámci psychického vývoje tato příslušnost 

představuje důležitou součást přechodu mezi dětstvím a dospělostí. Umožňuje dospívajícímu 

především odpoutat se od pasivního následování hodnot rodičů a autorit, vytváří předpoklad 

pro budoucí tvorbu vlastní identity v rámci společnosti a představuje první krok v rámci 

nacházení vlastní svébytnosti (proces individuace).  

Přestože je přínos subkultur pro psychický vývoj dospívajícího zřejmý, negativním dopadem 

příslušnosti k některým subkulturám může být osvojení si některých forem rizikového 

chování, nejčastěji různé formy závislostního jednání (konzumace nejrůznějších drog či 

ulpívání na jednom typu činnosti). 

Níže uvedený popis nejčastěji se vyskytujících subkultur by měl pomoci porozumění 

základním atributům subkultur a zároveň přináší přehled možných (nikoli nutných) typických 

rizik. 

Anarchismus 

Mezinárodní politické hnutí, které odmítá jakoukoliv formu státního zřízení a aplikaci 

centrální moci na řízení či omezování života jednotlivce. Klíčovým pojmem zde je osobní 

svoboda. Toto politické hnutí neakceptuje zřízení, kde je uplatňována moc člověka nad 

druhým člověkem. 

Ideové kořeny tohoto hnutí lze vysledovat např. ve vzniku evangelických církví (které 

odmítaly uznat katolickou církev jako zastoupení Boha na Zemi), u některých hnutí aktivních 

během Francouzské revoluce či na pozadí bolševické revoluce v Rusku. Ideové základy hnutí 

dostalo v 19. století, zejména pak během revolucí na konci 40. let. S tímto obdobím je nejvíce 

spjato jméno Michaila Bakunina, který byl v této době oponentem Marxových myšlenek. 

V současné době existují po celém světě nejrůznější formy anarchismu, některé směřují spíše 

ke kolektivismu (výrobní prostředky vlastní společenství, které je řízeno vůlí všech 

jednotlivců) ale také k individualismu (např. anarchokapitalismus), který odmítá jakoukoli 

formu státního aparátu a organizace ze strany státu a vše nechává na dohodě jednotlivců. 

V České republice jsou v současnosti anarchistické směry sdruženy pod hlavičkou 

Československé anarchistické organizace. Jejich aktivita je zaměřena na pořádání demonstrací 

(zejména pochody proti neonacistům či zasedání Mezinárodního měnového fondu a Světové 

banky v Praze), pravidelně vydávají časopis A-kontra (aktuálně čtvrtletník), který se věnuje 

šíření anarchismu a reflexi aktuálního dění ve společnosti. 

Rizika: Chování členů této subkultury může být namířeno proti autoritám, pravděpodobně 

bude patrný odpor vůči nařízením, pravidlům, školní disciplíně apod. Jednotlivci vyznávající 

tuto ideologii se budou stavět na odpor vůči represivním postupům a budou velmi citliví na 

jakoukoliv formu byť jen domnělé nespravedlnosti ze strany autorit. Budou mít však 

pravděpodobně zájem se vzdělávat a budou ochotni k diskusi na společenská témata. U 

jedinců, kteří patří mezi radikální skupiny v rámci anarchistického hnutí, lze předpokládat, že 

se budou účastnit demonstrací a také střetů s příslušníky nacionalisticky a rasisticky 

orientovaných skinheads,  neonacistických uskupení apod. 

 

 



Emo 

Subkultura vycházející z punku, vyznačující se výraznou vnější image, doprovázená 

deklarovanou i skutečně prožívanou emocionální citlivostí, bohatými vnitřními prožitky, 

přemýšlivostí a inklinací k různým formám umění.  

Součástí vnější image jsou výrazné účesy (černé, rovné vlasy, česané na „patku“), upnuté 

džíny a triko se spíše strohými nápisy, boty značky Converse. Časté je používání odznaků, 

tenisových nátepníků, výrazných pásků a dalších doplňků. 

Se subkulturou není spojena žádná politická či ideologická orientace ani nadměrná 

konzumace drog. Členové subkultury se scházejí především na sociálních sítích a na 

koncertech spřízněných kapel. V minulosti bylo emo často spojováno s údajně častým 

sebepoškozováním či dokonce sebevraždami členů této subkultury, emo jako hudební a 

životní styl však toto chování přímo nepodporuje, někteří členové se dokonce proti tomuto 

chování přímo vymezují. 

Chování členů subkultury je vůči okolnímu světu indiferentní, nenese prvky agresivního či 

antisociálního jednání. 

Rizika: možná apatie vůči školním povinnostem, výrazná až provokující image, u labilních 

jedinců známky sebepoškozování. 

Gothic/Witch 

Hudební a módní kultura vycházející z post-punku a metalu na počátku 80. let 20. století. 

Využívá odkazy na „gotické“ romány z 19. století, využívá vizuální stránky hororových filmů 

a ladění temné a melancholické hudby. Je spojena především s velmi výrazným zevnějškem, 

zejména pak výrazným líčením (i chlapci), využíváním výhradně černé barvy, stříbrných 

cvočků, ostnů a jiných kovových prvků včetně piercingu. Na většinovou populaci působí 

úprava zevnějšku členů subkultury zcela nepochopitelně a temné ladění u běžné populace 

vyvolává spíše odkazy na psychické poruchy. Je však spíše projevem vysoké citlivosti, 

přemýšlivosti a možné introverze daného jedince. Výrazný zevnějšek pak může mít funkci 

spíše „obranné vrstvy“ vůči okolí než agresivního či útočného ladění. Zároveň však tato 

subkultura může být atraktivní právě pro patologické jedince se sklonem k násilí, a přestože 

sama subkultura jakoukoliv formu projevovaného násilí nepodporuje, může být těmito jedinci 

zneužita. 

Běžní členové však zpravidla jeví spíše zájem o kulturu a umění, často čtou beletrii či básně 

(spíše vážně až tragicky laděné), zajímají se o temné stránky existence člověka (např. smrt, 

násilí nebo deprese), spíše však z „teoretického hlediska“.  

Rizika: horší navazování běžných sociálních kontaktů, časté předsudky okolí, v ojedinělých 

případech podpora již existujících patologií – např. depresivita či sklon k násilí 

Hip-hop 

Jedná se především o hudbu a s ní spojený životní styl. Subkultura vychází z afro- amerických 

a hispánských subkultur předměstí amerických měst ze 70. let 20. století. Reflektuje život 

nižších socioekonomických vrstev bez jasné perspektivy, stojících mimo zájem většiny. 

Hodnotově je subkultura orientovaná proti jakýmkoliv formám rasismu, materialismu, 

sexismu a dalším formám diskriminace nebo domnělé redukce života a vztahů na zisk 

a bohatství.  



Hudba je specifická svou monotónní rytmikou (beat) reprodukovanou z gramofonových desek 

či jiných přehrávačů (které ovládá tzv. DJ, čti dýdžej) a odříkávaným, důsledně 

rytmizovaným a zpravidla rýmovaným textem (interpretovaným tzv. MC, čti emsí). Text 

zpravidla nese poselství, sdělení a neslouží jen k prosté konzumaci.  

Členové subkultury nejeví zájem o „kariéru“ v běžném slova smyslu, odmítají usilovat o 

materiální blahobyt, orientují se na vztahy a zaštiťují se proklamacemi o dodržování hodnot, 

jako např. solidarita, humanismus apod. 

Součástí hip-hopové kultury je také graffiti jako další z nástrojů tzv. kultury ulice. Původně 

sloužilo pro označení teritoria pouličními gangy a pro rozšiřování názorů politických 

aktivistů. Hip-hopovou subkulturou je graffiti pojímáno jako umělecká forma vyjádření stojící 

mimo hlavní proud umění. Součástí tohoto vyjádření je také malování graffiti na nelegální 

plochy (většinou zdi dopravních staveb, méně již domů), což je projevem pomyslného 

obsazování městské ulice jako „domova“ členů dané subkultury. V řadě měst existují také 

legální plochy, na které je možné graffiti malovat, pro některé je však tato forma neatraktivní 

a dokonce z jistého úhlu pohledu i odporující jejich hodnotám a zásadám. 

S hip-hopovou subkulturou se mnohdy pojí také konzumace převážně tzv. „měkkých“ drog, 

především pak marihuany. Hip-hopová subkultura je tvořena společenstvími, zpravidla kolem 

lokálních „guru“, hudebních skupin či alternativních hudebních vydavatelství „labelů“, které 

pak tvoří tzv. „crew“. Ty mezi sebou navazují buď partnerské, či rivalitní vztahy, a vytvářejí 

tak vnitřní lokálně specifickou strukturu v rámci subkultury. 

Rizika: tvorba graffiti (přestupek), konzumace marihuany, dlouhodobá rezignace na školní 

povinnosti – výrazná a dlouhotrvající demotivace 

Punk 

Hnutí, hudební a životní styl formovaný v první polovině 70. letech 20. století jako protest vůči 

vládnímu establishmentu a kulturnímu mainstreamu. Ideově vychází z hnutí, které v Anglii té 

doby reprezentovaly postoje dělnické třídy tzv. „na okraji“ společnosti nedisponující výrobním a 

kulturním kapitálem. Punk v sobě zosobňuje protest vůči jakékoliv formě státní autority a vůči 

většinově sdílené hodnotě peněz a majetku (viz např. sdílené heslo „no future!“).  

Součástí vnějších znaků hnutí punk jsou velmi výrazné účesy (tzv. „číra“), vysoké pevné 

boty, kožená nebo džínová bunda s cvočky a nášivkami. Není to však nutnou podmínkou.  

Hudba se vyznačuje živelnou energií a přirozenou, neškolenou instrumentací. Členové hnutí 

také obsazují neobydlené budovy a na těchto místech zakládají lokální kulturní centra, tzv. 

squaty (což je fenomén alternativního způsobu života, který se nedotýká jen punku, ale i 

anarchismu a dalších směrů).  

Hnutí již nemá radikální znaky jako v době svého vzniku, někteří členové této subkultury se 

běžně zapojují do společenského života, přesto se však stále jedná o významnou subkulturu i 

v České republice (viz heslo „Punk’s not dead“).  

Hnutí je politicky výrazně levicové, v některých svých podobách splývá s idejemi 

anarchismu, často se vymezuje vůči nejrůznějším formám diskriminace a podporuje 

emancipaci žen. 

Rizika: možná dlouhodobá rezignace na „běžné“ hodnoty, riziko záškoláctví, sníženého 

prospěchu, obtíže s autoritami – zejména nekázeň, drzost, nadměrná konzumace alkoholu, 



okrajově také marihuany, přestupky vůči veřejnému pořádku, zejména na politických akcích 

(zejména pak členové anarchistických hnutí, specificky pak hnutí AntiFa). 

Ska/Reggae 

Ska je hudební styl s původem na Jamajce vyznačující se rychlou rytmikou a pozitivní 

atmosférou písní. Ve ska jsou často používané dechové nástroje hrající v tzv. „sekci“, 

zpravidla se jedná o trubku, saxofon a pozoun. Později se na základě ska (zjednodušeně 

řečeno jeho „zpomalením“) vytvořilo reggae.  

Ska bylo oblíbené v 70. letech anglickými skinheads (tehdy dělnické hnutí mající jen málo 

společného se současnými skinheads, tak jak je známe z ČR) a mods (módní a umělecká 

subkultura v Anglii v 60. a 70. letech).  

Subkultura je politicky orientována levicově, vystupuje proti fašismu, nacismu a jiným 

formám militarismu a diskriminace, přesto však neužívá politický aktivismus jako formu 

sebeprezentace. Subkultura je vnitřně velmi soudržná a kulturně činná.  

Příslušníci se občas označují jako „rude boys“, což je původní název pro mladistvé delikventy 

na Jamajce, v současnosti je však pojem užívaný jako odkaz ke kořenům dané subkultury a 

nemá primárně kriminální obsah. 

Z hlediska image je využívána především černá a bílá barva. Časté je elegantní oblečení jako 

saka, kravaty, košile, často lze zaznamenat černobílý kostkovaný vzor na nejrůznějších 

částech oblečení. 

Rizika: konzumace především tzv. „měkkých“ drog, zejména marihuany, občas se vyskytují 

také syntetické drogy, přestupky vůči veřejnému pořádku, zejména na politických akcích. 

RPG komunity / síťové PC hry 

RPG, tedy Role-playing games jsou epické, dlouhodobé skupinové hry odehrávající se ve 

fiktivním („fantasy“) světě. Specifikum těchto her je to, že se účastník věnuje rozvoji vlastní 

herní postavy, která je součástí světa, jenž má vlastní vývoj, důležité milníky a události, a 

zároveň je také (ve skutečném světě) součástí komunity spoluhráčů.  

RPG lze provozovat jako stolní hry, počítačové hry přes internet či lokální síť nebo v přírodě, 

kde jsou realizovány např. velké bitvy či různá shromáždění včetně kostýmů a nejrůznějších 

rekvizit. Společenství tedy může být virtuální i skutečné, tedy fyzické. 

Z hlediska vizuálního či politického nemají většinou tyto skupiny lidí žádný jednotící prvek. 

Z pedagogického hlediska můžeme při silné identifikaci s postavou u některých jednotlivců 

zaznamenat sníženou motivaci k činnostem v reálném světě. K tomu dochází zejména tehdy, 

pokud hráč ve fiktivním světě (či v reálné komunitě) dominantně realizuje některé ze svých 

potřeb (např. potřebu úspěchu, dominance, přátelství a lásky). Skutečný svět se pak může jevit 

jako nezajímavý a/nebo nepřátelský. Samotné hry však tento efekt nevyvolávají a naprostá 

většina účastníků dokáže v praxi realizovat své životní cíle (v těchto případech má život ve 

fiktivním světě podobnou funkci a efekt jako například sledování televizních seriálů 

většinovou populací). 

Rizika: možné „vzdálení se“ od reality a postupná ztráta zájmu o školní a jiné povinnosti, 

snížené množství prožitků nejrůznější povahy z reálného světa (např. prožitá láska, přátelství, 

zábava apod.), možná tvorba závislosti při zvýšené frekvenci hraní. 

Skinheads 



Tato subkultura vznikla v Anglii v 60. letech 20. století jako opozice k „umírněným“ 

proudům dělnických a uměleckých subkultur. Členové se identifikovali s jamajskými „rude 

boys“ a příležitostně prosazovali své zájmy násilnou pouliční formou. V průběhu 70. let se 

někteří skinheads začali účastnit aktivit namířených proti přistěhovalcům, a tak se původně 

politicky indiferentní skupina postupně stávala více národně orientovaným hnutím. Skinheads 

se tak rozdělili na původní „oi-skinheads“, kteří zastávají levicové názory a ostře se staví proti 

rasismu a nacionalismu (hudebně se orientují na ska, ska-punk), a skupinu skinheads, kteří 

jsou orientováni pravicově, veřejně vystupují proti přistěhovalcům, homosexuálům, 

narkomanům a dalším menšinám vymykajícím se jejich představě zdravé součásti národa. 

V ČR jsou s pojmem skinheads identifikovány spíše skupiny vyznávající nacionalistickou, 

v extrému až neonacistickou ideologii, ve skutečnosti však lze za „skinheads“ označit celou 

řadu dílčích názorových a ideologických proudů, které s neonacismem a rasistickými postoji 

nemají nic společného (např. Redskins, S.H.A.R.P. apod.).  

Extrémně pravicové skupiny jsou zpravidla velmi dobře organizovány, vyznávají hierarchické 

řízení a realizují bohatou mezinárodní spolupráci. Mezi jejich ideologické cíle patří boj proti 

imigrantům, homosexuálům a jiným minoritám, včetně použití provokativních akcí (např. 

pochody vyloučenými lokalitami), či dokonce násilí, a dále podpora celé řady sociálních 

témat. 

Členové této subkultury nosí pevné vysoké boty (tzv. kanady), koženou nebo džínovou bundu 

(např. tzv. „křivák“ či „bomber“), časté jsou nášivky, které dávají najevo příslušnost daného 

jedince k nějaké podskupině či ideologii.   

Tyto skupiny jsou výrazně orientovány na sdílené hodnoty a principy (soustředění na „české“ 

hodnoty a tradice, výrazně např. husitství), vystupují proti multikulturalismu a 

přistěhovalectví, jsou velmi dobře organizováni a vzhledem k ilegálnosti některých jejich 

aktivit jsou také velmi uzavření a vůči sociální majoritě nedůvěřiví. 

Rizika: vyšší riziko agresivního chování (např. konflikty s radikálními anarchistickými 

skupinami či Romy); možné podílení se na protizákonných aktivitách ve smyslu činností 

ukotvených v trestním zákoníku v paragrafu „Podpora a propagace hnutí směřujících k 

potlačení práv a svobod člověka“, zločinů z nenávisti, popírání genocidy aj. 

Jak postupovat: 

1) Samotná příslušnost k subkultuře ještě nic neznamená, nenese automaticky nebezpečí 

výskytu rizikového chování. Negativní pohled na danou subkulturu může být 

výsledkem vlastních předsudků. 

- nenechte se zmást vzhledem – to, že někdo vypadá pro dospělého nepřijatelně, ještě 

nemusí znamenat, že se nepřijatelně i chová 

- snažte se akceptovat příslušnost žáka k subkultuře jako jeho vývojovou potřebu, 

nezesměšňujte jej, nekomentujte to, co lze z pohledu dospělého jedince považovat za 

nevhodné či směšné 

- kritizujte chování, nikoliv subkulturu: případnou kritiku směřujte na daného jedince a 

jeho chování, nikoliv na jeho příslušnost k dané skupině, nebo snad na skupinu jako 

celek („to je těmi tvými kumpány a tou hudbou, kterou posloucháte“), vytváří to pocit 

křivdy a „házení do jednoho pytle“ 



2) Snažte se o dané subkultuře něco dovědět – pomůže vám to v komunikaci s daným 

jedincem. Naprostá většina dospívajících je vnitřně nejistá, proto uvítá spíše přijetí než 

kritiku – na tu bude reagovat defenzivně. 

3) Možná rizika dané subkultury berte jako možnost, ne jako jistotu. 

- skutečnost, že v rámci dané subkultury existuje zvýšené riziko rizikového chování, 

ještě neznamená, že tak jednají všichni. 

Specifická intervence je řízena povahou rizikového chování (viz doporučený postup při 

závislosti na návykových látkách, záškoláctví apod.). 

Co by mělo být cílem řešení: Cílem řešení by mělo být oddělit příslušnost k subkultuře a 

projevy rizikového chování. Tj. neřešit a nesankcionovat příslušnost k subkultuře, ale pouze 

rizikové chování. Žádná subkultura nemá za „povinnost“ brát drogy či chodit za školu. 

Pedagog se může k žákovi či studentovi „přiblížit“ akceptací žákovy příslušnosti k subkultuře 

a vyjádřeným porozuměním jeho situaci. Měl by být schopen podat pomocnou ruku a dát 

jasné hranice nepřijatelným formám chování. Pokud tento přístup nebude účinný, pak je třeba 

situaci řešit společně s rodiči/zákonnými zástupci a poradenským zařízením. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20.) Hazardní hraní 

 

 

Jako hazardní hraní či hráčství lze označit jakékoliv jednání, které vyžaduje nevratné 

investice (peníze nebo jinou hodnotu) s vidinou zisku založeného na náhodě nebo nejistém 

výsledku. Součástí tohoto chování je představa rychlého získání peněz nebo jiných hmotných 

výher a nastavení pravidel hazardních her tak, že jsou z dlouhodobého hlediska nevýhodné 

pro sázející a vytvářejí bludný kruh. Ti, kteří hrají, získávají patologickou závislost na hře. 

S tím přichází a rostou finanční problémy, které se hráči snaží vyřešit další účastí na hře. To s 

sebou přináší širokou škálu dalších rizik. 

 

Co vše může spadat pod hazardní hraní, definuje například Výroční zpráva o hazardním hraní 

v České republice v roce 2015 (Mravčík et al., 2016). Patří sem: peněžité nebo věcné loterie 

(losy), tomboly, číselné loterie a okamžité loterie, bingo, kurzové, dostihové a jiné sportovní 

sázky, sázkové hry v kasinu (ruleta, blackjack apod.), výherní hrací přístroje, sázkové hry 

provozované prostřednictvím centrálního a lokálního loterijního systému, karetní hry a 

sázkové hry na internetu. 

 

Poměrně novým a častým jevem u mladých lidí je on-line hazardní hra. Jedná se o službu 

spojenou s peněžitým vkladem do hazardní hry, loterie nebo sázky, která je poskytována na 

dálku, elektronickou cestou a na individuální žádost příjemce služeb (Evropská komise, 

2011). Jde tedy o hraní prostřednictvím internetu pomocí počítače, tabletu, mobilního telefonu 

či digitální televize. On-line hraní je nebezpečné zejména proto, že může být provozováno 

dlouhou dobu velmi skrytě, je takřka všude dostupné, manipuluje se pouze s virtuálními 

penězi. Dalším rizikem je pouze formální kontrola minimálního věku 18 let (například 

kliknutí na prohlášení typu: „Ano, je mi více než 18 let“). 

 

Hazardní hraní můžeme dále dělit na: 

1. Drobné neorganizované – jde o všechny formy hry o peníze, jiné statky či protislužby, 

které probíhají po domluvě mezi jednotlivci či v partě a řídí se specifickými domluvenými 

pravidly. Ve školním prostředí jde nejčastěji o karetní hry jako je mariáš, poker či oko, dále 

pak o kostkové hry nebo o částečně dovednostní hru čára. Žáci se dále například mohou i 

sázet, zda nastane či nenastane nějaká událost.  

2. Legálně organizované – jde o státem a zákony regulované podnikání, které samo sebe 

často označuje jako zábavní průmysl. Nejčastěji se jedná o menší kamenné provozovny zvané 

herny s automaty a video-loterijními terminály (VLT), dále o větší kamenná kasina vybavená 

navíc i ruletami a karetními stoly nebo o virtuální kasina, tj. speciální webové stránky. 

Komerční hazardní hry se vyznačují asymetrickým vztahem mezi provozovatelem hry a 

hráčem. Hráči jako celek tedy vždy prohrávají peníze vůči provozovateli.  

3. Nelegálně organizované – jde o nejnebezpečnější formu hazardu organizovanou 

nelegálně. Nejsou odváděny žádné daně a zadlužený hráč je často dále vydírán a zapojován do 

nelegální činnosti.  

 

Škodlivé (též problémové) hráčství lze charakterizovat jako jakýkoliv druh opakovaného 

hraní hazardních her jedincem, které způsobuje nebo zhoršuje negativní důsledky, jako jsou 

finanční problémy a dluhy, rozvoj závislosti, problémy ve vztazích, ale i problémy fyzického 

a duševního zdraví. Negativní důsledky prožívá také sociální okolí hráče. Škodlivé 

(problémové) hráčství bývá také označováno jako nutkavé anebo nezodpovědné hráčství. Za 

škodlivé můžeme považovat i jakékoliv hazardní hraní u dětí a mladistvých, a to nejen proto, 



že je do 18 let věku zákonem zakázané, ale zejména proto, že závislost se u dětí a mladistvých 

rozvíjí velmi rychle a může mít vážné důsledky pro rozvoj jejich osobnosti.  

 

 

Fáze vývoje závislosti: 

1. Etapa: fáze výher – hráč je vtažen do hry a vyhrává. Je příznačná silná euforie. Chce stále 

více vyhrávat. Zvyšuje částky a roste mu sebevědomí. 

2. Etapa: fáze proher – Hráč začíná častěji prohrávat, a protože chce peníze získat zpět, sází 

čím dál častěji. Když už nemá ze svého co sázet, začne si brát z cizích prostředků (okrádá 

rodinu, zadlužuje se u přátel). Gambler se snaží své problémy utajit. V případě odhalení 

slibuje nápravu. Bohužel s největší pravděpodobností začne hrát znovu s větší opatrností, aby 

nebyl odhalen. 

3. Etapa: fáze zoufalství – Gambler ztrácí kontrolu nad sebou samým. Při získávání 

finančních prostředků si může počínat i nezákonně. Má tendenci svalovat vinu na ostatní. 

Věří, že se brzy dočká výhry. Ocitá se v izolaci, kterou často řeší alkoholem. Gambler trpí 

častými depresemi nebo myšlenkami na sebevraždu (Caster, 1984). 

 

Tato diagnostická kritéria jsou určena pro dospělé. U dětí a dospívajících bude patologická 

forma hazardu nejspíše diagnostikována jako jiná forma poruchy chování F 91.8 (musí ovšem 

jít o opakované projevy po dobu minimálně 6 měsíců). Tuto diagnostiku provádí psychiatr.  

 

U dětí a dospívajících vznikají závislosti, a tedy i chorobné hráčství mnohem rychleji než u 

dospělých. Je to způsobeno věkem experimentování, nezralostí mozku, hledáním vlastní 

identity, ale i velkou mírou volného času. 

 

Možné příznaky hazardního hraní u žáka a související problémy: 

Do jisté míry můžeme vycházet z příznaků popsaných v teoriích vývoje závislostí obecně, 

podle kterých se příznaky mohou projevovat na všech rovinách bio-psycho-sociálního 

modelu. Jde konkrétně například o následující příznaky: 

chlubení se hrou a výhrami, používání hráčského slangu, lhaní, utrácení peněz, záškoláctví, 

změny nálad, výbušnost, popudlivost, stranění se kolektivu, samotářství, uzavřenost, nízká 

sebedůvěra, myšlenky na hru, ztráta zájmu o koníčky, problémy doma i ve vztazích a v 

kolektivu, zhoršení prospěchu, krádeže doma a ve škole, psychosomatické projevy, deprese, 

úzkost, suicidiální myšlenky a tendence, užívání návykových látek, závislost na hraní 

počítačových her a na internetu, raná zkušenost s hazardní hrou, potíže s adaptací a pravidly, 

dluhy, finanční problémy, trestná činnost atp. 

 

Vhodný přístup  

- Identifikovat problém, citlivě na něho reagovat. Nebagatelizovat ho. 

- Zmapovat situaci ve třídě - prevalence, názory, informace o problematice.   

- Tvorba nástěnky nebo předání informací o rizicích, hráčských bludech, kontaktech na 

odbornou pomoc.  

- Zpracovat tématiku hráčství do tzv. minimálního preventivního programu školy. 

- Adekvátnost programu a intervencí ve vztahu k věku, potřebám a mentálním schopnostem 

dítěte. 

- Kontinuální proces programu, programy by na sebe měly navazovat. 

- Zaměření na změnu postojů a chování. 

- Živé interaktivní učení, podpora zájmu a zvědavosti vhodnými zábavnými metodami. 

- Využívání směrodatných vzorů, pokud možno z blízkého okolí. 

- Otevřená hodnotově orientovaná diskuse. 



- Realizaci programů navrhují a řídí kvalifikovaní interdisciplinárně orientovaní odborníci. 

- Zaměření se na témata, jako je způsob trávení volného času žáků a hospodaření s financemi. 

 

Nevhodný přístup 

- Bagatelizace problematiky (např. tolerovat karetní hru o peníze).  

- Odstrašování, triviální „Prostě řekni ne.“ 

- Jednorázové neinteraktivní akce, multimediální akce, divadelní a jiná kulturní představení 

bez návaznosti. 

- Zaměření pouze na poznatky. 

- Přednášková forma. 

- Jednorázové aktivity. 

- Neosobnost, formalismus, využívání atrakcí (např. ex-gamblerů).  

- Potlačování diskuze, nebo naopak „bezbřehost“ diskuse. 

- Amatérismus realizátorů, například výběr „spasitelů“ neškolených v primární prevenci. 

 

V mnoha ohledech je úspěšný preventivní přístup k hazardnímu hraní podobný přístupu 

k návykovým látkám.  

 

Kromě výše zmíněných preventivních aktivit je dobré věnovat pozornost i následujícím 

možnostem a okolnostem.  

 

Hazardní hra v prostorách školy a v jejím okolí by se neměla tolerovat. U drobných 

neorganizovaných hazardních her (karty o peníze ve škole atp.) se přes zdánlivou nevinnost 

jedná o prvotní formy hazardu a je potřeba jim ze strany školy věnovat pozornost, byť nejde o 

vysoce rizikové aktivity. Školní řád by to měl zakazovat a pracovníci by dodržování tohoto 

zákazu měli hlídat. Škola by se též měla vhodných způsobem jasně veřejně vymezovat proti 

této formě rizikového chování.  

Legální organizovaný hazard lze též podrobit dohledu a kontrole. V posledních letech panuje 

kolem legálního hazardu velká celospolečenská debata. Na úrovni státu i obcí jsou zaváděny 

různé formy regulace (plošný zákaz, omezení časová a prostorová, kontroly dodržování 

zákonů, zvýšení daní atp.). Škola tak může například hlídat zákaz výskytu heren či reklamy na 

hazard ve svém okolí, spolupracovat s policií při kontrole dodržování minimálního věku 

návštěvníků heren a sázkových kanceláří atp. Nelegální organizovaná hazardní činnost už 

překračuje možnosti a kompetence školy a proti této formě hazardu by měla vždy zasahovat 

policie. 

 

Škola může zamezit zejména on-line hazardním aktivitám tím, že se naučí účinně blokovat 

hazardní servery na své internetové síti (počítačové učebny, wifi). Zabezpečený internet na 

škole a jasná pravidla pro používání informačních technologií (například chytrých 

mobilních telefonů či tabletů atp.) žáky i zaměstnanci jsou základem pro předcházení 

problémů. 

 

Pedagog může dále do preventivních aktivit zapojit i rodiče, například tím, že je informuje o 

dodržování následujících zásad, které mohou účinně předcházet problémům s hráčstvím u 

jejich dětí: 

• Sami hazardně nehrajte a svými penězi na hraní nepřispívejte - rodiče mají nejdůležitější 

vliv na utváření postojů dětí (např. otázka hodnoty peněz, seznamovat dítě adekvátním 

způsobem s hospodařením s penězi v rodině).  

• Posilujte zdravé sebevědomí dítěte.  



• Získejte si plnou nebo alespoň částečnou důvěru dítěte, naučte se naslouchat svým dětem, 

věnovat jim svůj čas, posilujte jejich vazbu na rodinu.  

• Předcházejte nudě, podporujte kvalitní zájmy a záliby.  

• Opatřete si dostatek informací a o problému s dítětem zasvěceně hovořte - otevřeně 

deklarujte svůj postoj k této problematice.  

• Stanovte a důsledně prosazujte zdravá pravidla, za porušení pravidel by měly následovat 

adekvátní a předem domluvené sankce (např. při hraní krácení kapesného).  

• Vneste do finančního hospodaření dítěte pořádek, nedávejte mu větší finanční částky.  

• Pokud máte pocit, že problém narůstá, nebojte se spolupráce s odborníky.  

(zdroj: www.poradenskecentrum.cz)  

 

V neposlední řadě je potřeba zmínit, že ohroženi hazardní hrou jsou i pedagogové. Jedná se 

o náročnou profesi. Informační a preventivní strategie by měly tedy směřovat i 

k zaměstnancům školy. Vhodné mohou být například aktivity zaměřené na prevenci 

syndromu vyhoření.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.poradenskecentrum.cz/


21.) Dodržování pravidel prevence vzniku problémových situací týkajících se žáka 

s PAS 

 

Charakteristika poruch autistického spektra 

Poruchy autistického spektra (dále jen „PAS“) jsou skupinou poruch, které se diagnostikují 
na základě projevů chování. V Mezinárodní klasifikaci nemocí (MKN - 10) jsou označovány 
jako pervazivní (všepronikající) vývojové poruchy, mezi které jsou řazeny mj. dětský 
autismus, atypický autismus, Rettův syndrom, Aspergerův syndrom, jiné pervazivní 
vývojové poruchy, pervazivní vývojová porucha nespecifikovaná. 
Základní diagnostická triáda PAS zahrnuje různou míru narušení v těchto oblastech: 
sociální interakce a sociálního chování, 

verbální i neverbální komunikace, 

v oblasti představivosti a hry, omezených vzorců chování, zájmů nebo aktivit. 

Stupeň závažnosti poruch bývá různý, typická je také značná variabilita projevů. I v případě 
nejlehčích forem postižení zhoršují sociabilitu a ztěžují zařazení jedince do společnosti. Více 
podrobností k odlišnostem a projevům v jednotlivých oblastech je popsáno v následující 
části. 
Specifika v chování žáků s poruchou autistického spektra 

PAS jsou celoživotní, některé projevy s věkem mizí, jiné se zase mohou objevit. Děti, žáci a 
studenti (dále jen „žák“) s PAS považujeme ve školské praxi za žáky s různou mírou 
speciálních vzdělávacích potřeb. Chování a jednání žáků s PAS ovlivňuje především odlišné 
vnímání, porozumění a sociální komunikaci. Chování a projevy jsou u každého žáka s PAS 
značně různorodé. Některé schopnosti a dovednosti mohou být rozvinuté, jiné výrazně 
opožděné nebo nerozvinuté. U žáků s PAS se lze setkat s různou mírou rozvoje řeči 
(mutismus, dysfázie, echolálie, verbalismus, ulpívání na tématu hovoru, repetetivní 
doptávání, ale také rozvinutou slovní zásobou i jazykovým nadáním, nebo naopak úplnou 
absencí řeči), různými intelektovými schopnostmi (mentální retardace, průměrné 
intelektové schopnosti s nerovnoměrným vývojem, nadprůměrné nadání) i s různým 
stupněm zájmu o sociální kontakt (děti mazlivé, pasivní, netečné, zdrženlivé, nejisté 
a neschopné přiměřeně navázat kontakt, neschopné užívat neverbální chování jako např. 
výraz obličeje, oční kontakt, postoj těla či gesta, děti fixované na blízké osoby, aktivní). 
Častým projevem jsou stereotypní pohyby, zvláštní zájmy, omezená schopnost spontánně 
sdílet s ostatními dětmi radost a zájmy, či rigidní a kompulzivní chování. Četnost takového 
chování se zvyšuje při nadměrné stresové zátěži žáka. To může být znamením 
„přetažení“ žáka. Při prevenci vzniku nežádoucího chování, stresu, či afektu je třeba mít na 
paměti, že žák s PAS v zátěžové a pro něj nestandardní situaci může opomíjet základní 
životní potřeby, jako např. fyziologická potřeba, příjem potravy, tekutin. Pokud pozorujeme 
na žákovi neklid, je vhodné nabídnout pití, připomenout jídlo, pamatovat na toaletu. Může 
se stát, že je žák dehydratovaný, hladový atd., ale sám tyto potřeby aktivně nevyřeší. Únava 
a „přetažení“ jsou signálem potřeby odpočinku, který dokáže navodit zklidnění. Pokud 
stereotypní rigidní projevy nejsou sebepoškozujícího nebo poškozujícího okolí ohrožujícího 
charakteru, je nutné nelpět na jejich zastavení, postupně odezní. Tyto projevy nesmí být 
důvodem jakékoliv formy trestání žáka. K projevům v oblasti tzv. diagnostické triády je 
často přidružena přecitlivělost na různé podněty jako zvuky, světlo, barvy, pachy, doteky 
apod. 
 
Pro předcházení krizovým situací spojeným s rizikovým chováním žáků 
s PAS je nutné dodržovat tato pravidla: 



pravidlo přesnosti, jasnosti instrukcí a zajištění předvídatelnosti: většina žáků s PAS 
potřebuje větší míru struktury prostředí a činností, aby mohla kvalitně fungovat. 
Předvídatelnost a pravidelnost denních činností je pro žáky s PAS jistotou. Neznámé a 
nečekané události u nich mohou vyvolat stres a nejistotu, což může vést k úzkosti, 
problémovému chování nebo k výkyvům či selhání v obvykle zvládaných činnostech. 

pravidlo jasné a konkrétní motivace: žáci s PAS musejí více než jedinci bez této poruchy, 
vědět, proč mají činnost vykonávat. Sociální motivace vzhledem k omezené schopnosti 
empatie funguje méně. U žáků s PAS si všímáme zvýšené potřeby logických důvodů pro 
vykonání určité práce a splnění úkolů. Odpovědi opírající se o sociální pochopení nebývají 
pro žáky s PAS dostatečně motivující. Žáci s PAS mají obtíže s rozpoznáváním emocí (jak 
vlastních, tak i ostatních jedinců). Daleko účinnější je motivace, která dává konkrétní smysl. 
Při ztrátě motivace rapidně klesá i schopnost soustředění. Adekvátní motivace hraje velkou 
roli a enormně ovlivňuje veškeré jednání. Jednou z forem práce s motivací žáka je pozitivní 
posilování jeho silných stránek. Je třeba zohlednit problémy žáků s PAS s generalizací. Tato 
skutečnost ovlivňuje různou míru zvládání konkrétních osvojených dovedností v závislosti na 
aktuálním prostředí. Může proto nastat situace, že např. v domácím prostředí zvládnutou 
činnost není schopen žák zvládnout ve škole nebo v dalším prostředí, a naopak. To však 
neznamená, že tzv. „trucuje" či „dělá naschvály". Problém s generalizací nelze řešit postihem 
žáka. 

pravidlo vyšší míry tolerance: způsoby jednání a komunikace s ostatními žáky i učiteli, 
jako např. nevhodné poznámky, netaktní přímočarost, otázky mimo kontext, banální výroky, 
úzkostné reakce při setkáních s novými lidmi, vulgární vyjadřování atd., kladou vyšší nároky 
na toleranci ze strany přítomných osob a vyžadují nutnou pedagogickou empatii ve školním 
prostředí i na akcích konaných mimo školu. I v afektní situaci je nezbytné vycházet ze zásad 
komunikace s osobami s PAS, viz Komunikační klíč (Komunikační soubor). 

pravidlo důslednosti v přístupu: spontánnost, rychlá změna původního plánu, nepřesnost 
a nedodržování stanovených pravidel uvádí žáky s PAS v chaos a nejistotu. V případě, že je 
potřeba změnit původní nastavený harmonogram a postup, je nezbytné jasně a logicky 
vysvětlit, proč ke změně dochází. Změnu je dobré podpořit vizualizovanou informací. Tam, 
kde se předpokládá občasný výskyt změn v zažitém režimu, je vhodné nastavit i náhradní 
variantu v souladu s individuálním nastavením, schopnostmi a potřebami konkrétního žáka s 
PAS. Dle schopností konkrétního žáka je dobré zvážit možnost začlenění tzv. „plánů B“, 
náhradní varianty konkrétního postupu nebo řešení situace, k základní variantě A. 

vyšší míra vizuální podpory: vizuální podpora pomáhá většině žáků při učení a 
vstřebávání nových informací. Pro většinu žáků s PAS je vizuální informace nezbytnou 
podporou pro pochopení významu předávané informace smysluplného významu. Pokud 
chceme, aby si žák s PAS pracovní činnost osvojil, je třeba ji předvést nebo rozkreslit (využít 
tzv. procesuálních schémat), která lze postupně zjednodušovat a doplnit verbálním 
vysvětlením. Žáci s PAS upřednostňují neživé věci (např. předměty) před ostatními jedinci. 
Důležitým pomocníkem mohou být pro žáky s PAS plány dne, psané připomínky a pravidla, 
vysvětlivky, procesní schémata, rozkreslené či rozepsané postupy činnosti, sepsané správné 
řešení situace, vizualizace času pomocí minutky, ale také komunikační technologie. V 
závislosti na povaze a závažnosti PAS je v období adaptace vhodné výrazně podpořit 
strukturalizaci prostoru, činností a času. Spolu s vnější motivací a individuálním přístupem 
tvoří základní principy tzv. strukturované učení, metodika vytvořená pro vzdělávání osob s 
PAS. Uplatnění uvedených principů pomáhá žákovi s PAS zodpovědět několik důležitých 



otázek: kde a kdy bude, co dělá, jak to má dělat, jak dlouho to bude trvat a proč to dělá. 
Strukturujeme žákovi čas, prostředí, ve kterém se pohybuje, i jednotlivé činnosti. 
Vizualizujeme veškeré informace, které by pro žáka s PAS bez této podpory nebyly 
dostatečně srozumitelné, nebo které by si nedokázal zapamatovat. 
Struktura prostředí, ve kterém se žák s PAS pohybuje, mu pomáhá v již zmiňované 
prostorové orientaci a dává mu tak odpověď na otázku „kde?“. Struktura tak nabízí "jistotu" 
tím, že vytváří předvídatelná spojení mezi místy, činnostmi a chováním. Struktura času - 
vytvoření vizualizovaného denního programu, umožňuje žákovi s PAS předvídat události, čas 
se tak stává konkrétní. Struktura pracovního programu - využití krabic s vnitřní 
strukturou, strukturované činnosti s vizualizací jednotlivých kroků. 

nadstandardní řešení obtíží s pozorností: při motorickém neklidu je možné dovolit žákovi 
s PAS manipulaci s předmětem a činnost, která neruší ostatní a umožňuje soustředění, jako 
např. mačkací míček, provázek, gumička. Situace, které jsou ve skupině a vyžadují 
soustředění, je zapotřebí zejména zpočátku redukovat na minimum. Dobré je podporovat 
aktivity, které žákovi s PAS umožní přijatelný pohyb v hodině, jako je rozdávání papírů, 
sbírání sešitů atd. Pro zvýšení pozornosti je důležité pravidelné a vyvážené střídání 
odpočinku a činnosti. 

vyšší míra vysvětlování sociálně komunikačních pravidel a situací, vyšší míra pomoci v 

některých situacích, které vyžadují praktický úsudek: u žáků s PAS dochází k odlišnému 
chápání ironie, sarkasmu, či metafoře, proto je dobré se jim v komunikaci vyhnout, neboť 
jsou pro ně matoucí a nepříjemné. Mnohdy je důležité upozornit žáka na zdánlivě všeobecně 
známé skutečnosti, jako je možnost či nutnost vyjednat si výjimku, vznést dotaz apod. Dotazy 
těmto žákům je důležité klást přesně a vhodně zvolenou formulací. Mnohdy je nutné, se 
v zájmu podání dobrého výkonu ujistit, zda žák ví, jak po sobě následují připravené činnosti. 
Nadstandardně, přesně a konkrétně je třeba vysvětlit, co se od žáka očekává z hlediska 
množství a kvality práce, např. vymezení začátku a konce činnosti. Nelze se spoléhat na 
pružnost v myšlení a schopnost rychle se přizpůsobit nové situaci. Důležité je dávat žákovi s 
PAS zpětnou vazbu o jeho výkonech, např. formou bodů nebo škály. Při diskusi se třídou je 
zapotřebí neignorovat někdy i značně osobité příspěvky, snažit se porozumět jejich významu, 
dát přiměřený prostor k projevení vlastního názoru. V případě obtíží se sociálně 
přijatelnými hranicemi příspěvku je nutné si pomoci vzájemně vymezeným časem, zařazením 
vhodné formy nácviku sociálních dovedností. 

možnost odpočinku, relaxace: pro prevenci vzniku nežádoucího chování, stresu, či afektu 
způsobeného únavou a „přetažením“, je velmi důležitá možnost odpočinku, která dokáže 
navodit zklidnění. Pro odpočinek je vhodné vymezit konkrétní prostor. 
 
Doporučený postup školy pro prevenci vzniku problémových situací: 
Ředitel školy určí pedagogického pracovníka, který bude odpovídat za spolupráci se školským 
poradenským zařízením, v jehož péči daný žák s PAS je. Tímto pedagogickým pracovníkem 
by měl být výchovný poradce, školní speciální pedagog či školní psycholog. 

Pověřený pedagogický pracovník seznámí s obecnými specifiky diagnózy PAS a zásadami 
pro předcházení rizikových projevů chování pedagogické i nepedagogické pracovníky školy, 
kteří budou s žákem v kontaktu při výuce, v družině, při odborném výcviku, v tělocvičně, ve 
školní jídelně atd., se zásadními a podstatnými informacemi o individuálních zvláštnostech 
a potřebách daného žáka. O této skutečnosti bude vyhotoven písemný zápis s podpisy všech 
zúčastněných. Pověřený pedagogický pracovník zajistí ve spolupráci se školním metodikem 



prevence a pracovníkem školského poradenského zařízení, který se problematikou PAS 
zabývá, besedy a osvětu žákům školy a jejich rodičům takovou formou, která respektuje 
typ PAS, nastavení a situaci konkrétního žáka s PAS a případné doporučení odborníků jako 
psycholog, psychiatr, neurolog atp. 

Pověřený pedagogický pracovník úzce spolupracuje s třídním učitelem žáka, asistentem 
pedagoga a školním metodikem prevence, ve spolupráci s metodikem prevence organizuje 
kasuistické semináře pro sdílení dobré i špatné praxe v oblasti prevence a předcházení 
vzniku nežádoucího chování žáků s PAS, nebo v oblasti řešení akutních rizikových situací. 
Zajišťuje pravidelné supervize pedagogického týmu podílejícího se na vzdělávání žáka s PAS 
odborníkem z praxe, případně zajišťuje možnost spolupráce s odborným pracovištěm 
v souvislosti s dlouhodobým nácvikem zvládání krizových situací souvisejících s projevy 
agrese. 
Třídní učitel, případně jím pověřený asistent pedagoga, úzce spolupracuje se zákonnými 
zástupci žáka a pravidelně je kontaktuje ve snaze získání aktuálních informací o případných 
změnách. Dle nastavených pravidel školy sám, nebo prostřednictvím určeného pracovníka 
školy, rovněž kontaktuje klíčového pedagoga školské poradenské zařízení, v jehož péči je 
žák s PAS veden. 

Třídní učitel, případně jím pověřený asistent pedagoga, pravidelně informuje zákonné 
zástupce žáka o průběhu vzdělávání. Neprodleně informuje zákonné zástupce žáka 
a pověřeného pracovníka školy o změnách v chování, změnách aktuálního zdravotního stavu, 
projevech rizikového chování žáka, o plánovaných nebo náhlých změnách ve školním 
prostředí oproti nastavenému standardu (například onemocnění, akutní nebo plánované 
rekonstrukce opravy v areálu školy apod.). Třídní učitel při práci s třídním kolektivem vždy 
zohledňuje věk žáků. Způsobem přiměřeným věku žáků formou nejrůznějších metod rozvíjí 
schopnost diskutovat, pracovat v týmu a respektovat ostatní, uvědomovat si význam a 
podstatu pomoci a solidarity mezi lidmi, vzájemné úcty a snášenlivosti. 

Třídní učitel v případě potřeby a po dohodě se zákonným zástupcem, spolupracuje s 
lékařskými specialisty, v jejichž péči žák s PAS je - především praktický lékař pro děti a dorost, 
dětský psychiatr, případně dětský klinický psycholog. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



22.) Krizový plán pro prevenci vzniku problémových situací týkajících se žáka s PAS 

 

Jméno a příjmení žáka: 

 

Datum narození: 

 

Místo trvalého pobytu: 

   

Kontaktní údaje na zákonného zástupce/telefon 
 

Název a adresa školy/školského zařízení, ročník: 

 

Ošetřující lékař/odborný lékař: 

(na základě souhlasu zákonného zástupce uváděno pro případ konzultace při vzniku 

problémové situace např. psychiatr, neurolog, atp.) 

 

Pedagogický pracovník školského poradenského zařízení spolupracující na vytváření 

„Krizového plánu“: 

 

Třídní učitel: 

 

Druhý pedagog ve třídě: 

 

Asistent pedagoga: 

 

Ostatní vyučující žáka: 

 

Vychovatel/vychovatelka: 

 

Osoby zajišťující specializované činnosti ve škole/školském zařízení (např. fyzioterapeut, 

speciální pedagog, psycholog, výchovný poradce, atd.): 

 

Aktuální zdravotní stav žáka: 

 

 

Aktuální stav žáka (obsahuje popis speciálních vzdělávacích potřeb dle doporučení 

školského poradenského zařízení): 

 

 

 

Popis obtíží žáka (spouštěcí mechanismy vzniku problémových situací u konkrétního žáka 

v konkrétních situacích, na konkrétních místech, v přítomnosti konkrétních osob, v jejich 

přístupu apod., např. fyziologická potřeba, příjem potravy, tekutin, únava a „přetažení“, 

přecitlivělost na různé podněty jako zvuky, světlo, barvy, pachy, doteky, nepohodlí, změny 

aktuálního zdravotního stavu, či jiných faktorů, které ovlivňují jeho aktuální naladění): 

 

 

 

 

 



Doporučený postup prevence vzniku problémových situací (postup zpracován na základě 

osobnostní charakteristiky žáka viz „Popis obtíží žáka“ a dle doporučení školského 

poradenského zařízení, součástí plánu je „záznamový arch“ sloužící jako podklad pro 

vyhodnocování vhodně nastavených opatření pro prevenci vzniku nevhodného chování žáka, 

problémového chování či problémové situace): 

 

 

 

 

 

 

 

 

Doporučený postup v případě, kdy problémová situace nastala (obsahuje popis 

konkrétních kroků při vzniku nevhodného chování, problémového chování či problémové 

situace, vymezení kompetencí a odpovědnosti jednotlivých zaměstnanců, včetně přesného 

stanovení podmínek kdy a za jakých okolností škola žádá o pomoc jiné odborníky, např. linku 

155): 

 

 

 

 

 

 

 

Podpisy informovaných osob (všech, kteří jsou s žákem v interakci v době jeho pobytu ve 

škole nebo školském zařízení): 

 

 

 

 

 

     

Podpis žáka: 

 

Podpis zákonného zástupce/kontaktní osoby v případě zletilého žáka: 

 

  

 

Místo, datum:                                                                              Zpracoval/a: 

 

        Podpis ředitele školy: 

   



 

Záznamový arch 

 
Datum 

/čas 
Co se stalo/průběh 
problémové situace 

Kdo byl 
kontaktován/kým/čas 

Poskytnutá 
opatření 

Vyhodnocení 

     

     
     

     

     
     

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



23.) Psychická krize/duševní onemocnění žáka 

 

Duševní zdraví  
Duševní zdraví zahrnuje emocionální, psychickou a sociální pohodu. Světová zdravotnická organizace 
ho definuje jako: „stav pohody (wellbeing), kdy každý jedinec realizuje svůj vlastní potenciál, dokáže 
se vyrovnat s běžnými životními stresy, dovede pracovat produktivně a užitečně a je schopen 
přispívat své komunitě.“2Naše duševní zdraví ovlivňuje to, jak přemýšlíme, co cítíme a jak konáme, 
když se vypořádáváme se životem. Určuje také, jak zvládáme stresové situace, jak překonáváme 
těžkosti a výzvy, kterým někdy v životě čelíme, jak se vztahujeme k druhým lidem a rozhodujeme se. 
Zdravá sebeúcta a sebejistota zde hrají významnou roli.  
Hranice mezi duševním zdravím a nemocí není jasně dána. Přechod mezi stavem zdraví a nemoci 
nebývá skokový. Spíše se jedná o kontinuum, mezi jehož póly se v průběhu celého svého života 
pohybuje každý z nás a na kterém se, jak se postupně vzdalujeme duševnímu zdraví, prohlubuje naše 
neschopnost fungovat ve vnějším světě a zvládat běžné situace, zátěže či vztahy. A podobně 
oscilujeme různě daleko od nemoci – na cestě k zotavení. Pro všechny tyto fáze a pro co nejlepší 
zdraví je podstatné rozumět sám sobě, naučit se vnímat svoje emoce, pracovat s nimi nejen skrze 
nástroje duševní hygieny, ale prostřednictvím zvládání každodennosti. Během dospívání je 
prospěšné osvojovat si pro to zdravé strategie a dovednosti, které souhrnně označujeme jako socio-
emoční učení.  

Psychická krize  
Termín psychická krize používáme pro některé psychické potíže/problémy zejména, když nabydou na 
své intenzitě. Psychická krize bývá reakcí člověka na náročnou životní situaci, na nějakou 
dramatickou změnu. Bývá provázena negativními emocemi. Jedinec se do ní dostane tehdy, klesne-
li jeho resilience3, střetne-li se s nějakou překážkou, kterou již není schopen zvládnout sám, případně 
s podporou mechanismů, které fungovaly dříve, za podpory svých blízkých, a to v relativně krátkém 
čase a za běžných podmínek. „Akutní zvládání krizové situace trvá obvykle 4–6 týdnů.“4Psychická 
krize se projevuje selháváním jak v osobním, tak pracovním životě (např. partnerská krize, krize v 
zaměstnání, ve škole). Změny se dějí ve všech oblastech – v oblasti biologické (např. únava, 
neschopnost jíst nebo naopak nadměrná konzumace potravin, sladkého, případně alkoholu, cigaret, 
nekvalitní spánek), v oblasti psychické (objevují se např. smutky, deprese, pocity marnosti, obavy), v 
oblasti sociální (např. ubývá kontakt s přáteli, kolegy, spolužáky, jsme ve styku s nimi nepříjemní) a 
nesmíme zapomenout ani na oblast spirituální spojenou s hledáním a realizací smyslu vlastního 
života.  
Právě spirituální část vývojové krize u adolescentů si zaslouží zvýšenou pozornost. A to zejména u 
jedinců, kteří hledají svůj smysl života upřímně a jsou schopni tvořivé revolty proti konvencím u 
kompromisům předchozí generace. U takovýchto jedinců může být část dospívání zvláště bouřlivá. 

 

Psychická krize v dospívání  
Ve věku adolescence – v krátkém období několika let, dochází u jedince k velmi mnoha změnám. To 
je náročné i pro silného dospívajícího s podpůrným a tolerantním zázemím, včetně chápající rodiny. V 
případě ztížených podmínek je třeba počítat s těžkostmi.6Je také důležité připomenout rizikovost 
přechodu mezi jednotlivými vývojovými stádii. V období dospívání dochází k přestupu ze školy na 
školu (ZŠ – SŠ – VŠ), ke změně školního kolektivu, potřebě do školy (na praxi) dojíždět, k odloučení od 
rodiny (internát, kolej), přicházejí první partnerské vztahy, maturita, první zaměstnání, samostatné 
bydlení atd. Ne vždy se jedná o extrémní psychickou zátěž, příprava na ni (posilování resilience, 
sebedůvěry a sebevědomí, dostupnost informací z oblasti duševního zdraví) může být v období 
adolescence podstatným nástrojem k tomu, aby mladý člověk krizi předešel a s psychickými 
potížemi se dokázal vyrovnat. 
 
 



Pedagog by si měl všímat následujících projevů:  
• Obtíže ve vykonávání každodenních aktivit považovaných za normální pro dítě daného věku  

• Obtíže v porozumění instrukcím  

• Obtíže v sociálních interakcích  

• Snížená schopnost vyrovnávat se se změnou  

• Obtíže nebo zvláštnosti v komunikaci  
• Změny ve spánkovém režimu  

• Náhlý nevysvětlitelný pokles zájmu o dosud se zájmem vykonávané aktivity  

• Opoziční nebo pozornost vyžadující chování  

• Nadměrná aktivita (výrazný problém zůstat v klidu, např. nadměrné běhání dokola, nadměrné 
mluvení nebo psychomotorický neklid)  

• Nadměrná nepozornost  

• Nadměrná impulzivita  

• Opakované a kontinuální vyrušování ostatních (v hovoru, činnostech)  

• Náhlé změny v chování k vrstevníkům včetně stažení se do sebe nebo vzteku  

• Opakovaně se vyskytující nevysvětlitelné fyzické symptomy (bolest hlavy, břicha, nevolnost)  

• Extrémní stydlivost  

• Časté změny nálad bez zjevné příčiny  

• Časté výbuchy vzteku  

• Opakované vzdorovité chování  

• Rozvratné chování ve třídě  

• Chování porušující stanovená pravidla nebo normy  

• Fyzická agrese  

• Neochota nebo přímé odmítání chodit do školy  

• Jinak nevysvětlitelná nízká výkonnost ve škole  

• Izolace od ostatních  

• Extrémní beznaděj a zoufalství  

• Přítomnost myšlenek, plánů nebo činů sebepoškozování/sebevražednosti nebo jejich výskyt v 
minulosti dítěte. 
 

Varovné příznaky psychické krize  
Specifické projevy v chování nebo prožívání mladých lidí, které stojí za pozornost v souvislosti s 
eskalací psychické krize (uvádíme je také v přehledu rizikových faktorů) jsou následující:  
● nestálá nálada  

● vysoká popudlivost, podrážděnost  

● rigidní myšlení a neflexibilní vzorce zvládání náročných situací  

● neschopnost vnímat či chápat realitu  

● tendence žít ve fantazijním světě  

● představy o své významnosti střídající se s pocity méněcennosti  

● úzkost-zvláště při náznaku mírné tělesné nemoci nebo drobného zklamání  

● nejistota týkající se sexuální identity či orientace  

● silné přesvědčení o svojí pravdě  



● přehnané projevy nadřazenosti, odmítání anebo provokativního chování vůči spolužákům, učitelům 
či rodičům, které mohou maskovat silný pocit nejistoty a méněcennosti  

● častý pocit rozčarování či nespravedlnosti  
 
V běžném životě se riziková chování u dospívajících neobjevují jednotlivě, osamoceně. Stejně tak se 
nezřídka u dětí a dospívajících vyskytují spolu s nějakou poruchou chování či psychickou nepohodou. 
 

Jak postupovat  
● Pedagog, který zaznamená u žáka psychickou nepohodu, krizi či počínající duševní onemocnění by 
měl být schopen sám či za podpory někoho z kolegů (třídní učitel, školní psycholog, školní metodik 
prevence, výchovný poradce) vést s žákem podpůrný rozhovor, jehož cílem má být, vedle poskytnuté 
podpory (“nejsi na to sám/sama”, “lze s tím něco dělat”) domluva s žákem na dalším postupu, 
kontaktování zákonných zástupců. Důvěrný vztah mezi učitelem a žákem (i jeho rodinou) může hrát 
významnou roli při celém procesu poskytování včasné intervence tak, aby byla co nejefektivnější. 
Pedagog by se měl s žákem domlouvat na dalších krocích. Zejména kontaktovat pomoc, komunikovat 
s rodiči (zákonnými zástupci) po domluvě s žákem, a tedy nejednat takzvaně „za jeho zády”. (V 
případě zletilého žáka postup s kontaktováním rodičů není nutný, pokud si to dotyčný nepřeje).  

● Pedagog by měl být schopen poskytnout žákovi i jeho rodině základní informace k dané 
problematice a možnostem řešení situace.  
Úkolem pedagoga není dané potíže diagnostikovat či léčit. Jeho role spočívá zejména ve 
zprostředkování kontaktu žáka s rodiči (či v podpoře k němu) a poté případně s příslušnými 
odborníky. Pokud žák sám osloví svého učitele, je na místě jej za to ocenit, ujistit jej, že je na 
správném “místě” a že je dobře, že tak učinil. Sdělované potíže či svěřený problém není vhodné 
bagatelizovat, a to ať už jsme v jakékoliv roli ve vztahu k dotyčnému žákovi. Naopak je prospěšné 
vyjádřit mu svůj zájem a spoluúčast na řešení jeho situace tak, jak to bude potřeba (samozřejmě v 
rámci našich vlastních osobních i profesních možností a hranic).  

● Je vhodné, aby s žákem spolupracoval takový pedagog, k němuž má žák důvěru, se kterým je 
schopný vést (ideálně) otevřenou komunikaci. Ne nutně to vždy tedy musí být např. školní psycholog, 
výchovný poradce či školní metodik prevence. Často může být třídní učitel tím, kdo má k žákovi 
nejblíže a žák se mu svěří. Třídní učitel si také jako první může všimnout, že s žákem není vše v 
pořádku a oslovit ho. Popřípadě žák tíhne s důvěrou k jinému pedagogovi, např. jeho oblíbeného 
předmětu. Není nutné, aby pedagog znal “řešení” hned, důležité je s žákem navázat vztah postavený 
na důvěře umožňující otevřenou komunikaci.  

● Při zachování důvěrnosti údajů může pedagog probrat žákovu situaci s kolegy, ideálně s členy 
fungujícího školního poradenského pracoviště (školní psycholog, metodik prevence, výchovný 
poradce), kteří ho mohou v dalším postupu podpořit.  

● Rodičům pedagog v případě potřeby doporučí kontaktování odborného pracoviště –pedagogicko-
psychologické poradny, psychologické nebo psychiatrické ambulance.  

● Škola rodičům nabídne spolupráci. Pro žáka v psychické krizi či v době počínajícího duševního 
onemocnění je vedle poskytnutí včasné intervence zásadní také podpůrné a přijímající prostředí, 
které by měla škola spolu s rodinou a odbornými institucemi spoluvytvářet.  

● Samozřejmou součástí této podpory je i samotná podpora rodičů/zákonných zástupců - i pro ně je 
toto období složité, plné změn a hledání nových cest nejen v přístupu ke svému dítěti.  

● Součástí léčby bývá nezřídka farmakoterapie. Je dobré mít na paměti, že medikace může mít vliv na 
každodenní fungování žáků jak pozitivním, tak negativním směrem.  



● V případě odmítavého či nespolupracujícího postoje rodičů (kdy je důvodem např. strach ze  
stigmatizace rodiny) se může pedagog obrátit na psychologa spádové pedagogicko-psychologické 
poradny s žádostí o metodickou podporu pro práci s daným žákem, a to i proti vůli rodičů. Zároveň, 
pokud se jedná o ohrožení zdraví či života dítěte, je na místě kontaktovat OSPOD (Zákon č. 359/1999 
Sb., o sociálně-právní ochraně dětí). I dítě má právo požádat OSPOD a také školu a školské zařízení o 
pomoc při ochraně života a svých práv a učinit tak může i bez vědomí rodičů.  

● Je zároveň žádoucí, aby škola zpracovala preventivní program školy a krizové plány podle 
podmínek a konkrétních potřeb školy, včetně vypracování seznamu kontaktů na pracoviště 
poskytující metodickou podporu a odbornou péči ve svém regionu.  

● V případě bezprostředního ohrožení zdraví dítěte či jeho okolí je na místě volat rychlou 
záchrannou službu.  
 
Doporučení pro „první“ kontakt s žákem  
● Zvolte příjemné místo pro vás samotného i pro žáka, se kterým povedete rozhovor. Zajistěte, aby 
Vás nerušili ostatní (žáci, učitelé). Nechte si na rozhovor dostatek času. Navoďte příjemnou, přijímací 
a bezpečnou atmosféru, nabídněte vodu, čaj a posaďte se (ideálně vedle sebe) nebo případně oba 
stůjte či se procházejte. Je však důležité, aby vaše pozice byly „vyrovnané“ – optimální je, pokud jsou 
oči dospělého v úrovni očí žáka. Pozice vedle sebe je nejméně stresující.  

● Věnujte se výhradně žákovi - nezvedejte telefony, nevpouštějte (např. do kabinetu) ostatní. 
Vytvořte bezpečný prostor pro sdílení, aktivně naslouchejte a nehodnoťte. Buďte podpůrní. Naopak 
nezapomeňte ocenit to, že se vám žák s pro něj obtížnou věcí svěřuje. Povzbuďte jej v tom, že už 
jen toto je krok směrem k řešení jeho nepříznivé situace.  

● Pokuste se zmapovat dostupné žákovy zdroje, které by mohly v řešení situace pomoci.  

● Naplánujte společně další kroky, které podniknete v rámci řešení jeho věci. Zrekapitulujte je na 
konci setkání. Nezapomeňte se domluvit na tom, které informace jsou důvěrné, a s kterými budete 
dál „zacházet“ ve smyslu sdílení s nezbytným okruhem dalších lidí, kteří se budou na realizaci 
podpory podílet.  

● Můžete žáka znovu ocenit a podpořit. Vyžaduje-li to situace, domluvte se s žákem na další schůzce, 
případně se s odstupem času ujistěte, že se věci dějí tak, jak se dít mají.  

● Přijměte psychickou náročnost situace pro žáka, ale i pro vás samotnou/samotného.  

● Nezapomínejte na svoje profesní i osobní limity, odkazujte se na další služby a podporu.  

● Nebojte se využít supervizi.  
 
Co raději ne:  
● Slib, že žákem právě sdílené sdělení zůstane vašim tajemstvím.  

● Slib, že to bude dobré, že to vyřešíme k ideální představě žáka.  

● Přehnané reakce (obavy, zděšení, pláč, úzkost, panika, vztek, vyhrožování, litování…).  

● Zlehčování situace.  

● Moralizování a obviňování.  

 

Možnosti a limity podpory ze strany pedagoga a školy  
Jako děti a dospívající trávíme ve škole podstatnou část dne. Škola a školní třída se tak stává místem, 
kde bychom se měli cítit dobře, tedy ideálně by měly být naplňovány naše základní potřeby. Ne vždy 
tomu tak je. Pokud je naše duševní zdraví křehké a tolerance vůči stresovým situacím nízká, o to těžší 
je tento stav “spokojenosti” ve škole navodit.  



Učitelé a to, jak se jim podaří navodit ve třídě otevřenou, příjemnou, přijímající a bezpečnou 
atmosféru, pak hrají podstatnou roli jak v otázce včasné intervence, tak i v otázce stigmatizace lidí se 
zkušeností s duševním onemocněním.  
Každá škola by tak měla mít ve svém preventivním programu zapracovanou také prevenci v oblasti 
duševního zdraví tak, aby výše uvedené bylo co nejvíce naplňováno. Otevřená komunikace a umění 
na téma duševních onemocnění mluvit, by měly být jeho samozřejmou součástí.  
Pedagog může být v některých případech tím nejdůležitějším dospělým motivujícím žáka ke změně, 
resp. k vyhledání odborné pomoci. Na druhou stranu bez spolupráce s rodinou je jeho kompetence 
(ale i odpovědnost) limitována.  
Žák, ať už dítě, či dospívající v psychické krizi / s duševním onemocněním představuje velkou zátěž 
pro dospělého, a tedy rizikový faktor vzniku syndromu vyhoření a dalších psychických potíží – 
pedagog zainteresovaný v problému potřebuje účinné metody prevence vyhoření, podporu 
nadřízeného a v ideálním případě supervizi u certifikovaného supervizora.  
Učitel nemůže zastupovat služby dalších odborníků – zejména ne psychologů a terapeutů, lékaře. 
Měl by však být schopen vést s dítětem (rodiči/zákonnými zástupci) podpůrný rozhovor případně 
poskytnout základní krizovou intervenci. Naopak nevhodnou intervencí může dítěti/dospívajícímu 
ublížit. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



24.) Sebevražedné chování 
  
Formy sebevražedného chování zahrnují širokou škálu projevů, kam patří úvahy o sebevraždě, 

myšlenky na sebevraždu, její plánování, pokus o sebevraždu a dokonaná sebevražda. 

Sebevražda – vědomé a úmyslné ukončení života jedince vlastní rukou.  
Pokus o sebevraždu – vědomý akt s úmyslem zemřít bez letálního konce (v některých případech 
může jít o volání o pomoc).  
Sebevražedné tendence – chování zahrnující počáteční úvahy o sebevraždě až po rozhodnutí o 
realizaci sebevražedného úmyslu, objevuje se zde postupné budování plánu, jak ukončit svůj 
život, který nabírá konkrétní obrysy (člověk např. má promyšleno, kdy, kde a jak sebevraždou 
zemře).  
Sebevražedné myšlenky – jsou definovány jako vlastní myšlenky obsahující suicidálně 
orientované chování, jsou intenzivní, těžko odklonitelné, nutkavé a jedinec se jimi zabývá 
převážnou část svého času, mohou se projevovat verbálně i neverbálně.  
Sebezabití – zabití vlastní rukou, u něhož ale na rozdíl od sebevraždy chybí vědomý úmysl zemřít. 
Jde o chování, které bývá zapříčiněno vážným duševním onemocněním (např. jedinec má bludy, 
které ho děsí a před kterými se snaží zachránit, může mít např. pocit, že ho někdo pronásleduje a 
snaží se mu utéct, proto skočí z okna).  
Bilanční sebevražda – jedná se o předem velmi podrobně naplánovaný a racionálně podložený 
čin, který je často promýšlen dlouhodobě, do detailu a v soukromí.  
Rozšířená sebevražda – jde o méně obvyklý jev, ve kterém se na suicidálním jednání 
ne/dobrovolně podílí více osob (např. rodič a děti). 
Postvence – intervence po sebevraždě, zaměřuje se na pozůstalé po lidech, kteří ukončili svůj 
život sebevraždou a působí jako sekundární prevence dalších sebevražd.  
Nákaza sebevraždou – proces, při kterém přímá či nepřímá znalost jedné sebevraždy usnadňuje 
provedení další sebevraždy. 
Sebevražda nebývá jednorázovou záležitostí, jde o dlouhodobý proces s určitým vývojem, který 

zahrnuje širokou škálu sebevražedného jednání. Člověk má sebevražedné myšlenky, které se 

mohou prohlubovat do sebevražedných tendencí, promýšlení plánu, jak si vzít život, až k 

samotnému rozhodnutí život ukončit (sebevražedný pokus, sebevražda). Ve většině případů se 

nedá říct, že by sebevražda byla zapříčiněna jediným důvodem, ale spíše jde o jejich kombinaci. 

Na pozadí většinou figurují určité rizikové faktory, které mohou pak být zesíleny náročnou vnější 

událostí (více vysvětleno v teoretickém modelu). 

U dospívajících se mohou objevovat také impulzivní sebevraždy způsobené např. rozchodem, 
neúnosnou či vyhrocenou situací doma nebo pokusy o sebevraždy, kde není ani tak cíl zemřít, 
jakožto spíše volání o pomoc. Ani takové chování nelze brát na lehkou váhu, protože stále 
ukazuje na skrytou bolest či trápení, které daný jedinec v onen moment neumí vyjádřit jiným 
způsobem. Obecně mají mladiství častěji sebevražedné myšlenky než dospělí, jsou impulzivnější 
a snadněji ovlivnitelní médii (např. způsobem, jakým média podávají zprávy o sebevraždě) a 
vyskytuje se zde více pokusů o sebevraždu než u dospělé populace. Mladiství také dokážou méně 
odhadnout letalitu pokusu o sebevraždu či záměrného sebepoškození než dospělí.  
Teoretický model sebevražedného jednání  
Jedinec se pohybuje od premotivační fáze, ve které jsou na pozadí patrné rizikové faktory a 
spouštěcí události, jedná se o určité vnitřní předpoklady, kvalitu prostředí a životní události 
(např. psychické onemocnění, ztráta důležitého vztahu), přes motivační fázi, kde vznikají 
sebevražedné myšlenky nebo tendence. V této chvíli je největší možnost intervenovat, neboť na 
dané osobě je možné pozorovat varovné signály na úrovni chování, nálady, řeči či myšlenek 
(popsáno více níže). V této fázi ovlivňují situaci tzv. moderující faktory (např. schopnost řešit 
problémy, zvládat stres, kvalita vztahů, hodnoty a postoje). Poslední fází je samotné 
sebevražedné jednání (pokus o sebevraždu či dokonaná sebevražda), kde mezi moderující faktory 



patří např. impulzivita, dostupnost prostředků k sebevraždě nebo naopak dostupnost pomoci či 
odborné péče. Z pohledu školy je možné při znalosti rodinného zázemí či mimoškolního života 
žáka zasáhnout již v motivační fázi (např. mohu věnovat zvýšenou pozornost žákovi, který je 
vystaven náročným životním situacím, třeba rozvodu rodičů). V motivační fázi má však učitel 
největší možnosti intervence, protože se obvykle dají pozorovat konkrétní změny v chování a 
prožívání.  
Kdy dítě rozumí smrti a její nevratnosti?  
Konceptu smrti dítě začíná pomalu a postupně rozumět okolo 4. - 5. roku, nicméně kolem 8. - 10. 
roku života mu dítě rozumí plně a chápe konečnost života a nevratnost smrti. Záleží však na 
individuální vyspělosti dítěte či jeho zkušenostech. Zejména předchozí zkušenosti se smrtí 
mohou tento vývoj výrazně urychlit. 

Varovné signály aneb jak to může vypadat, pokud žák 
pomýšlí na sebevraždu  
Jedinec, který přemýšlí o sebevraždě, často zažívá nesnesitelnou psychickou bolest, ze které se 
snaží uniknout. Projevy sebevražedného jednání mohou být u dětí a dospívajících jiné než u 
dospělých. Obvykle je možné si všimnout změn v chování, prožívání a v tom, co nám žáci přímo a 
nepřímo říkají. U jedince, který o sebevraždě přemýšlí, nemusí být vůbec přítomny všechny 
varovné signály, mohou se objevovat v různé kombinaci. Zásadním varovným znakem je, když se 
žák začne projevovat významně jinak, než tomu bylo doposud.  
Změny v chování:  
● samotářství, vyhýbání se kamarádům či oblíbeným činnostem  

● potíže se soustředěním  

● zhoršený školní prospěch  

● rizikové chování (např. užívání návykových látek)  

● změna chuti k jídlu  

● potíže se spánkem (např. polehávání či pospávání v hodinách)  

● potíže ve vztazích  

● zanedbávání svého vzhledu, sebepoškozování 
● zabývání se myšlenkami na sebevraždu či ukončení života  

● vyhledávání informací o sebevraždě, shromažďování prostředků k vykonání sebevraždy (např. 
lano, léky)  

● rozdávání osobních věcí  
V prožívání:  
● náhlé změny nálad  

● dlouhodobý smutek, plačtivost  

● zvýšená úzkostnost  

● podrážděnost, výbuchy vzteku  

● vyčerpanost, apatie, pasivita  

● nízké sebehodnocení a sebedůvěra  
 
V komunikaci:  
● ne/ přímé vyjádření, že chce zemřít ○ Přál/a bych si být mrtvá. Nechci žít. Kéž bych se nikdy 
nenarodil/a.  
 
● vyjádření beznaděje ○ Nic nemá smysl. Můj život nemá smysl.  



 
● vyjádření toho, že je všem na obtíž ○ Kdybych tu nebyl/a, nikomu bych nechyběl/a.  
 
● psaní deníku či básní, ve kterých se objevuje téma smrti či sebevraždy  
● loučení se s ostatními, dopisy na rozloučenou  
 
Není pravda, že kdo o sebevraždě mluví, ten ji nespáchá.  
Realita: Kdo o sebevraždě mluví, pravděpodobně o ní přemýšlí, zejména když o ní mluví 
opakovaně a ve spojení s dalšími varovnými příznaky. Je důležité o sebevraždě otevřeně mluvit.  
Zvýšená opatrnost je na místě i ve chvíli, kdy žák, který projevoval známky sebevražedného 
chování, se náhle zdá být šťastným a sebevražedné myšlenky popírá. Většina lidí si oddechne a 
spustí dotyčného ze zřetele, ale může to naopak znamenat, že se jedinec rozhodl ukončit svůj 
život ke konkrétnímu dni, čímž došlo k paradoxní úlevě.  
Všechny varovné příznaky je potřeba brát vážně! 
 
Žáci ve škole tráví značnou část svého dne, čímž se škola stává místem, kde je možné odhalit, 
pokud se u žáka začne objevovat psychická nepohoda či sebevražedné jednání. Pedagog může 
být nejvýznamnější dospělou osobou v životě žáka, který k němu může chovat velkou důvěru, 
aniž by o tom pedagog věděl. Pokud se žák svěří pedagogovi se svými sebevražednými 
myšlenkami, přímo si tím říká o pomoc.  
Pedagog by měl:  
● být všímavý a podpůrný  

● znát varovné signály, které mu pomohou identifikovat ohroženého žáka  

● mít osvojený způsob vhodné komunikace při výskytu tématu sebevraždy  

● vědět, na koho se dále obrátit, jaké jsou možné další kroky  

● pracovat v týmu, téma sebevraždy by nikdy neměl řešit pedagog sám  

● pečovat i o své duševní zdraví a věnovat se psychohygieně  
 
Úkolem pedagoga je rozpoznat žáka v ohrožení a přesunout jej v systému péče dále.  
X  
Úkolem pedagoga není diagnostikovat žáka, poskytovat či nahrazovat odbornou péči. 
 
Intervence pedagoga se dají rozdělit do 3 situací dle akutnosti sebevražedného jednání:  
● mírné riziko – žák má myšlenky na sebevraždu  

● střední až vysoké riziko – žák má sebevražedné tendence  

● akutní riziko – žák se pokusil o sebevraždu na půdě školy. 
 
Mírné riziko  
Jedná se o situace, kdy jsou u žáka přítomny sebevražedné myšlenky. Pedagog se o situaci 
dozvídá obvykle jedním z těchto způsobů:  
● žák se sám svěří  

● někdo jiný pedagogovi svěří tyto informace či podezření (např. spolužáci)  

● pedagog si všimne varovných signálů  
 
Pokud má pedagog podezření či informace o tom, že žák má myšlenky na sebevraždu, je v první 
řadě potřeba pracovat se sebou. Pro většinu lidí je rozhovor o sebevraždě nekomfortní, je 
vhodné se na takový rozhovor vnitřně naladit. Téma je potřeba brát vždy vážně a 



nebagatelizovat jej. Je vhodné žáka s jeho myšlenkami přijmout. To znamená nesoudit, netrestat 
a nevyvolávat pocity viny (To bys přece svým rodičům neudělal), stejně tak se nesnažit žákovi 
předestřít věci, které by určitě měl nebo neměl dělat (Běž si zaběhat, přijdeš na jiné myšlenky), a 
netlačit na něj. Situaci by pedagog neměl řešit sám a měl by se snažit předejít případnému 
zděšení, fascinaci tématem či panice.  
Následuje podpůrný rozhovor (viz níže). Je vhodné, když takový rozhovor vede pedagog, který 
má s žákem dobrý vztah a také jeho důvěru. Je potřeba na něj mít dostatek času a vhodný 
prostor, tzn. rozhovor vedeme ideálně pouze ve dvou, bez přítomnosti dalších žáků, a v klidném, 
bezpečném prostředí. Pokud vnímáte, že se žák chystá říct informace o sebevraždě před 
vrstevníky, je lepší ho jemně přerušit a pokračovat v rozhovoru hned, ale o samotě, mimo zbylé 
žáky. Pokud má pedagog možnost, může dopředu takový rozhovor konzultovat např. s kolegy ze 
školního poradenského pracoviště a připravit se na něj (případně celý rozhovor přenechat na 
nich). Cílem rozhovoru je vyjádřit zájem o žáka (Zajímá mě, jak se ti daří, co teď prožíváš) a 
ukázat žákovi, že existuje pomoc.  
Vedení podpůrného rozhovoru1  
1 Vybrané otázky  
Podpůrný rozhovor vedený pedagogem si můžeme představit jako dvě na sebe navazující části, 
kde pedagog naslouchá, klade citlivě otázky, poskytuje podporu a vyjadřuje empatii. V první 

části jde o navázání kontaktu, tzn. běžný začátek rozhovoru, kde vyjadřujeme zájem o žáka:  
● Můžu s tebou chvíli mluvit?  

● Mám pocit, že se v poslední době trápíš…  
● Vidím, že se v poslední době straníš ostatních…  

● Pozoruji na tobě změny v poslední době… neděje se něco?  

● Pojďme si popovídat…  
Druhá část rozhovoru obsahuje specificky zaměřené otázky, např.:  
● Děkuji, že mi říkáš, jak se cítíš a co prožíváš… chápu to správně, že to, co mi říkáš, znamená, že 
si chceš ublížit? Pochopil jsem to správně?  

● Slyšel jsem, že říkáš, že už nechceš žít… co jsi tím myslel?  

● Když o tom takhle mluvíš, znamená to, že si chceš ublížit? Znamená to, že se teď bavíme o 
sebevraždě?  
 
Zde uvádíme příklady dalších specificky zaměřených otázek, které jsou ale určené pro pracovníky 
ŠPP:  
● Napadlo tě někdy, že by ses tady na to chtěl vykašlat/ nežít?  

● Přál sis někdy být mrtvý nebo se už neprobudit?  

● Přemýšlíš o sebevraždě?  

● Už sis někdy nějak ublížil?  

● Přemýšlel jsi nad tím, jak bys to udělal? ○ Touto otázkou mapujeme míru sebevražedných 
tendencí (způsob sebevraždy).  
 
● Přemýšlel jsi nad tím, kdy bys to udělal? ○ Touto otázkou mapujeme míru sebevražedných 
tendencí (datum/ čas sebevraždy).  
 
● Jak často tě to napadá? ○ Touto otázkou mapujeme intenzitu sebevražedných myšlenek.  
 
● Udělal jsi někdy něco, co by vedlo k ukončení tvého života? ○ Touto otázkou mapujeme, zda si 
již žák nějak ublížil či zda má např. nashromážděné prostředky k ukončení jeho života.  



Otázky, které se ptají na způsob nebo čas příp. sebevražedného jednání, stejně jako otázka na 
intenzitu sebevražedných myšlenek, nám ukazují, kde v sebevražedném procesu se žák zhruba 
pohybuje a jaká je míra rizika sebevražedného chování. Zda má jen myšlenku na to, že by už 
nemusel žít, nebo zda má pečlivě naplánovaný způsob, čas a místo sebevraždy. V druhém 
případě je žák již ve vyšším riziku sebevraždy (střední až vysoké riziko – suicidální tendence).  
Pokud žák neodpovídá a nechce mluvit, můžete se ho zeptat, zda není ve škole někdo jiný, s 
kým by mluvil radši, a můžete nabídnout, že daného člověka společně najdete. Obvykle žáci 
mají tendenci se svěřit pedagogům, se kterými mají dobrý vztah či je baví jejich předmět, pro 
některé žáky je ale nejlepší volbou naopak pedagog, kterého znají, je laskavý, ale přímo je neučí. 
Do rozhovoru o sebevraždě patří i ticho, není třeba se ho bát, ač může být nepříjemné. Žáci 
nejvíce potřebují cítit, že jim někdo naslouchá a že nejsou v situaci sami. Zásadní je neslibovat 
žákovi naprostou důvěrnost informací (Slibuji, že to zůstane mezi námi), i když si pedagog musí 
být vědom citlivosti údajů, které mu žák sděluje. Slíbení důvěrnosti a její následné prolomení 
mohou žáci vnímat jako zásadní narušení důvěry. Pedagog tedy nejedná za zády žáka, ale 
domlouvá se společně s ním na dalším postupu tak, aby situace byla bezpečná a žák měl stále 
možnost nějaké kontroly.  
Pokud se potvrdí myšlenky na sebevraždu, jsou na místě další kroky, zatímco pedagog je stále s 
žákem:  
● poděkovat žákovi za důvěru ○ Děkuji ti, že mi to říkáš.  
 
● podpořit žáka ○ Mohlo být těžké mi tohle říct, vážím si toho.  

○ Slyším, že teď prožíváš velké trápení. Přál bych ti, aby ti bylo lépe a věřím, že se nám to 
společně podaří.  

○ Společně to zkusíme zvládnout. Najdeme cestu, jak to zvládnout.  

○ Pojďme spolu vymyslet, co dál.  
 
● navrhnout další kroky – žák by měl věděl, že v tom není sám, a co se bude dít dál ○ setkání u 
školního psychologa/ metodika prevence – můžete žákovi vysvětlit, že to jsou lidé, kteří ví, jak 
mu pomoci a co dělat, můžete nabídnout, že za ním půjdete společně.  

○ kontaktování zákonných zástupců – je potřeba zde postupovat velmi citlivě tak, abychom 
nenarušili důvěru žáka, a zároveň netajili informace směrem k zákonným zástupcům, je vhodné 
se proto na každém kroku domlouvat s žákem a s pracovníkem ŠPP.  
 
● poskytnout odpovídající kontakty a přesné informace (např. o ŠPP, co nyní společně uděláme, 
číslo na Linku bezpečí)  
● následná zvýšená péče a sledování žáka  
 
Při komunikaci se zákonnými zástupci:  
● představit se a svoji pozici ve škole  

● nabídnout pomocnou ruku v řešení situace – ideální je, aby škola rozhovor vedla v duchu 
partnerství s rodinou  

● informovat o pozorovaném chování a fungování žáka  

● vysvětlit, že informace o stavu žáku budou v případě potřeby sdíleny s dalšími pedagogy  

● nabídnout pomoc, domluvit schůzku (za přítomnosti třídního učitele, školního psychologa/ 
metodika prevence, příp. i ředitele)  

● školní psycholog/ metodik prevence nabízí poradenství pro zákonné zástupce  

 



udělat zápis z domluvy  
 
Střední až vysoké riziko – suicidální tendence  
Žák, u kterého se objevují sebevražedné tendence, je ve středním až vysokém riziku dle toho, jak 
specifické detaily o sebevraždě má naplánované, zda má přístup k prostředkům sebevraždy, zda 
se u něj objevují rizikové faktory, jakou má historii, zda je impulzivní atd. Ve chvíli, kdy má žák 
naplánovaný způsob, místo a datum sebevraždy, je ve vysokém riziku a v dané situaci je 
vhodné učinit následující kroky:  
● jeden pedagog zůstává s žákem a nenechává ho o samotě (ideální je, když je pedagog stejného 
pohlaví jako žák, aby s ním případně mohl i na toaletu)  

● vhodný je podpůrný empatický rozhovor  

● vysvětlit, že budou kontaktováni jeho zákonní zástupci  

● zavolat si na pomoc další dospělou osobu, která pomůže situaci řešit a která volá zákonným 
zástupcům a informuje je o situaci a domlouvá se na dalších krocích (včetně příjezdu do školy)  

● předat zákonným zástupcům kontakty na odbornou pomoc v kraji  
 
Rovnou se se zákonnými zástupci domluvit na další schůzce, příp. aby bylo jasné, kdo koho kdy 
kontaktuje. Na této další schůzce je vhodné diskutovat, jestli a v jaké formě bude žák zapojen 
nadále do vyučování a jak bude nastavena komunikace informací o jeho stavu. Společně je 
vhodné připravit krizový plán pro případ, kdyby se situace opakovala.  
 
Akutní riziko – pokus o sebevraždu  
Jde o situace, kdy si žák ve škole patrně ublížil (např. pořezal se, spolykal prášky), chystá se k 
tomu, chystá či vyhrožuje, že si ublíží. První dospělý, který žáka najde, by měl:  
● snažit se jednání zabránit, pokud lze, nebo poskytnout první pomoc  

● zůstat s žákem a nenechat ho o samotě  

● zavolat Rychlou záchrannou službu (155)  

● zavolat si na pomoc další dospělou osobu, která mu pomůže situaci řešit  

● zavolat zákonným zástupcům žáka a informovat je o situaci  
 
Po situaci by měl pedagog vytvořit zápis o situaci a informovat ředitele školy, příp. ředitelem 
dalšího pověřeného pracovníka (ideálně někdo ze ŠPP). Stejně tak má škola povinnost 
zaznamenat situaci do Knihy úrazů.  
V jakémkoliv případě je potřeba žáka průběžně sledovat a spolupracovat s rodinou. Je potřeba si 
všímat, jak žák tráví čas ve škole (zda je mezi lidmi, či se kolektivu straní), jakou má náladu, jak 
působí, jak se zapojuje, ale i např. to, kolik času tráví na záchodě během vyučování (z důvodu 
rizika příp. sebepoškozování) či zda např. nechybí ve škole, když nemá nahlášenou absenci. V 
takovém případě je potřeba okamžitě volat zákonným zástupcům. Je také vhodné, aby 
pedagogové byli k žákovi shovívaví a netlačili na něj, co se týče výkonu ve škole (např. aby žák po 
návratu z nemocnice dopisoval první týden testy ve škole). Pokud si pedagog není jistý, jak 
postupovat v procesu učení daného žáka, nechť konzultuje se ŠPP.  
Zákonní zástupci bývají situací zaskočeni už proto, že v ní bývají poprvé. Větší zkušenost se 
sebevražednými úmysly dětí mají zaměstnanci školy. Zákonní zástupci mohou pociťovat bezmoc 
podobně jako jejich dítě a snažit se situaci zlehčit, mohou se obávat, že mluvit o sebevraždě 
znamená k ní dítě navádět atp. Pomoci jim může ŠPP, Linka pro rodinu a školu (116 000) anebo 
Rodičovská linka Linky bezpečí (606 021 021) anebo Orgán sociálně právní ochrany dětí (OSPOD). 
Obě zmíněné linky fungují i pro učitele.  
 


